
سرمقاله

نوشدارو شما دیر است و بی بنیاد سردار!
معاون محترم اقتصادی ریاست جمهوری در روز 11فروردین ماه سال 1401 در جریان بازید 

از منطقه آزاد اروند مطالبی را بیان کرد که در نوع خود خوشایند، عجیب و شبه دار بود!
به شرح ذیل  اشاره کرده که  آزاد  مناطق  استراتژیک  به چند مشکل  ابتدا  محسن رضایی 

عنوان می گردد:
 لازم است حکمروایی اقتصادی در کشور به ویژه در مناطق آزاد به صورت یکپارچه باشد 
و مناطق آزاد باید فلسفه واقعی خود را پیدا کنند؛ این مناطق نیاز دارند فلسفه فعالیت ها و 

قوانین خود را دریابند.
 فعالیت های اقتصادی و اختیارات مناطق آزاد نیازمند بازنگری است که در این راستا چند 

مصوبه مهم ارائه شده و امیدواریم در هیات دولت تایید شود.
  تفکیک اختیارات مناطق آزاد در دستورکار رئیس جمهور است که مصوبه آن در کارگروه 

اقتصادی دولت به تصویب خواهد رسید.
 ماده ۶۵ قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشور )داشتن مدیریت واحد( باید در مناطق 
آزاد اجرایی شود؛ زیرا مناطق آزاد نقش تاثیرگذاری در تکمیل رونق اقتصادی کشور دارند؛ 

این مناطق در صادرات، واردات فن آوری و تامین مواد اولیه نقش محوری دارند.
 طرح الحاق دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی ذیل وزارت اقتصاد، صورت 
نخواهد گرفت؛ چراکه کمیسیون نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام این مصوبه را مغایر 

با قانون اساسی و مغایر با مصوبات احکام دائمی برنامه ششم توسعه دانسته است.
آخر  بند  تا  داشتیم  قرار  بهار139۶  در  سال1401،  فرودین  جای  به  امروز  کاش  ای  اما  و 
رئیس جمهور  اقتصادی  معاون  خوش  بسیار  خبر  می شد  را  رضایی  سردار  صحبت های 

درخصوص مناطق آزاد تلقی کرد!
ظاهرا لازم به یادآوری است که قانون برنامه پنج ساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
جمهوری اسلامی ایران برای بازه زمانی )1400- 139۶( تدوین و ابلاغ گردید و بنابه دلایلی یک 
سال دیگر نیز اجرای آن تمدید شد و به عبارتی سال و روزهای پایانی عمر خود را طی می کند، که 
اتفاقا در همان قانون، انتقال دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی به ذیل وزارت امور 

اقتصادی و دارایی آمد! حال چطور امروز، آقایان به یاد آوردند که این انتقال »مغایر با قانون اساسی 
و مغایر با مصوبات احکام دائمی برنامه ششم توسعه « است؟!

مجددا خاطرنشان می سازد که طرح الحاق دبیرخانه به زیرمجموعه وزارت امور اقتصادی و دارایی ، 
پیش از قانون بودجه سال 1401، در چارچوب تبصره واحده ماده 23 قانون برنامه ششم توسعه و در 
زمان ریاست وزیر اقتصاد کنونی در مرکز پژوهش های مجلس با هدف بستن دست و پای دبیر 
وقت دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، در قالب یک قانون بالادستی اعمال شد؛ 
اما به دلیل آن که قوانین جامع در ایران به جهت عدم توجه به ملزومات جزئی و فرآیند اجرایی 
قانون، عموما برای اجرا نشدن نوشته می شوند، تا پیش از شروع به کار دولت سیزدهم، این قانون 
به درستی اجرا نگردید؛ اما در این دولت و در حکم سیدابراهیم رئیسی رئیس جمهور که سعید محمد 
را مشاور خویش در امور مناطق آزاد و ویژه اقتصادی معرفی کرد، تاکید صریح بر هماهنگی با وزیر 
امور اقتصادی و دارایی نشان از اجرایی شدن این انتقال ۵سال مسکوت مانده و بی هویت داشت.

اما با اتفاقاتی که در جریان بررسی و تصویب لایحه بودجه1401 کشور رخ داد، این ماجرای 
دنباله دار، شمایلی دیگر به خود گرفت؛ اولا در اقدامی عجیب و در یک قانون سنواتی، دولت 
پیشنهاد انتقال دبیرخانه را به ذیل نهاد ریاست جمهوری داد! اما پس از کش و قوس های فراوان در 
مجلس، درخواست دولت با این عنوان پاسخ داده شد: »کلیه وظایف، اختیارات، ساختار و تشکیلات 
دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی با حفظ شخصیت حقوقی مستقل و با رعایت 
ضوابط و مقررات مربوط به وزارت امور اقتصادی و دارایی منتقل و وزیر ذی ربط مسئول اجرای 

قوانین مرتبط با حوزه مناطق آزاد تجاری-صنعتی و ویژه اقتصادی خواهد بود«.
واقعا باید به حال این مناطق آزاد و ویژه اقتصادی و دبیرخانه اش خون گریست؛ قریب به 
۶سال است که تمامی نهادهای قانونگذار، ناظر و... در پی گره کوری هستند که یک روزی 
در همین بهارستان به دور گردن مناطق آزاد زده شد؛ حال هر چند وقت یک بار همان حرف 
با نگارشی جدید و ادبیاتی تقریبا مشابه  قبلی عنوان می شود و خوشحال از تصویب یک قانون 

جدید که مثلا توانستیم مناطق آزاد و ویژه را محدود و پاسخگوتر کنیم.
اصلا مگر امکان پذیر است که شما »کلیه وظایف، اختیارات، ساختار و تشکیلات« نهادی که 
دبیرخانه یک شورای متشکل از چندین وزارتخانه و معاونت رئیس جمهور با ریاست شخص 
رئیس جمهور است را به یک وزارتخانه عریض و طویل منتقل کرده و صراحتا اعلام کنید که 
»وزیر ذی ربط مسئول اجرای قوانین مرتبط« است و همان جا نیز تاکید نمایید »با حفظ شخصیت 
حقوقی مستقل و با رعایت ضوابط و مقررات مربوط«! اگر جناب وزیر اقتصاد، مسئول مناطق آزاد 
و ویژه اقتصادی است، پس دیگر برای حفظ شخصیت حقوقی مستقل دبیرخانه شورایعالی نباید 
حرص خورد. آیا خودتان یک بار این بند از تبصره را که تصویب کردید، با دقت مطالعه فرمودید؟ 

آیا متوجه نشدید کلمه به کلمه، جمله به جمله در تضاد با یکدیگر است؟ 
حال شما جناب معاون اقتصادی امروز رئیس جمهور و دبیر دیروز مجمع تشخیص مصلحت 
به خاطر  اکنون  توسعه،  برنامه ششم  اضافه  وقت  در  و  بعد  از گذشت ۵سال  نظام، چطور 
شریفتان خطور کرد که این قانون با اسناد بالادستی نظام مغایرت دارد؟ چگونه شد که امروز 
کمیسیون نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام پی به مغایرت ها برد؟ در این چند سال 
آیا مغایرتی وجود نداشت؟ امروز که لایحه بودجه1401 تصویب و تمام شد، این صداها در 

اثنای بازدید های نوروزی چرا درآمد؟
اما بخش تعجب برانگیز و تاسف بار ماجرا این است که به استناد صحبت های معاون اقتصادی 
رئیس جمهور، نزدیک به ۶سال قانونی در کشور اجرا شده که با وظایف رئیس جمهور در قانون 
اساسی جمهوری اسلامی ایران و سیاست های کلی نظام که از سوی مقام معظم رهبری ابلاغ 
گردیده، مغایر بوده است!!! سوالاتی که پیش می آید این است که مجلس و مرکز پژوهش ها آیا 
نمی دانستند که قانونی را به تصویب رسانده اند که در مغایرت با قانون اساسی بوده؟ و شورای 
نگهبان که این قانون را مورد تایید قرار داده نیز از این مغایرت اطلاعی نداشته؟ طی این مدت 
مجمع تشخیص مصلحت نظام هم از این مغایرت آگاهی نیافته؟ چگونه شد که دستگاه های 
نظارتی همچون سازمان بازرسی کل کشور نیز نسبت به این اتفاق واکنشی نشان ندادند؟ چطور با 

چنین قانونی طی این چند سال، به اداره امور 7منطقه استراتژیک کشور پرداختیم؟! 
اما جدای از مباحث فوق الذکر، اشاره محسن رضایی به ضرورت بازبینی در سیاست های کلان 
مناطق آزاد در شرایط کنونی هم موضوع بسیار اساسی است؛ چراکه اولا قانون مناطق آزاد با وجود 
این که یک قانون بسیار جامع و مترقی بود، در گذر ایام و در نتیجه دعواهای سیاسی، باندی و 
شخصی، دیگر آن انسجام قبلی را ندارد و موادی از آن با حکم دیوان عدالت اداری ملغی شده است. 
همچنین با حاکم شدن نگاه مخرب و مغرضانه در فصولی از سال های سیاست در ایران طی دهه 
اخیر، مناطق آزاد درحال حاضر بچه ناتنی اقتصاد کشور محسوب می شوند؛ زیرا جایگاه و کارکرد 
آنها در ساختار اقتصادی فعلی ایران به صورت روشن و شفاف مشخص نیست. پس اگر به گفته 
معاون اقتصادی رئیس جمهور، کشور در آستانه طراحی نظام اقتصادی جدیدی است، لازم می نماید 
در این نظام جدید مناطق آزاد هم تکلیف خود را به عنوان بازیگران اقتصادی بدانند. اما پیش از آن 
باید بازی مخرب اعمال اقتدار سیاسی از زمین مناطق آزاد خارج شود؛ یعنی مناطق آزاد به عنوان 

محیط های اقتصادی صرف، قربانی بازی ها و یا تسویه حساب های سیاسی نشوند .
در نهایت امیدواریم در سال جدید اولا مناطق آزاد بتوانند خود را از آشفته بازار سیاست ایران 
بیرون بکشند و ثانیا جایگاه و کارکرد این مناطق و ضرورت اجرای کامل قانون مناطق آزاد 

سروسامانی جدید و جدی پیدا کند. 

مرضیه حسینی
صاحب امتیاز و مدیرمسئول

 شماره  172 -دوشنبه
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هفته نامه اقتصادی، اجتماعی

پایه پایهآوردگاهاقتصاددانش مناطقآزاد،مناطقآزاد،آوردگاهاقتصاددانش
ایراندرقرنجدیدایراندرقرنجدید

در گفت و گو با مدیران عامل سازمان های مناطق آزاد کشور مطرح شد:در گفت و گو با مدیران عامل سازمان های مناطق آزاد کشور مطرح شد:

صفحه 4 و 5  را بخوانیدصفحه 4 و 5  را بخوانید

 سرپرست سازمان  سرپرست سازمان 
منطقه آزاد قشم اظهار داشت:منطقه آزاد قشم اظهار داشت:

 مدیرعامل سازمان  مدیرعامل سازمان 
منطقه آزاد کیش اظهار کرد:منطقه آزاد کیش اظهار کرد:

 بررسی نقش موثر مناطق آزاد  بررسی نقش موثر مناطق آزاد 
در توسعه تولیدات دانش پایه در کشور:در توسعه تولیدات دانش پایه در کشور:

 مدیرعامل سازمان مدیرعامل سازمان
منطقه آزاد انزلی اعلام کرد:منطقه آزاد انزلی اعلام کرد:

مداقه بر تحولات منطقه ای در جهت مداقه بر تحولات منطقه ای در جهت 
توسعه مراودات تجاری بین المللی کشور:توسعه مراودات تجاری بین المللی کشور:

ثبت بیش از ثبت بیش از 
33میلیون و میلیون و 200200هزار هزار 
شب اقامت شب اقامت 
نوروزی در جزیره نوروزی در جزیره 
قشـــمقشـــم

جام جهانی قطر، جام جهانی قطر، 
فرصتی ارزشمند فرصتی ارزشمند 

جهت معرفی جهت معرفی 
ظرفیت های ظرفیت های 

جـــزیره کیشجـــزیره کیش

 مناطق آزاد مناطق آزاد
 حلقه اتصال تولید حلقه اتصال تولید
به صـنایع به صـنایع 
دانش بنیان و دانش بنیان و 
اشتغال آفریناشتغال آفرین

حضور بیش حضور بیش 
از یک میلیون از یک میلیون 

گردشگر نوروزی گردشگر نوروزی 
 در منطقه در منطقه

آزاد انــزلیآزاد انــزلی

تعاملات جدید تعاملات جدید 
 اقتصادی ایران اقتصادی ایران
 و روسیه و روسیه
با محوریت منطقه با محوریت منطقه 
آزاد ماکــوآزاد ماکــو
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رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش 
میزبان هواداران یک  در   جزایری که  را  یکپارچه  مدیریت 

رویداد بین المللی است، مهم و ضروری عنوان کرد.
مشترک  نشست  برگزاری  از  تقدیر  ضمن  کشاورز  مهدی 
وزیر  و  ایران  اسلامی  جمهوری  شهرسازی  و  راه  وزیر 
ازسال 1930،  بعد  را  رویداد 2022  قطر،  دولت  حمل ونقل 
افزود:  و  کرد  عنوان  ایران  نزدیکی  در  رویداد  نخستین 
معرفی  برای  ارزشمند  فرصت  یک  می تواند  رویداد  این 

ظرفیت های منطقه آزاد کیش محسوب شود.
جام جهانی  مهمانان  برای  روادید  مشکل  حل  از  وی 
مناسب  و  کافی  بودجه    تخصیص  افزود:  و  داد  خبر  قطر 
برای  مختلف  وزاتخانه های  از  زیرساخت ها  تکمیل  جهت 
جمع بندی حوزه های موردنظر از دیگر درخواست های این 

سازمان در راستای ارائه   خدمات مطلوب می باشد.
لزوم  بر  کیش  آزاد  منطقه  سازمان  مدیره  هیات  رئیس 
اهمیت برگزاری این رویداد مهم تاکید کرد و اظهار داشت: 

برای ورود به بسیاری از عرصه های گردشگری، اقتصادی، 
تجاری باید رویکرد بخشی در تمام حوزه ها باشد.

کشاورز؛ برنامه ریزی، ماهیت شکلی و اجرایی، و چگونگی 
نظارت بر هر طرحی را لازمه   برگزاری درست آن برشمرد 
و ادامه داد: هماهنگی و وجود نقشه   مشخص برای برنامه ها 
اما مهم ترین  انگاشته شود،  بدیهی و ساده  شاید در ظاهر 
بخش برگزاری صحیح این رویداد است و مباحث تکنیکال 
در زیرساخت های فنی کیش به عنوان محوری ترین جزیره 
برای  به قطر  فاصله  نزدیک ترین  و  تشابه آب و هوایی  با 

عرضه در سطح بین المللی پیش بینی شده است.
رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش 
با اشاره به ورود سه برابری مسافر در ایام نوروز به جزیره 
کیش، بر عبور از این مرحله با حداقل مشکلات تاکید کرد 
و خاطرنشان نمود: این حداقل ها در سطح بین الملل پذیرفته 
این  را می طلبد که  آنها کمک هیات دولت  نیستند و رفع 

مهم به صورت مکتوب ارائه شده است.

کیش2

در  کیش  جزیره  پشتیبانی  نقش  شهرسازی  و  راه   وزیر 
برای  مغتنمی  فرصت  را  قطر  جام جهانی 2022   مسابقات 
این  ورزشی  ظرفیت های  و  گردشگری  جاذبه ها  معرفی 

منطقه عنوان کرد.
با  که  ایرانی  هیات  با  مشترک  نشستی  در  قاسمی  رستم 
آزاد  مناطق  شورایعالی  دبیر  و  رئیس جمهور  مشاور  حضور 
و ویژه اقتصادی و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش در 
سالن رازی مرکز همایش های بین المللی کیش برگزار شد؛ 

بر نقش مهم جزیره کیش به عنوان پیشران و اصلی ترین 
محور پشتیبانی برگزاری رویداد 2022 قطر تاکید کرد.

وی با بیان این که مسابقات جام جهانی 2022 قطر به دلیل 
محدودیت های ناشی از شیوع بیماری کرونا؛ آبان ماه امسال 
برگزار می شود، گفت: فاصله نزدیک جزیره کیش تا قطر و 
برقراری هفته ای 36پرواز میان ایران و قطر ظرفیتی است 
که می توانیم بر تعداد پروازها بیافزاییم و تا آبان ماه بر شمار 

پروازها خواهیم افزود.
ایران  با اشاره به سفر رئیس جمهور  وزیر راه و شهرسازی 
این دو کشور  امضاء 14تفاهم نامه میان  از  به کشور قطر، 
شده،  مطرح  موضوعات  از  یکی  داشت:  اظهار  و  داد  خبر 
برای  مهم  بسیار  رویداد  این  که  بود  جام جهانی  مسابقات 

منطقه به ویژه قطر حائز اهمیت است.
واگذار شد،  آسیا  به  زمانی که جام جهانی  اذعان کرد:  وی 
دو کشور کره و ژاپن نیازمندی هایی که برای پشتیبانی از 
کشور  در  جام جهانی  حال  گرفتند،  برعهده  بود  جام جهانی 
انجام شده  برنامه ریزی های  برگزار می شود که طبق  قطر 
برای این رویداد، جزیره کیش می تواند به عنوان پشتیبانی 

این رویداد نقش آفرینی کند.
در  قطر  دولت  پیش بینی های  شهرسازی  و  راه  وزیر 
و  متحرک  استادیوم های  شهرک ها،  احداث  حوزه های 
سیستم های خنک کننده زیر چمن زمین بازی، ایجاد دمای 
16درجه در فضای روباز و... را ازجمله اقدامات این کشور 

جهت تامین نیازهای پیش روی عنوان کرد.
قطر  جام جهانی  ظرفیت های  با  رابطه  در  قاسمی  رستم 
جهت حضور تیم ها در مسابقات و نام نویسی شمار زیادی 
از علاقه مندان برای شرکت در این رویداد از اقصی نقاط 
ایرانی  نفر  500هزار  حدود  می شود  پیش بینی  افزود:  دنیا، 
برای تماشای جام جهانی به قطر سفر کنند و به دنبال این 
هستیم که از مسیرهای دریایی و هوایی مسافران خارجی 
و  تاریخی  مراکز  از  بازدید  مختلف جهت  کشورهای  از  را 

سیاحتی به ایران جذب کنیم.
استان های  مطلوب  خدمات  ارائه  کرد:  اظهار  وی 
به  گردشگران  از  بسیاری  سفر  زمینه ساز  گردشگرپذیر، 
ایران خواهد شد که این فرصت موجب معرفی جاذبه ها و 
ظرفیت های ایران در حوزه گردشگری و ورزشی در سطح 

گسترده می گردد.
از  شایسته  میزبانی  به  اشاره  با  شهرسازی  و  راه  وزیر 
نیز  قطر  دولت  مورد توجه  که  مهم  رویداد  این  هواداران 
از  قرار گرفته است، تصریح کرد: میزبانی شایسته بخشی 
استفاده  و  کیش  جزیره  در  جام جهانی  مسابقات  هواداران 
بهینه از ظرفیت ها، زمینه ساز معرفی جاذبه های گردشگری 

استان های مختلف ایران خواهد شد.
تجاری  هوایی  و  دریایی  خطوط  راه اندازی  قاسمی،  رستم 
قطر از آسمان ایران را یکی دیگر از ظرفیت های تعامل بین 
برشمرد  جام جهانی  هواداران  به  ارائه خدمات  در  دو کشور 
از موضوعاتی است که  و گفت: ظرفیت حمل ونقل هوایی 

پیش نویس توافق نامه اولیه آن انجام شده است.
حوزه  در  کرد:  خاطرنشان  پایان  در  شهرسازی  و  راه  وزیر 
و  دقیق  برنامه ریزی  طبق  می توانیم  نیز  دریایی  خطوط 
هواداران  تردد  خارجی،  و  داخلی  شناورهای  از  مشخص 
جام جهانی به جزیره کیش را تسهیل نماییم که با امضای 
توافق نامه میان ایران و قطر که پس از مسابقات نیز تداوم 

خواهد داشت، سبب توسعه صنعت گردشگری می شود.

مشاور رئیس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق آزاد تجاری-
رستم  با  مشترک  نشست  در  اقتصادی  ویژه  و   صنعتی 
قاسمی وزیر راه و شهرسازی و وزیر حمل ونقل دولت قطر 
گفت: کیش، آماده ارائه خدمات و پذیرش سرمایه گذار برای 

جام جهانی2022 قطر است.
شروع  را  قطر  جام جهانی2022  رویداد  محمد،  سعید 
در  ویژه  به  منطقه،  هاب  به  ایران  تبدیل  برای  مناسبی 
دانست  قشم  و  کیش  آنان  جزایر  راس  و  آزاد  مناطق 
درحوزه های  را  کیش  اصلی  هدفگذاری  افزود:  و 

گردشگری،  ورزشی و سلامت است.
وی در بازدید از فرودگاه بین المللی جزیره کیش، با اشاره به 
مباحث گذشته از برنامه ریزی های مناسب برای استفاده از 
ظرفیت اقتصادی و گردشگری جهام جهانی خبر داد و اظهار 
پیگیری های  و  شده  انجام  رایزنی های  بر اساس  داشت: 
به  قطر  حمل ونقل  وزیر  قطر،  کشور  با  ریاست جمهوری 
منظور هماهنگی های لازم در دوران برگزاری مسابقات و 
تیم ملی  بازیکنان  و  هواداران  از ظرفیت  بهره وری  حداکثر 

به کیش سفر کرد.

مشاور رئیس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق آزاد تجاری-
برای  سرمایه گذاران  ترغیب  بر  اقتصادی،  ویژه  و   صنعتی 
خاطرنشان  و  کرد  تاکید  برق  و  آب  حوزه   در  مشارکت 
نمود: علی رغم حضور تعداد زیاد مسافران نوروزی، مشکل 
خاصی در کیش پیش نیامد، اما سعی ما در رفع مشکلات 
پروژه های  از  حجمی  کمااینکه  است،  پایدارتر  صورت  به  
آینده  تا دو هفته   آماده شده است و حداکثر  نیز  ساختاری 
با حضور ریاست جمهوری به صورت ویدئوکنفرانس افتتاح 

خواهند شد.

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش 
منطقه  سازمان  مختلف  بخش های  از  سرزده  بازدید  در 
آزاد کیش، بر لزوم اهمیت برگزاری آموزش صحیح برای 

کارکنان سازمان و شرکت های تابعه تاکید کرد.
مهدی کشاورز در ابتدای بازدید سرزده خود از بخش های 
آموزش  اداره  و  اسناد  مرکز  در  با حضور  مختلف سازمان، 
اداره قرار گرفت و  این  و پژوهش در جریان روند فعالیت 
مرکز  می تواند  صحیح  آموزش های  برگزاری  کرد:  اظهار 
شهر  تحقق  راستای  در  کیش  آزاد  منطقه  سازمان  قوت 

هوشمند باشد .
دوره های  پژوهش،  و  آموزش  اداره  که  این  بیان  با  وی 
گفت:  می کند،  برگزار  را  سازمان  پرسنل  ویژه  آموزش 
ضرورت دارد طبق نیازسنجی سرفصل های مهم و کاربردی 
متناسب با شرح و وظایف کارکنان را در برنامه کاری خود 

قرار دهد .
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش، فعالیت مرکز اسناد در 
حوزه آرشیو بندی اطلاعات را مثبت و مهم ارزیابی کرد و 
آزاد  این که مرکز اسناد سازمان منطقه  به  با توجه  افزود: 
ثبت  با  می تواند  است،  برخوردار  ویژه ای  اهمیت  از  کیش 

علمی اطلاعات، زمینه ساز موزه اسنادی این منطقه باشد.
کشاورز در ادامه سخنان خود تصریح کرد: با بررسی تاریخ 
می توان  کیش،  جزیره  بر  تمرکز  محوریت  با  خلیج فارس 
قدمت این منطقه را در قالب یک موزه ارائه کرد که این امر 
علاقه مندان زیادی را از داخل و خارج از کشور به جزیره 

جذب می کند.
وی ضمن بازدید از کتابخانه و شیوه آرشیو بندی اطلاعات 
که براساس آمارهای استاندارد و نرم افزارها انجام می شود؛ 
و  کرد  صادر  را  دیجیتال  کتاب های  طرح  بررسی  دستور 
اذعان داشت: با اجرای این طرح علاوه بر افزایش کیفیت 

خدمات می توان از فضاهای موجود استفاده بهینه کرد.
رئیس هیات مدیره سازمان منطقه آزاد کیش همچنین بر 
ارتباطات سازمان  نقش مهم مدیریت فناوری اطلاعات و 
در حوزه هوشمند سازی تاکید کرد و اظهار داشت: با برنامه 
مدون گام های موثری در حوزه هوشمندسازی برداشته شده 

است تا فرآیندها تسهیل و تسریع شود.
کشاورز عنوان کرد: باید تمام فرآیندهای سازمان به صورت 

سیستمی و دیجیتالی ارائه شوند.
با  خدمات  ارتقاء  بر  کیش  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل 

کیفیت در منطقه آزاد کیش تاکید کرد و خاطرنشان نمود: 
تسریع در نصب دکل جدید جهت ارتقاء و استفاده بهینه از 
مدیریت کل حراست  در دستورکار  باید  ارتباطی  ابزارهای 

سازمان منطقه آزاد کیش قرار گیرد.
آزاد  اداره آموزش و پژوهش سازمان منطقه  گفتنی است، 
کیش، دوره های آموزشی ویژه کارکنان سازمان را بر عهده 
و  معاونت ها  از  نیاز سنجی  با  سال  هر  ابتدای  در  که  دارد 
را  آموزشی  تقویم  نیازها؛  براساس  سازمان  مدیرت های 

تدوین می کند.
لازم به ذکر است، تاکنون 24دوره آموزشی با سرفصل های 
و  بحران  مدیریت  سازمانی،  فرآیندهای  سیستمی،  تفکر 
ثبت سفارش  اطلاعاتی،  تهدیدات و جنگ های  با  آشنایی 
مربیگری،  مهارت های  و  اصول  مقررات،  با  آشنایی  و 
سواد  و  اجتماعی  شبکه های  امنیت  خانواده،  آسیب شناسی 
مسائل  متقاعد سازی  مذاکره،  فنون  و  اصول  رسانه ای، 
امور  در  آمار  کاربرد  دادرسی،  نحوه  و  کار  قانون  حقوقی، 
مهندسی  قانون چک،  بدن،  زبان  بر  موثر  ارتباط  و  اداری 
مدیریت  پیمانکاری،  حسابداری  سازمانی،  فرآیندهای 
استراتژیک سازمانی، علم داده، پیشگیری از تخلفات اداری، 

سازمان ها،  در  تحول  رهبری  فردی،  بین  تضاد  مدیریت 
قوانین و مقررات تامین اجتماعی، گزارش نویسی، مدیریت 
استرس و مالیات بر ارزش افزوده با 111ساعت برای بیش 

از 1300نفر برگزار شده است.

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش 
ضمن بازدید از طرح های عمرانی کیش، بر لزوم ارائه نقشه 

و زمان بندی منسجم تاکید کرد.
اجرایی  عملیات  نحوه  بازدید ها  این  در  کشاورز  مهدی 
بهسازی زمین چمن را بررسی کرد و با ابراز نارضایتی از 
برنامه مشخص و منسجم، خواستار تسریع در  عدم وجود 
مختلف  بخش های  اجرای  برای  زمان بندی  برنامه  تدوین 

این طرح شد.
به گفته مسئولان شرکت عمران، آب و خدمات کیش به 
پیست  نوسازی  و  بازسازی  بهسازی،  امر،  متولیان  عنوان 
طول  به  زمین  دور  فنس  و  محوطه  همچنین  دومیدانی 

500متر و گاتر جمع آوری آب های سطحی دور زمین چمن 
آزاد  با حمایت معاونت عمرانی و زیربنایی سازمان منطقه 
زمین  دور  میدانی،  و  دو  پیست  است.  انجام  کیش درحال 
استاندارد  6خط  شامل  کیش،  المپیک  یک  شماره  فوتبال 
است که از مواد تارتان پوشیده می شود و به زودی عملیات 

اجرای آن به پایان می رسد.
برگزاری  امکان  علاوه بر  مذکور  زمین  طرح،  این  اتمام  با 
مسابقات دو و میدانی، در سایر رشته های ورزشی میدانی 
ازجمله پرش سه گام، پرتاب نیزه و پرش با نیزه نیز قابلیت 

استفاده خواهد داشت.
همچنین اجرای چمن هیبریدی برای نخستین بار در زمین 
و  طبیعی  چمن  )ترکیب  المپیک  ورزشی  مجموعه  فوتبال 
جزیره  این  آماده سازی  راستای  در  مصنوعی(  چمن  الیاف 
برای تبدیل به پایگاه فوتبال کشور در دست ساخت است 
و بخشی از محوطه مجموعه المپیک نیز به عنوان بانک 
به  اجرا  برای  برش  از  پس  که  شده  گرفته  درنظر  چمن 
زمین اصلی انتقال می یابد. ساماندهی وضعیت روشنایی با 
استفاده از نورهای ال .ای. دی و ساخت سازه های پیرامونی 
در  مدنظر  برنامه های  ازجمله  نیز  ۸00متر  مساحت  به 

بخش های بعدی این طرح است.
تاکید  با  همچنین  کیش  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل 
اتمام طرح زمین تنیس، اظهار داشت: زمان  بر تسریع در 

تخمینی برای اتمام این طرح پایان خردادماه اعلام شده، 
به  جاری  سال  15اردیبهشت ماه  تا  باید  طرح  این  اما 

بهره برداری برسد.
موارد  این گونه  در  زمان بندی  کرد:  تصریح  ادامه  در  وی 
برنامه ریزی های  از اهمیت ویژه ای برخوردار است و طبق 
سوی  از  شده  تعیین  زمان  در  طرح  این  باید  شده  انجام 

سازمان تکمیل گردد.
پیشرفت  از  بازدید  در  همچنین  کشاورز  مهدی 
ضمن  کیش،  دادگستری  جدید  ساختمان  40درصدی 
اهمیت  لزوم  بر  پیشرفت ساخت،  روند  از  نارضایتی  ابراز 
با  افزود:  و  کرد  تاکید  طرح  این  عملیات  در  تسریع 
پیشرفت عملیات ساخت، این طرح با روند فعلی تا پایان 
این  باید  این رو  از  رسید،  نخواهد  بهره  برداری  به  سال 

مهم موردتوجه ویژه قرار گیرد.
تمام  کرد:  تاکید  کیش  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل 
برنامه  زمان بندی مشخص،  دارای  باید  عمرانی  طرح های 
مدون و نقشه راه و کاربردی باشند و هیچ قصوری در این 

خصوص مورد پذیرش سازمان نخواهد بود  .
وی تصریح کرد: آمارهای اعلام شده درخصوص پیشرفت 
تمامی  باید  و  نبوده  واقعی  طرح  اتمام  زمان  و  پروژه ها 
قابل  و  شده  به روز  زمان بندی  جدول  دارای  ارقام  و  آمار 

راستی آزمایی باشد.

و  آب  عمران،  شرکت  عمرانی  و  فنی  معاون  همچنین، 
اصلی  زمین  بهسازی  روند  تشریح  در  کیش،  خدمات 
پیشرفت  ۷0درصد  از  بیش  طرح  این  گفت:  تنیس 
سازه های  نور،  برج  اتمام  و  بهسازی  و  داشته  فیزیکی 
خرداد ماه  پایان  تا  غربی  و  شرقی  سکوهای  و  چادری 

است. پیش بینی شده 
ساختمان جدید دادگستری کیش در زمینی به وسعت بیش 
زیربنای  با  طبقه  سه  در  که  شده  واقع  مترمربع  3هزار  از 

3600مترمربع درحال ساخت است.
مختلفی  بخش های  شامل  ساختمان  این  مفید  زیربنای 
و  مشترک  و  عمومی  خدمات  دادگاه ها،  دادسراها،  چون 
میان بخشی می باشد. محوطه مجموعه نیز بیش از یکهزار 
برای  اختصاصی  پارکینگ  590مترمربع  و  بوده  مترمربع 
این ساختمان درنظر گرفته شده است. متراژ طبقه همکف 
1314مترمربع، طبقه اول 1256مترمربع و متراژ طبقه دوم 

696مترمربع است.
معاون  پورزادی  سعید  بازدید  این  در  است،  ذکر  شایان 
مدیریت  سرپرست  ملانوری  منصور  زیربنایی،  و  عمرانی 
امور زیربنایی، محسن نظرپور سرپرست شرکت عمران، آب 
عمومی  روابط  سرپرست  نیکجو  محمد  کیش،  خدمات  و 
سازمان  مسئولان  و  مدیران  از  و جمعی  بین الملل  امور  و 

منطقه آزاد کیش و شرکت های تابعه حضور داشتند.

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش اظهار کرد:

جام جهانی قطر، فرصتی ارزشمند جهت 
معرفی ظرفیت های جـــزیره کیش

اخبار منطقه آزاد کیش

وزیر راه و شهرسازی اظهار داشت:

سعید محمد در نشست مشترک با وزیر راه و شهرسازی و وزیر حمل ونقل قطر بیان کرد:

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش اظهار داشت:

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش تصریح کرد:

جزیره کیش، پیشران و اصلی ترین محور پشتیبانی جام جهانی2022 قطر

کیش، آماده ارائه خدمات و پذیرش سرمایه گذار برای جام جهانی2022 قطر

تحقق شهر هوشمند با برنامه  ریزی های صحیح در سازمان منطقه آزاد کیش

ضرورت لحاظ زمان بندی مشخص و نقشه راه کاربردی در طرح های عمرانی کیش

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش با 
حضور در برخی از مراکز گردشگری و مرکز اسلامي جزیره، 
مساجد را محور اصلی فعالیت های فرهنگی و اسلامی این 

منطقه عنوان کرد.
مهدی کشاورز در بازدید از مسجد ثامن الائمه )ع( و مرکز 
اسلامی کیش که با رویکرد معماری سنتی ایرانی و مدرن 
درحال ساخت است، اظهار داشت: این مجموعه فرهنگی و 
اسلامی در فضایی معنوی و آرامش بخش، هنر ارزشمند ایران 
اسلامی را به تصویر می کشد و باید جزئیات این مجموعه 

ماندگار به صورت مکتوب تهیه شود .
وی با بیان این که قداست مسجد ثامن الائمه )ع( بر فعالیت های 
فرهنگی مقدم است، افزود: موضوعات فرهنگی در مساجدی 
که در مرحله ساخت و درحال تکمیل است باید پیش بینی شود.

به گفته مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش؛ طراحی ساختمان 
این مجموعه با معماری ایرانی می تواند مرکزی برای تقریب 
مذاهب، ادیان و بنای یک ساختمان شاخص در مرکز جزیره 

کیش باشد.
کشاورز همچنین با حضور در شهر زیرزمینی کاریز، ضمن بازدید 
از ظرفیت ها و جاذبه های گردشگری این مجموعه در جریان 
فعالیت و ارائه خدمات شایسته به مهمان نوروزی قرار گرفت و 
اذعان نمود: سازمان منطقه آزاد کیش برای پیشرفت و توسعه 
جزیره برنامه های کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت را در اولویت 

کاری خود قرار داده است.
وی در ادامه تصریح کرد: مجموعه تفریحی شهر زیر زمین کاریز 
از قابلیت های زیادی برخوردار است و می تواند فعالیت های خود 

را ارتقاء دهد .
حوزه  فعالان  تجارب  از  بهره گیری  با  داشت:  بیان  کشاورز 
گردشگری و حمایت سازمان منطقه آزاد کیش می توان از 
ایده های خلاقانه در راستای ارائه خدمات متنوع فرهنگی و 

سنتی جهت جلب رضایتمندی گردشگران استفاده کرد.
رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش در 
پایان خاطرنشان کرد: مجموعه تفریحی کاریز با حمایت سازمان 
منطقه آزاد کیش، رونق بیشتری نسبت به گذشته خواهد داشت.
همچنین، مشتاق مشتاقی خیر و بانی ساخت مسجد ثامن 
الائمه )ع( و مرکز اسلامی کیش با اشاره به فعالیت 24ساعته 
این مجموعه، گفت: ساخت این مسجد که نمونه ای کم نظیر 
در جهان اسلام است، تمام مصالح به کار رفته متناسب با اقلیم 
مرطوب وگرم کیش انتخاب شده و در آزمایشگاه های معتبر 

داخلی و خارجی، مورد ارزیابی قرار گرفته اند.
وی افزود: این مجموعه در زمینی به مساحت1500مترمربع با 
زیر بنای حدود3000مترمربع در سه طبقه طراحی شده، طبقه 
زیرزمین شامل سالن چندمنظوره، آشپزخانه و سرویس های 
بهداشتی و وضوخانه، طبقه همکف شامل شبستان آقایان، 
رواق ها، فضای ورودی و وضوخانه و آبدارخانه، طبقه اول شامل 
شبستان بانوان، اتاق آموزش، سوئیت مهمان و وضوخانه و 

آبدارخانه است.
مشتاقی اظهار داشت : سازه مسجد و مرکز اسلامی کیش با 
استفاده از المان های معماری سنتی و ساختمان های شاخص 
جزیره کیش در قالب المان هایی با کاربری سازه ایدر جهت حفظ 
معماری ساختمان و با در نظر گرفتن ماندگاری این بنا طی 
سال ها و قرن ها به صورت یک سازه یکپارچه بتنی از فونداسیون 
تا گنبدها و مناره ها طراحی شده که برای اجرای اسکلت این 
بنای فاخر حدود3200متر مکعب بتن و صدها تن میلگرد 

استفاده شده است .
در ادامه، منصور حاج حسینی سرمایه گذار شهر زیرزمینی تفریحی 
و گردشگری کاریز با بیان این که تعامل سازنده میان سازمان 
منطقه آزاد کیش و این مجموعه یک فرصت ارزشمندی برای 
ارتقاء خدمات فرهنگی، هنری و سنتی ایران اسلامی است، 
اظهار کرد: کاریز یکی از جاذبه های گردشگری و آلمان های 
آرامش بخش همراه با مرجان هایی است که گردشگران زیادی 

را به این منطقه جذب می کند.
گفتنی است، در این بازدید برخی از معاونان و مدیران سازمان 
منطقه آزاد کیش و مدیران عامل شرکت های تابعه حضور داشتند.

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش از بخش سوخت رسانی 
فرودگاه کیش، اپرون فرودگاهی، وضعیت بندر تجاری، اسکله 

35هزار تنی و شرایط موجود بازدید کرد.
در  نیمه تمام  طرح های  از  بازدید  ضمن  کشاورز  مهدی 
از مدیران و معاونان  به همراه جمعی  بندرگاه  و  فرودگاه 
سازمان، دستوراتی درخصوص تسریع فعالیت ها و اجرای 

برنامه های مدون صادر کرد.
بر اساس این گزارش، مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش 
از سوله و تاسیسات تخلیه بار به خشکی با مساحت 2هزار و 
600مترمربع که به تازگی به بهره برداری رسیده است، دیدن کرد.

به گفته مسئولان بندرگاه کیش، این تجهیزات که هزینه ای 
2جرثقیل  شامل  داشته،  بر  در  ریال  250میلیارد  بالغ بر 
دروازه ای و یک جرثقیل ریلی جهت حمل بار تا سقف 5تن 
می باشد که در راستای ایجاد ایمنی و تسریع درتخلیه بار 
لنج ها همچنین جلوگیری از ماندن بار در معرض آفتاب، باد 

و باران ساخته شده است.
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش همچنین در این بازدید از 
چگونگی به کارگیری کانال تاسیساتی ساخته شده جهت انتقال 
آب اینتک شرکت آب و برق و مجهز به خطوط اطفاء حریق به 

طول 225متر مطلع شد.
کشاورز از تجهیزات حفاظت کاتودیک مربوط به اسکله 35هزار 
تنی نیز بازدید کرد که با لایروبی و بهره برداری از آن، امکان 
پهلوگیری کشتی های بزرگ تجاری و صنعتی با آبخور 13متر 

فراهم خواهد شد.
گفتنی است، در این بازدید  ایجاد یک جزیره مصنوعی 
اسکله  لایروبی  از  حاصل  مواد  با  بود  مقرر  پیشتر  که 
قرار  بررسی  و  بحث  مورد  نیز  شود  انجام  تنی  35هزار 

گرفت.

مساجد، محور اصلی 
فعالیت های فرهنگی 

جزیره کیش

بازدید مدیرعامل سازمان 
منطقه آزاد کیش از تاسیسات 

بنادر و فرودگاه های کیش

 مدیرعامل سازمان 
منطقه آزاد کیش عنوان کرد:

با هدف بررسی شرایط و نحوه 
خدمات رسانی صورت گرفت:
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آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل  و  مدیره  هیات  رئیس 
انزلی، از حضور بیش از یک میلیون گردشگر نوروزی 

در این منطقه آزاد خبر داد.
علی اوسط اکبری مقدم با بیان اینکه این منطقه در ایام 
تعطیلات نوروزی میزبان بیش از یک میلیون گردشگر 
بود، اظهار داشت: از ۲۵اسفند ماه سال گذشته تا پایان روز 

سیزدهم فروردین ماه ۱۴۰۱، فاز تجارت و گردشگری منطقه 
آزاد انزلی عرصه حضور و گذران نخستین تعطیلات نوروزی 
قرن پانزدهم از سوی یک میلیون و ۱۵هزار و ۵۱۶نفر بود 

که در نوع خود تاکنون بی نظیر بوده است.
وی با اشاره به اینکه علی رغم برودت و بارانی بودن هوا 
در هفته نخست تعطیلات نوروزی حضور گردشگران، 
۶۴۳گردشگر  و  ۷۵۰هزار  به  نسبت  ۲۶درصدی  رشد 
ورودی طی مدت مشابه سال گذشته را نشان می دهد، 
هنری،  فرهنگی،  جشنواره های  برگزاری  کرد:  اضافه 
نمایشگاهی و تنوع بخشی به خدمات و امکانات تفریحی، 
گردشگری و ورزشی در فاز تجارت و گردشگری منطقه 
حضور  افزایش  دلایل  مهم ترین  از  باید  را  انزلی  آزاد 

گردشگران ورودی به این منطقه عنوان نمود.
میدانی  نظارت  از  انزلی  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل 

اعضای ستاد هماهنگی گردشگری و خدمات سفر بر رعایت 
استانداردهای لازم در عرضه محصولات، کالاها و ارائه 
خدمات، به همراه رعایت دستورالعمل های بهداشتی ستاد 
ملی مقابله با کرونا در دوران تعطیلات نوروزی خبر داد و 
اظهار داشت: با عنایت به حضور گسترده مسافرین در فاز 
تجارت و گردشگری منطقه، جهت آشنایی گردشگران و 
گیلانیان با ظرفیت ها و تاریخ غنی تمدن و فرهنگ این 
استان، برنامه های متنوع فرهنگی-هنری در قالب برپایی 

»جشنواره نوروزی« در دستورکار قرار گرفت.
اکبری مقدم ، اجرای نمایش های آئینی- سنتی مردمان 
با محوریت آداب و رسوم  نقاط مختلف گیلان زمین 
مهم ترین  را  استان  نمایشی  گروه های  توسط  بهاری 
برنامه این جشنواره اعلام کرد و گفت: اجرای موسیقی 
فولکلور گیلانی و برپایی نمایش عروسک  های غول پیکر 
دیگر،  استان  هنری  و  موسیقی  گروهای  همکاری  با 
بخش های مهم این جشنواره فرهنگی را تشکیل می داد.

وی با بیان اینکه در راستای معرفی تنوع محصولات تولیدی 
صنایع دستی و بازاریابی به منظور تجاری سازی این کالاهای 
فرهنگی، سازمان منطقه آزاد انزلی اقدام به برگزاری دو 
نمایشگاه مرتبط با صنایع دستی و سوغات نمود، اظهار کرد: 
در نمایشگاه صنایع دستی که در جوار نوروزخانه منطقه آزاد 
انزلی برپا بود، هنرمندان منطقه که دوره های آموزشی ابتدایی 
و تخصصی را در این منطقه طی کرده بودند، با همراهی 
فعالین این صنعت در سطح استان، محصولات تولیدی خود 
را عرضه نمودند و در نمایشگاه سوغات، به منظور آشنایی 
مسافرین نوروزی، سوغات مناطق مختلف استان جهت 
عرضه به مسافرین نوروزی به نمایش و فروش گذاشته شد.

اکبری مقدم با بیان اینکه با همکاری فعالین اقتصادی 
استانی،  نهادهای  سایر  و  گمرکات  سرمایه گذاران،  و 
مشکلات پیش روی فعالین خرده فروشان و تولیدکنندگان 
جهت عرضه محصولات و کالاهای تولیدی در مراکز 
تجاری منطقه مهیا شد، اضافه کرد: در راستای تکمیل 
خدمات ایمنی و سلامت گردشگران ورودی، فاز تجارت 
خدمات  و  دائمی  فعالیت  شاهد  منطقه  گردشگری  و 
بهداشت  شبکه  همکاری  با  عمومی  پزشک  رایگان 
تمام وقت  کنار حضور  در  تا  بود  انزلی  بندر  شهرستان 
نیروهای انتظامی، حراست فیزیکی، آتش نشانی، امدادی 
فعالین  و  مسافرین  برای  ایمنی  لحظات  اورژانس،  و 

اقتصادی در تعطیات نوروزی مهیا گردد.
رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی، 
از  بهره برداری حداکثری  را   متبوع خود  رویکرد سازمان 
ظرفیت های مختلف صنعت گردشگری استان و تبدیل 
شدن به پشتیبان اصلی فعالین و هنرمندان این صنعت-هنر 
بیان کرد و خاطرنشان نمود: بی تردید یکی از ابتدایی ترین 
و کم هزینه ترین سرمایه گذاری ها برای اشتغال زایی مولد؛ 
حمایت از بخش های مختلف صنعت گردشگری از امور 
مرتبط با تفریح، سرگرمی، تا هتلداری و خدمات هتلینگ در 
قالب هایی همچون بوم گردی، در کنار تقویت و تنوع بخشی به 
محصولات مختلف صنایع دستی منطقه و استان، قابل تعریف 
و برنامه ریزی است و براساس تجربیات گذشته و فرصت های 
جدید به دنبال ایجاد ظرفیت های جدید در گسترش کسب و 
کارهای مرتبط با صنعت گردشگری در کنار ارائه بسته های 
و  دانش بنیان  شرکت های  از  حمایت  حمایتی- تشویقی 

صادرات محور به همراه ترانزیت بین المللی هستیم.

نخستین جلسه شورای اداری سال ۱۴۰۱ سازمان منطقه 
آزاد انزلی با ریاست علی اوسط اکبری مقدم رئیس هیات 
مدیره و مدیرعامل سازمان و با حضور اعضای هیات 
مدیره و معاونین و مدیران این سازمان و دستگاه های 
اجرایی منطقه به منظور بررسی عملکرد سال ۱۴۰۰ و 

اعلام برنامه های سال جاری برگزار گردید.
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی در این نشست با 
تبریک سال نو و حلول ماه مبارک رمضان، از اقدامات 
اعضای ستاد خدمات سفر و پرسنل سازمان متبوع خود 
به منظور فعالیت شبانه روزی و میزبانی از گردشگران 
نوروزی تقدیر به عمل آورد و گفت: میزبانی از بیش از 
یک میلیون گردشگر در فاز تجارت و گردشگری که 
منطقه آزاد انزلی را به عنوان مقصد سفر خود برگزیدند، با 
توجه به زیرساخت های موجود، بسیار کار دشواری است و 

این امر با همت شبانه روزی به خوبی انجام شد.
علی اوسط اکبری مقدم در ادامه با اشاره به رعایت اصول 
اداری با بیان نکاتی از امیرالمومنین علی علیه السلام اظهار 
داشت: نپرداختن به اصول اساسی و نپرداختن به اصول 
منتسب به جامعه و سازمان، پرداختن به فروعات، به کارگیری 

افراد فاقد دانش و تخصص و کنار گذاشتن افراد معتقد، 
متخصص و با دانش از امور، جامعه و سازمان های مختلف را 
دچار فساد و تضعیف عملکرد کرده و این نکات بنابر فرموده 

امیرالمومنین علی)ع( باید در جامعه اسلامی رعایت شود.
وی با اشاره به عملکرد سازمان منطقه آزاد انزلی در حوزه 
با  گذشته  در سال  کرد:  بیان  در سال ۱۴۰۰  اقتصادی 
تلاش های صورت گرفته در شاخص های مختلف ازجمله 
صادرات کالا ۲۰میلیون دلار محقق شد که نسبت به 
سال قبل خود ۲درصد رشد داشته و در زمینه صادرات 
مجدد نیز ۲۶۰میلیون دلار محقق شد که در این زمینه نیز 
۵۴درصد رشد ثبت شده و در زمینه صادرات به سرزمین 
اصلی هم ۲۴۳میلیون دلار ثبت گردیده که نسبت به 

مدت مشابه بیانگر رشد ۱۶درصدی بوده است.
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی اذعان داشت: در 
زمینه جذب سرمایه گذار داخلی خوشبختانه موفق به 
جذب ۲هزار و ۶۴۰میلیارد تومان سرمایه شدیم که بیانگر 
رشد ۱۷درصدی نسبت به مدت مشابه بوده و در زمینه 
جذب سرمایه گذار خارجی نیز ۵۲میلیون دلار جذب شد.

اکبری مقدم، توجه به واحدهای فناور و نوآور و تقویت 

اقتصاد دانش بنیان را در سال ۱۴۰۱ یکی از مهم ترین 
ماموریت های سازمان متبوع خود دانست و بیان کرد: 
خوشبختانه در این بخش در سال ۱۴۰۰ بالاتر از عدد 
درنظر گرفته شده، ۵۹واحد دانش بنیان ثبت و فعالیت 
خود را آغاز کرده و قطعا در سال ۱۴۰۱ فعالیت واحدهای 
دانش بنیان گرایش واحدهای تولیدی و صنعتی به سمت 

فناور و نوآور و دانش بنیان افزایش می یابد.
وی در ادامه، اولویت های اصلی سازمان متبوع خود را 
اتصال خط ریلی به مجتمع بندری کاسپین، ایفای فعال 
در ارتباط با اتحادیه اقتصادی اوراسیا، جذب سرمایه گذاران 
کرد  اعلام  موجود  توسعه سرمایه گذاری های  و  جدید 
و گفت: با توجه به چالش های پیش روی سازمان در 
حوزه های درآمدی، باید به دنبال تامین منابع درآمدی 
پایدار برای منطقه به منظور اجرای طرح های زیرساختی 
و توسعه ای در راستای تداوم روند روبه رشد منطقه باشیم 
و در این مسیر تمامی معاونت ها و مدیریت های سازمان 
به عنوان مدیرانی کارآفرین با تکیه بر شیوه مدیریتی 

بهبود مستمر در کنار یکدیگر عمل نمایند.
رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد 

جایگاه  ارتقای  ارباب رجوع،  تکریم  پایان،  در  انزلی 
سازمان منطقه آزاد انزلی در سطح منطقه، تکمیل 
توجه  و  اقتصادی  و  عمرانی  نیمه تمام  پروژه های 
افزایش  و  سرمایه گذار  جذب  نوین  شیوه های  به 
فرصت های سرمایه گذاری را از دیگر ماموریت های 
معاونت های مختلف دانست و تاکید کرد: به منظور 
سرعت بخشیدن در اجرا و تکمیل پروژه های عمرانی 
و اقتصادی، معاونت عمرانی و اقتصادی سازمان برای 
هر یک از پروژه ها یک نفر را به عنوان ناظر پروژه 
تعیین کرده و براساس جدول زمان بندی مشخص 
زمان  کوتاه ترین  در  و  تکمیل شود  و  اجرا  پروژه ها 

ممکن مشکلات برخی پروژه ها برطرف شود.

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد 
تامین کالاهای  استمرار  بر ضرورت  تاکید  با  انزلی 
اساسی از بندر کاسپین گفت: توسعه صادرات از بندر 
کاسپین از مهم ترین برنامه های سازمان منطقه آزاد 
انزلی در سالجاری است که در این راستا توافقات و 

 اقدامات خوبی صورت گرفته است.
علی اوسط اکبری مقدم به همراه امین افقی معاون 
امور بندری و حوزه خزر و مدیران این معاونت ، مدیران 
کل حراست و روابط عمومی و امور بین الملل سازمان 
منطقه آزاد انزلی ، از زیرساخت های موجود در مجتمع 
بندری کاسپین و همچنین روند تخلیه و بارگیری 
کالاهای وارداتی و صادراتی و  نحوه ارائه خدمات به 

فعالین بندری و دریایی در بندر کاسپین بازدید کرد.
تانکر حامل  از تخلیه کشتی  بازدید  وی در حاشیه 

دلفین  اسکله  در  روغن خام خوراکی  تن  پنج هزار 
بندر کاسپین اظهار کرد: تامین بیش از ۵۰۰هزار تن 
روغن خام موردنیاز کشور در سه سال گذشته از بندر 
کاسپین، بیانگر نقش آفرینی این مجتمع بندری در 

توسعه اقتصاد و تولید منطقه است.
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی با تقدیر از اقدامات 

انجام شده در مجتمع بندری کاسپین در سال گذشته 
در راستای تامین کالاهای اساسی و توسعه صادرات و 
صادرات مجدد افزود: سال گذشته بیش از ۱۶۱هزار تن 
روغن خام موردنیاز کشور از بندر کاسپین تامین شده است 

که این روند در سال جدید رشد خواهد داشت.
و  شماره ۲  اسکله  از  بازدید  در  اکبری مقدم 
پتروشیمی  صادراتی  محموله  بارگیری  فرآیند 
رشد  به  توجه  با  کرد:  تصریح  ترکمنستان  به 
۲۲درصدی شناورهای صادراتی این بندر در سال 
گذشته، انتظار می رود با برنامه ریزی انجام شده، در 

سال جاری این شاخص افزایش یابد.
وی همچنین به نقش حمل ونقل ترکیبی در توسعه 
لجستیک و ترانزیت استان و کشور اشاره و اظهار 
راه آهن  به  کاسپین  بندر  اتصال  با  یقینا  داشت: 

رو-رو،  اسکله  از  بهره برداری  و همچنین  سراسری 
شاهد تحولی بزرگ در منطقه و کشور خواهیم بود.

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد 
انزلی در پایان تاکید کرد: عملیات احداث اسکله رو- رو 
مجتمع بندری کاسپین در سالجاری به اتمام می رسد 
تا یکی از زیرساخت های موردنیاز فعال سازی ترانزیت 

و  لجستیک در این منطقه تامین گردد.
گفتنی است، مدیر عامل سازمان منطقه ازاد انزلی در 
بازدید از پروژه ساخت اسکله رو- رو و ساختمان مرکز 
جامع خدمات )پنجره واحد( معاونت بندری و درب 
فرآیندهای  جریان  در  کاسپین،  بندر  گمرک  خروج 
و  اداری  بروکراسی  کاهش  برای  ایجاد شده  جدید 
تسهیل و تسریع در خدمات رسانی بندری و دریایی 

قرار گرفت.

»آندری وادوف« سرکنسول روسیه در رشت، به مناسبت 
آغاز سال جدید شمسی و نوروز، در دیدار با علی اوسط 
اکبری مقدم رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان 
منطقه آزاد انزلی، درخصوص راهکارهای توسعه مناسبات 
دو کشور و همکاری ها بر بستر اتحادیه اقتصادی اوراسیا 

به بحث و تبادل نظر پرداخت.
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی در این نشست با بیان 
اینکه مهم ترین استراتژی دولت جمهوری اسلامی ایران 
برای ایجاد منطقه آزاد انزلی، بر توسعه همکاری های 
منطقه ای به ویژه با کشور روسیه بنا نهاده شده است، به 

تشریح فرصت ها، مزیت ها و زیرساخت های موجود در 
نخستین منطقه آزاد شمال کشور پرداخت.

علی اوسط اکبری مقدم اظهار داشت: منطقه آزاد انزلی 
که  بوده،  کاسپین  و  انزلی  بندری  مجتمع  دو  دارای 
هم اکنون چهار پست اسکله فعال در کاسپین و دو پست 
درحال احداث می باشد که قطعا با اتصال به خط ریلی 
که مورد تاکید رئیس جمهور ایران است، تا پایان سال 
شاهد وصل شدن این منطقه به بنادر جنوبی و تکمیل 

زیرساخت های کریدور شمال-جنوب خواهیم بود.
خود  متبوع  سازمان  برنامه های  به  اشاره  با  وی 
قزاستان،  چین،  کریدور  دو  فعال سازی  درخصوص 
ایران و شمال-جنوب؛ حجم همکاری های دو کشور 
و  تاریخی  سابقه  سیاسی،  مناسبات  با  متناسب  را 
ظرفیت های دو کشور قلمداد نکرد و افزود: منطقه آزاد 
انزلی فرصت کم نظیری برای همکاری های چندجانبه 
اقتصادی بین المللی می باشد و بر این اساس توجه به 
تولیدات دانش بنیان و محصولاتی که از قابلیت صادرات 
به بازار اوراسیا و روسیه برخوردار می باشند، در اولویت 

برنامه های راهبردی این سازمان قرار گرفته است.
رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد 
انزلی از استقبال و تمایل فعالین اقتصادی ایران برای 
توسعه مراودات با طرف روسی خبر داد و رویکرد سازمان 
هم افزایی  ظرفیت های  از  بهره گیری  را  خود  متبوع 
ایران  و سفیر  امور خارجه  وزارت  بازرگانی،  اتاق های 
در روسیه و فعالین بخش خصوصی به منظور جذب 
تولیدات داخلی جهت صدور به بازار روسیه و ترانزیت 
کالا به آن کشور عنوان کرد و خواستار همکاری بیش 
از پیش کنسولگری روسیه در مسیر معرفی و حضور 

سرمایه گذاران روسی در این منطقه شد.
تشریح  با  رشت  در  روسیه  سرکنسول  همچنین، 
موجود  زیرساخت های  در  گرفته  صورت  تحولات 
منطقه آزاد انزلی، تاکید نمود: سطح منطقه آزاد انزلی 

نسبت به سه سال قبل بسیار ارتقاء پیدا کرده است.
»آندری وادوف« افزود: سابقه تاریخی، مواضع مشترک 
روسای  جدی  عزم  بین المللی،  سیاست  عرصه  در 
جمهور دو کشور و زمینه های ناشی از همکاری در 

بستر اتحادیه اقتصادی اوراسیا و کریدور شمال-جنوب؛ 
فرصت ها و مزیت های لازم جهت توسعه مناسبات 

اقتصادی دو کشور را فراهم نموده است.
سرکنسول روسیه در رشت با بیان اینکه اقدامات لازم 
جهت معرفی ظرفیت های سرمایه گذاری در منطقه 
آزاد انزلی به عنوان دروازه ورود به ایران را در دستورکار 
قرار می دهم، خاطرنشان کرد: شرایط بین المللی ناشی 
از یکجانبه گرایی های امریکا و تحریم های دو کشور، 
فرصت مغتنمی جهت توسعه همکاری های دوجانبه 
را پدید آورده و در این مسیر باید از مزایای مناطق 
آزاد یکدیگر به ویژه منطقه آزاد انزلی و منطقه ویژه 

اقتصادی لوتوس آستراخان بیشتر بهره برد.
گفتنی است، در  این دیدار که معاونین سازمان منطقه 
آزاد انزلی به همراه عضو هیات رئیسه اتاق ایران و 
روسیه و اعضای کنسولگری روسیه در رشت حضور 
داشتند؛ طرفین در زمینه مسائل موردعلاقه فعالین 
کشورهای  در  سرمایه گذاری  درخصوص  اقتصادی 

طرف مقابل به تبادل نظر پرداختند.

اخبار منطقه آزاد انزلی مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی اعلام کرد:

در نخستین جلسه شورای اداری سال 1401 منطقه آزاد انزلی مطرح شد:

در بازدید مدیرعامل سازمان منطقه ازاد انزلی از مجتمع بندری کاسپین عنوان شد:

در نشست مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی با سرکنسول روسیه تاکید شد:

حضور بیش از یک میلیون گردشگر 
نوروزی در منطقه آزاد انزلی

توسعه و تقویت دستاوردهای تولیدی و صنعتی با محوریت اقتصاد دانش بنیان

نقش آفرینی بندر کاسپین در تامین کالاهای اساسی و توسعه صادرات کشور

سیداحسان خاندوزی وزیر امور اقتصادی و دارایی منطقه آزاد انزلی، فرصتی کم نظیر برای همکاری های چندجانبه اقتصادی بین المللی
بازدید کرد  انزلی  آزاد  از منطقه  ۶فروردین۱۴۰۱ 
و در دیدار با مدیرعامل، اعضای هیات مدیره و 
انتقاد  انزلی، ضمن  آزاد  منطقه  سازمان  معاونین 
از روند اجرای طرح ملی اتصال ریلی به مجتمع 
بندری کاسپین، اظهار داشت : پیگیری لازم جهت 
انزلی در هیات  آزاد  تصویب طرح توسعه منطقه 

وزیران را انجام خواهد شد.
در  لازم  تحرک  عدم  به  اشاره  با  خاندوزی 
آزاد  منطقه  اتصال  ملی  طرح  تکمیل  جریان 
گذشته  سال  از  سراسری  ریل  شبکه  به  انزلی 
ظرفیت ها  تمام  از  بهره گیری  خواستار  تاکنون، 
خصوصی  بخش  و  مدیریتی  توانمندی های  و 
بهره مند از این زیرساخت شد و بیان کرد: صرف 
پیگیری  نافی  منطقه  محدوده  در  کار  انجام 
فرآیند  به  بخشیدن  سرعت  برای  همه جانبه 
این  اجرای  مسئول  نهادهای  سوی  از  همکاری 
طرح ملی نیست؛ چراکه تا زمانی که طرح مزبور 
از قابلیت بهره برداری از سوی فعالین اقتصادی و 

مردم برخوردار نباشد، موضوع قابل قبول نیست.
وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشاره به رویکرد 
شخص  به ویژه  و  سیزدهم  دولت  جهادی 
میزان  و  حجم  افزایش  خواستار  رئیس جمهور، 
منطقه  سازمان  مدیرعامل  سوی  از  پیگیری 
ویژه  و  آزاد  مناطق  شورایعالی  دبیر  و  انزلی  آزاد 
همراهی  بر  تصریح  ضمن  و  شده  اقتصادی 
سرعت  به  مربوط  امور  پیگیری  مسیر  در  خود 
بخشیدن این طرح ملی از وزارت راه و شهرسازی 
با  نمود:  تصریح  بودجه،  و  برنامه  سازمان  و 
مدل هایی همچون تشکیل کنسرسیومی از بخش 
می توان  مضاعف  پیگیری  و  دولتی  و  خصوصی 
تا  نمود  برطرف  را  ملی  طرح  این  عقب ماندگی 

شاهد بهره برداری از آن در سال جاری باشیم.
نشست،  این  ابتدای  در  گزارش،  این  براساس 
و  مدیره  هیات  رئیس  مقدم  اکبری  اوسط  علی 
گزارش  انزلی  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل 
عملکرد  و  مزایا  ویژگی ها،  درخصوص  مبسوطی 
سازمان متبوع خود درخصوص طرح ملی اتصال 
این  ریل سراسری که  به خط  انزلی  آزاد  منطقه 
و  رسانده  انجام  به  خود  محدوده  در  سازمان 
توانمندی های دو مجتمع بندری انزلی و کاسپین 
ارائه  شده اند،  واقع  منطقه  این  محدوده  در  که 
و  اقتصادی  فعالین  مشکلات  مهم ترین  و  کرد 
حریم  آزادسازی  بر  مشتمل  را  سرمایه گذاران 
ساحل و خدشه دار شدن حریم فنس کشی گمرکی؛ 
افزایش محدوده  لزوم  و  کاهش محدوده منطقه 
سرمایه گذاری  طرح های  به  ارائه  منظور  به  آن 
داخلی و خارجی؛ مشکلات ناشی از اعمال قانون 
مالیات بر ارزش افزوده و مسائل مترتب بر احداث 
سومین شهرک صنعتی منطقه از قبل تقسیمات 

کشوری عنوان نمود.
گفتنی است، مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی 
ظرفیت ها  از  عملکردی  گزارش  نشست  این  در 
مختلف  شاخص های  در  منطقه  این  عملکرد  و 
به  می توان  که  نمود  ارائه  مقاومتی  اقتصاد 
نمونه هایی همچون صادرات ۲۰٫۳میلیون دلاری 
صادرات واحدهای تولیدی منطقه و ۸٫۲۵۹میلیون 
دلاری ناشی از صادرات مجدد ؛ سهم ۲۰درصدی 
در تامین روغن خوراکی موردنیاز کشور و افزایش 
جذب  با  داخلی  سرمایه گذار  جذب  ۱۷درصدی 

۲۶۴۲۳میلیارد ریالی اشاره کرد.

پیگیری تصویب طرح 
توسعه منطقه آزاد انزلی 

در هیات دولت

وزیر امور اقتصادی و دارایی در جریان 
بازدید از منطقه آزاد انزلی اظهار داشت: 
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اولین دقایق سال ۱۴۰۱ هجری  ایران در  انقلاب اسلامی  رهبر معظم 
شمسی، شعار سال جدید را بنام »تولید، دانش بنیان، اشتغال آفرین« مزین 
فرمودند. اگر شعارهای سال را از ابتدای دهه۱39۰ مرور کنیم، درمی یابیم که 
»اقتصاد و تولید« دو مولفه ای است که موردتوجه ایشان بوده است؛ چراکه 
به واسطه مشکلات ناشی از تحریم، اقتصاد و معیشت مردم در معرض خطر 
قرار گرفته است. به همین منظور مقام معظم رهبری سال های مختلف را با 
شعارهای اقتصادی شامل: »جهاد اقتصادی«، »تولید ملی، حمایت از کار و 
سرمایه ایرانی«، »حماسه سیاسی، حماسه اقتصادی«، »اقتصاد و فرهنگ با 
عزم ملی و مدیریت جهادی«، »دولت و ملت همدلی و همزبانی«، »اقتصاد 
مقاومتی، تولید و اشتغال«، »حمایت از کالای ایرانی«، »رونق تولید و 
جهش تولید«، »تولید؛ پشتیبانی ها، مانع زدایی ها« خطاب به مسئولین و در 

راس آن به دولت بیان داشتند.
در شرایط تحریم مورد تاکید است که چرخ اقتصاد کشور با تولید بچرخد؛ 
چراکه تولید سبب اشتغال جوانان نیز می گردد. یکی از شعارهای اصلی 
دولت ها، رفع بیکاری جوانان و فارغ التحصیلان است. جوانان خلاق و 
صاحب ایده ای که گره های مختلفی را با ایده های فناورانه و نوآورانه 

خود باز و آن را تبدیل به یک محصول دانش بنیان کنند  .
باید تاکید داشت که مهم ترین مشتری محصولات دانش بنیان، دولت 
است که شرکت ها، سازمان ها و ادارات و مناطق آزاد جزو آن می باشند. 
از شرکت های حوزه نفتی و عمرانی تا سازمان های مناطق آزاد در رفع 
چالش های خود نیازمند محصولات دانش بنیان هستند. حال با توجه 
به اینکه بیش از دو دهه از فعالیت شرکت های فناور و دانش بنیان در 
کشور سپری می شود و این شرکت ها به بلوغ قابل توجهی رسیده  اند، 
نامگذاری سال ۱۴۰۱ با ویژگی های مطرح شده قابل توجه است؛ چراکه 

امروز قدرت اقتصادی کشور در گرو شرکت های دانش بنیان است.
توسعه  در  آزاد  مناطق  نقش  به  نیز  مقاومتی،  اقتصاد  بند۱۱ سند  اما 
اقتصاد دانش بنیان اشاره نموده است؛ در واقع توسعه حوزه عمل مناطق 
آزاد به منظور فناوری های پیشرفته ، گسترش و تسهیل تولید، صادرات 
کالا و خدمات و تامین نیازهای ضروری و منابع مالی از خارج، در این 

سند راهبردی مورد اهمیت واقع شده است .
قطع وابستگی به فروش خام مواد معدنی به ویژه نفت، یکی از مولفه های 
مهم اقتصاد مقاومتی در این سند بیان شده است . شرکت های دانش بنیان، 
به  کارگیری  ایجاد و  توان  به ویژگی های منحصربه فرد خود و  با توجه 
فناوری های پیشرفته  موردنیاز، توانمندی لازم را جهت تبدیل مواد خام به 
محصولات نهایی و با ارزش افزوده  بالا دارند. درواقع چنین شرکت هایی 
می توانند تهدید به  وجود  آمده در این حوزه را به فرصتی جهت شکوفایی 
صنایع نفت و پتروشیمی تبدیل نمایند. از آنجایی که دانش و تجربه در 
ارائه خدمات و محصولات از اهمیت کلیدی برخوردار است، بنابراین اگر 
بتوانیم عمده درآمد کشور را از راه دانش به دست آوریم و خرید و فروش 
دانش در کشور را به رسمیت بشناسیم، آن وقت است که می توانیم بگوییم 

اقتصادمان، دانش بنیان است.
تولیدات دانش بنیان برخلاف تولیدات سنتی، بر دانش ، ابتکار ، خلاقیت ، 
نوآوری استوار است و به همین دلیل، فراوانی نیروی انسانی تحصیلکرده 
و متخصص نقش مهمی در پدید آمدن مزیت رقابتی ایفا می کند. برای 
به وجود آمدن و شکل گیری ساختار اقتصاد دانش بنیان و حرکت در مسیر 
اصلی، ملزوماتی وجود دارد که از مهم ترین آنها به غیر از نیروی انسانی 
متخصص و تحصیلکرده، می توان به مشوق ها، قوانین حمایتی ، درنظر 
گرفتن بودجه های موردنیاز و فراهم سازی زیرساخت های ارتباطی اشاره کرد 
تا با حرکت در مسیرهای تعیین شده، بتوان دانش را تبدیل به ثروت کرد و 
آن را گسترش داد. اگرچه ممکن است ایران در برخی شرایط نهادی ضعف 
داشته باشد، اما از منظر شاخص های نیروی تحصیلکرده و آموزش، در 
جایگاه مناسبی قرار دارد. سازمان های مناطق آزاد ایران نیز می توانند با توجه 
به شرایط سهل در اقامت و کار در این مناطق، نسبت به جذب حتی نیروی 

خارجی متخصص اقدام نمانید.
باید اذعان داشت که مناطق آزاد کشور به سبب آن که بر بنیاد نگرش های 
برون نگر، مبتنی بر مزیت ها و فرصت های اقتصادی، قابلیت دسترسی به 
بازارهای مصرف و با هدف گسترش صادرات شکل گرفته اند، می توانند 
میزبانی شرکت های دانش بنیان داخلی و خارجی همکار و همچنین زمینه 
بهره مندی شرکت ها و موسسات دانش بنیان و فناور از تسهیلات، خدمات 
و زیرساخت های مناطق را فراهم کنند. ظرفیت های این مناطق با توجه به 
زیرساخت نوآورانه و پیشرو در هر منطقه، ماموریت ها و اولویت های فناورانه 
آن، تولید و ترویج محتوای رسانه ای علمی، فناورانه و فرهنگی متناسب با 
نیاز کشور، فرهنگ سازی انتقال و بومی سازی فناوری های مورد نیاز کشور 
باید شکل گیرد. لذا برای تحقق اقتصاد دانش بنیان نیاز به همکاری، ایجاد 
و تقویت روابط  میان دانشگاهی بین المللی، جلب مشارکت مراکز معتبر 
طراحی مهندسی و فناوری جهان برای انجام طرح های مشترک و برگزاری 
دوره های آموزشی، ایجاد امکان استقرار گروه ها و مراکز پژوهشی خارجی در 

مناطق آزاد پیش بینی شده است.
با وجود شعار سال و تاکید بند ۱۱ سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی، بر 
آن شدیم تا به اهمیت مناطق آزاد در توسعه اقتصاد دانش بنیان بپردازیم 
و در گفت وگو با مدیران عامل و مسئولین سازمان های مناطق آزاد به 
سوالاتی پیرامون عملکرد این مناطق در حوزه اقتصاد دانش بنیان پاسخ 

دهیم که در ادامه ملاحظه می فرمایید.

الزامات عمل به شعار سال 1401:
تولید دانش بنیان و اشتغال آفرین در مناطق آزاد

احمد اعثنی عشری رئیس کمیسیون مالیات، کار و تامین اجتماعی اتاق 
برای  می گوید:  رضوی  خراسان  کشاورزی  و  معادن  صنایع،  بازرگانی، 
تحقق تولید دانش بنیان در کشور ابتدا باید زیرساخت های لازم فراهم شود. 
زیرساخت اقتصاد دانش بنیان، وابسته به دیجیتال، اینترنت و... است، درحالی 
که ما در ایران، برای تحقق شعار سال ۱۴۰۱ با دو خلاء جدی، یعنی سرعت 

پایین اینترنت و از دست دادن بخشی از نخبگان مواجه هستیم.
سیاستگذاران  استراتژی های  یا  و  شعارها  به  خصوصی  بخش  نگاه 
همراه با چرتکه است و آنها برخلاف مسئولین رسمی و دولتی، قبل از 

برنامه ریزی برای هدفی به امکانات در دسترس واقعی نگاه می کنند.
ارتباطی  شبکه  وجود  رضوی،  خراسان  بازرگانی  اتاق  مدیر  نگاه  در 
متخصصان؛  به  دسترسی  کنار  در  پرسرعت  و  به روز  چندوجهی، 
مهم ترین شرایط تولید دانش بنیان و اشتغال آفرین است؛ اما باز هم این 

دو شرط، شروط ضروری هستند، نه کامل.
طبق برخی تحلیل ها؛ امروز بخش تولید ایران در یک شرایط پیچیده و 
بغرنج قرار گرفته است. قیمت تمام شده کالای تولید شده در ایران نسبت به 
بازار جهانی بالا است. این یعنی عنصر توسعه صادرات و رقابت پذیری دچار 
مشکل است. همچنین در بخش تولید ایران کیفیت پایین مواد اولیه، بالا 
رفتن قیمت مواد اولیه وارداتی به سبب تحریم و افت  وخیز ارز، تکنولوژی 
قدیمی و پایین تولید، استهلاک سرمایه بالا، قوانین پیچیده و غیرضرور و 
نیروی انسانی غیرماهر همگی باعث پایین آمدن بهره وری در عوامل تولید 
شده است. این درحالی است که تولید دانش بنیان یعنی بالا بردن بهره وری 

از طریق تبدیل دانش به فناوری، تکنولوژی، بهره وری و ارزش افزوده.
سورنا ستاری معاون علمی و فناوری ریاست جمهوری و رئیس لشگر 

فناوران و دانش بنیان های ایران هم اعتقاد دارد اقتصاد ایران، اقتصاد نفتی و 
اقتصاد مبتنی بر منابع زیرزمینی است و با مفاهیمی مثل کارآفرینی و نوآوری 
بیگانه است. چنین اقتصادی، کارآفرینی را توزیع پول حاصل از خام فروشی 
تعریف می کند. در این اقتصاد صنعت نیز معنا ندارد؛ چراکه صنعت، زاده 

فناوری است، اما اقتصاد نفتی به دنبال راه اندازی کارخانه است.
با همه این احوال، در آغاز سال ۱۴۰۱ مقام معظم رهبری آهنگ اصلی 
اقتصاد و بخش تولید ایران را براساس دانش بنیان بودن تعریف نمودند و 
همه ازجمله مناطق آزاد ایران، به فراخور نیاز و امکانات موجود، تلاش 
می کنند در این وادی خودی نشان دهند. اما باید دید واقعا الزامات عملیاتی 
کردن شعار سال چیست؟ اصلا شرکت دانش بینان چیست؟ محصول 

دانش بنیان یعنی چه؟ و در نهایت معنی اقتصاد دانش بنیان چیست؟
در برخی تحلیل ها عنوان می شود: سیستم تولید دانش بنیان، آخرین 
مرحله توسعه در فرآیند تولید کالا و خلق ثروت در اقتصاد جهانی لیبرال 
اقتصاد کشاورزی  از  یافته  توسعه  تاکنون، جهان  است.  سرمایه داری 
)عصر پیش از تولید صنعتی، عمدتا بخش کشاورزی( به اقتصاد صنعتی 
)با عصر صنعتی، عمدتا بخش تولید( به اقتصاد پساصنعتی/ تولید انبوه 
)اواسط دهه ۱9۰۰، عمدتا بخش خدمات( به اقتصاد دانش بنیان )اواخر 
دهه۱9۰۰-2۰۰۰، عمدتا بخش فناوری/ سرمایه انسانی( رسیده  است. 
آخرین مرحله تحول در سیستم تولید کالا و خلق ثروت در سایه انقلاب 

دانش رخ داده است  .

اقتصاد دانش بنیان
در ابتدا به مفهوم اقتصاد دانش بنیان می پردازیم و در تحلیل مفهومی 

از کل به جزء می رویم. 
کمیته اقتصادی مجمع همکاری اقتصادی آسیا- اقیانوس آرام، اقتصاد 
دانش بنیان را اقتصادی می داند که در آن تولید و توزیع و کاربرد دانش عامل 
و محرک اصلی رشد اقتصادی و تولید ثروت و اشتغال در همه صنایع است .

طبق این تعریف، اقتصاد دانش بنیان برای رشد و تولید ثروت تنها به 
تعدادی از صنایع با فن آوری بالا متکی نیست، بلکه در این اقتصاد همه 
صنایع به فراخور نیاز خود از دانش استفاده می کنند. به عبارت دیگر، 
در اقتصاد دانش بنیان ، تولید و توزیع و کاربرد دانش در همه صنایع 
عامل محرک رشد اقتصادی و تولید ثروت و اشتغال است. یعنی تبدیل 
شدن یک سامانه اقتصادی به اقتصاد دانش بنیان مستلزم وجود دولت 

دانش بنیان ، بنگاه دانش بنیان ، دانشگاه دانش بنیان و کارآفرین است. 
در اقتصاد مبتنی بر دانش، از سرمایه فکری به  منظور خلق و افزایش 
ارزش استفاده می شود و موفقیت یک سازمان به توانایی اش درمدیریت 

این منبع ناتمام )سرمایه فکری( بستگی دارد.

شرکت دانش بنیان
شرکت یا موسسه دانش بنیان ، مجموعه ای خصوصی یا تعاونی است 
که به منظور هم افزایی علم و ثروت، توسعه اقتصاد دانش محور، تحقق 
اهداف علمی و اقتصادی )شامل گسترش و کاربرد اختراع و نوآوری( 
و تجاری سازی نتایج تحقیق و توسعه )شامل طراحی و تولید کالاها و 
خدمات( در حوزه فناوری های برتر و با ارزش افزوده فراوان و بر اساس 
ارزیابی و تشخیص صلاحیت  تایید کارگروه  به  معیارهای موردنظر، 

معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری اسلامی ایران می رسد.
شرکت های دانش بنیان از حیث دامنه کاری به چند نوع ازجمله دانش بنیان 
تجاری سازی،  دانش بنیان  صنعتی،  دانش بنیان  تولید،  دانش بنیان  نوپا، 
تقسیم  و هویت ساز  نرم  دانش بنیان  و  و خدماتی  فرآیندی  دانش بنیان 
می شوند. درحال حاضر طبق آمار سایت معاونت علمی و فناوری ریاست 

جمهوری تعداد 65۱5شرکت دانش بنیان در ایران وجود دارد .
به نظر می رسد در شرایط فعلی تمرکز بسیار زیادی برای توسعه کمی 
شرکت های دانش بنیان با فناوری های عمدتا سطح متوسط در کشور وجود 
دارد. این درحالی است که کشورهای پیشرو در حوزه فناوری با بهره گیری 
از توان نیروهای متخصص در حوزه های مرتبط با انقلاب چهارم صنعتی 

درحال فاصله گرفتن از کشورهای درحال توسعه ای نظیر ایران می باشند.

محصول دانش بنیان
ماده )یک( قانون حمایت از شرکت های دانش بنیان می گوید: در اصل 
شرکتی دانش بنیان است که محصول تولیدی آن حاصل تحقیق و 

توسعه در حوزه فناوری های برتر با ارزش افزوده فراوان باشد.
همچنین بر اساس راهنمای فراسکاتی، از رایج ترین دستورالعمل ها برای 
وجود  فعالیت،  بودن  بدیع  و  جدید  دنیا؛  در  توسعه  و  تحقیق  تعریف 
خلاقیت در انجام فعالیت، عدم قطعیت به دلیل ابهامات فراوان، داشتن 
انتقال و نظام مندی ازجمله محور های تعریف  یا  بازآفرینی و  قابلیت 
شده برای محصول دانش بنیان است. هرچه میزان ویژگی های تحقیق 
و توسعه بیشتر باشد، سطح فناوری محصول هم بالاتر می رود؛ به طور 
ابهامات و  به فرمولاسیون دارو های ضدسرطان،  برای رسیدن  مثال 
عدم قطعیت های فراوانی وجود دارد که برای رفع این ابهامات تحقیق 
و توسعه زیادی لازم است و پیچیدگی های فنی زیادی هم وجود دارد.

اکوسیستم دانش بنیان
با توجه به تعاریف بالا می توانیم به این نتیجه برسیم که تاکنون با 
تمام سیاستگذاری های انجام گرفته و حمایت هایی که از توسعه دانش 
و فناوری می گردد، هنوز ایران در مسیر تبدیل شدن به یک سیستم 
اقتصادی دانش بنیان قرار ندارد، اما بسترهایی برای شکل گیری و رشد 
شرکت های دانش بنیان و فناور در بخش هایی که موردنظر هستند و یا 
نیازمندی هایی در این حوزه ها وجود دارد، آماده گردیده است. اما برای 
این که شرکت های دانش بنیان هم در مسیر اعتلا و ثمربخشی واقعی 

قرار گیرند، نیازمند ایجاد اکوسیستم دانش بنیان می باشند.
اکوسیستم دانش بنیان ، شامل نهادها، عناصر، افراد و دیگر بازیگرانی 
و  دانش بنیان  کمک کرده  استارتاپ ها و شرکت های  به  می شود که 
این  بتوانند  آنها  شکست  احتمال  کردن  کم  با  تا  هستند  تلاش  در 

کسب وکارهای نوپا را به کسب وکارهای پایدار و موفقی تبدیل کنند .
نهادهای  همچون  مواردی  دربرگیرنده  اکوسیستم  این  همچنین 
و  مالی  نهادهای  خصوصی،  نهادهای  دانشگاهی،  نهادهای  دولتی، 
موارد  دیگر  و  فرهنگ  قوانین،  کارآفرینان،  رسانه ها،  سرمایه گذاری، 
است که کنار هم قرار گرفتن شان در کنار یکدیگر می تواند باعث ایجاد 

یک اکوسیستم یا اصطلاحا زیست بوم دانش بنیان موفق شود.

مناطق آزاد و اکوسیستم دانش بنیان
میثم عباسی مشاور و فعال حوزه فناوری و صنایع نوین سازمان منطقه 

آزاد ارس طی گزارشی که در سایت خبری دبیرخانه شورایعالی مناطق 
ایجاد یک هاب  است، می نویسد:  منتشر شده  اقتصادی  ویژه  و  آزاد 
تجاری-اقتصادی با توان پاسخگویی به نیازهای داخلی و منطقه ای چه 
در زمینه های خدمات اقتصادی مبتنی بر تولید و صادرات دانش بنیان 
و چه در زمینه تولید محصولات و خدمات مدرن و مبتنی با نیازهای 
و  استارتاپ ها  برای  تشویقی  بستری  می تواند علاوه بر گسترش  روز 
شرکت های خلاق، قابلیت سرمایه گذاری و جذب سرمایه را نیز بالا 
ببرد. با تلفیق و ترکیب درست سازوکارهای ارائه یک محصول نوآورانه 
با سازوکارهایی مانند تجارت الکترونیک و صادرات می توان پلتفرم های 
نوین و هیبرید متشکل از شرکت های نوآور را به وجود آورد. استفاده 
از ظرفیت های هوش مصنوعی در پیاده سازی و پردازش های داده ای 
می توانند از بهترین ابزارهای ایجاد یک هاب تجاری و اقتصادی در 

مناطق آزاد کشورمان به شمار روند  .
انذار  در یک  نیز  انقلاب  معظم  رهبر  که  نظر می رسد مشکلی  به  اما 
هوشمندانه در پیام نوروزی بیان کردند، در همین جا نهفته است. مقام 
معظم رهبری فرمودند: »تحقق شعار امسال نیازمند سیاستگذاری است«. 
بله، سیاستگذاری، نه توصیف مدینه فاضله ای که نه در یک سال، بلکه در 
طول ۱۰سال هم چیزی به نام هاب تجاری-اقتصادی دانش بنیان با توان 

پاسخگویی به نیازهای داخلی و منطقه ای در مناطق آزاد محقق نمی شود .
واقعیت این است که سیاستگذاری برای اقتصاد دانش بنیان نباید در 
خلاء صورت گیرد و باید با بستر و زمینه  سیاسی، اقتصادی، سیاسی و 
اجتماعی هر کشور و منطقه ای تطبیق پیدا کند. علاوه بر این، تحقق 
اقتصادی و سیاسی کشور است.  از شرایط  متاثر  آزاد  اهداف مناطق 
هرگونه  پیش زمینه  ثبات،  و  اقتصادی  سیاسی،  ریسک های  کاهش 

فعالیت اقتصادی در مناطق آزاد و سایر مناطق کشور است.
یکی از شروطی که برای رشد و ارتقای بنگاه های نوآور حاضر در مناطق 
آزاد ضروری است، تسهیل روند ورود سرمایه گذاران داخلی و خارجی و 
ارتباط با بانک های خارجی برای جذب منابع و همچنین تسهیل روند انتقال 

تکنولوژی و فراهم شدن زمینه ارتباط با شرکت های خارجی است.

تولید دانش بنیان و اشتغال آفرین در مناطق آزاد
درحال حاضر به نظر می رسد مسئولین مناطق آزاد نسل اول و دوم ایران با 
عنایت به این که دارای بخش صنعتی و تولیدی جا افتاده ای هستند و در 
این بخش نیز اکثر حوزه های دارای مزیت اقتصادی بالا، قبلا توسط فعالین 
فعلی این مناطق موردتوجه قرار گرفته است، تنها می توانند به یکی از چند 

روش زیر بحث تحقق شعار سال را پیگیری کنند:
 ترغیب و تشویق شرکت های صنعتی و تولیدی مستقر و فعال منطقه 
برای همکاری با یک شرکت دانش بنیان مرتبط در زمینه فناوری تولید 
محصول شرکت، یا مواد اولیه و یا سیستم توزیع و فروش محصول آن.

 تشویق و حمایت از شرکت های فعال در راستای دانش بنیان نمودن 
بخشی از فرآیند تولید با راه اندازی هسته فناوری در داخل شرکت طبق 

استانداردهای موجود و مصوب.
 تعیین اولویت های محدود و مشخص در چارچوب استراتژی های 
توسعه منطقه برای فراخوان جذب و حمایت از شرکت های دانش بنیان 

فعال در این حوزه ها متناسب با ظرفیت های بالفعل و بالقوه منطقه .
 ارتقای جایگاه مدیریتی مقوله اقتصاد دانش بنیان از یک مرکز رشد 
به یک مدیریت مستقل زیرنظر مدیرعامل سازمان جهت چابک سازی 
و روان سازی سیاستگذاری ها در این حوزه و جدا کردن این بخش از 

دعواها و یا گروکشی های بین بخشی در درون سازمان.
 حمایت از شرکت های دانش بنیان برای تعریف پروژه های مشترک 
با شرکت های فناور و دانش بنیان کشورهای هدف و همسایه مناطق 

آزاد براساس اولویت های منطقه و یا نیازمندی های کشور .
 حاکم بودن نگاه تخصصی، متعهدانه و آینده نگرانه به مقوله رشد و 
توسعه شرکت های دانش بنیان و پرهیز از نگاه رسانه ای و سودجویانه 

در بدنه سازمان ها.
اکوسیستم دانش بنیان در  اجزاء  انسجام  و  از شکل گیری   حمایت 

داخل منطقه در بلندمدت.

علی  اوسط اکبری مقدم، مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی:
منطقه آزاد انزلی، بستری مناسب برای فعالیت 

شرکت های دانش بنیان
علی  اوسط اکبری مقدم رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه 
آزاد انزلی در گفت وگو با نشریه، درخصوص نقش اقتصاد دانش بنیان 
در مناطق آزاد سخن گفت و در رابطه با حمایت ها و مشوق های درنظر 
انزلی،  آزاد  منطقه  در  فناورانه  و  نوپا  شرکت های  برای  شده  گرفته 

توضیحاتی را ارائه نمود.
وی درخصوص اینکه چه فرصت هایی از قبل ارتباط برقرار کردن میان 
تولیدی که دارای ویژگی های دانش بنیان بوده و از ظرفیت اشتغال زایی نیز 
برخوردار باشد، اظهار داشت: در حوزه واحد های تولیدی صنعتی در تمامی 
مراحل ارزیابی »شرکت ها« و »کالاها و خدمات« دانش بنیان، سطح فناوری 
و خلاقیت و نوآوری در بخش های مختلف ازجمله طراحی، تحقیق و توسعه، 
زنجیره تامین، تولید، بازاریابی و فروش و خدمات پس از فروش ظرفیت ها 
و فرصت های متنوعی را ایجاد می نماید که در صورت مدیریت هوشمندانه 
و به کارگیری روش های خلاقانه و فناورانه در هر یک از فرآیند های مذکور، 
شرایط دانش بنیان شدن محصولات و یا خدمت موردنظر فراهم خواهد 
شد. در سطح واحدهای تولیدی صنعتی منطقه آزاد تجاری- صنعتی انزلی 
نیز با توجه به زمینه حضور شرکت هایی با موضوع فعالیت صنایع برق و 
الکترونیکی، فناوری اطلاعات، آرایشی بهداشتی و دارویی و دیگر صنایع 
فناورانه، بستر مناسبی برای فعالیت در حوزه دانش بنیان فراهم است و 
هم اکنون تعدادی از واحدها موفق به اخذ گواهی دانش بنیان شده و تعدادی 

نیز در فرآیند ارزیابی معاونت علمی و فناوری دانش بنیان شدن قرار دارند.
راستای  در  خود  متبوع  سازمان  برنامه های  درخصوص   اکبری مقدم 
که  داشت  توجه  باید  کرد:  تصریح  جاری  سال  شعار  نمودن  اجرایی 
دانش بنیان،  »تولید،  سال  به  رهبری  معظم  مقام  تدبیر  با  سالجاری 
اشتغال آفرین« نامگذاری شده است. رویکرد حمایت از تولید و کالا و 
کارآفرین ایرانی طی چند سال گذشته در راستای مقاوم سازی اقتصاد 
و تکیه بیشتر بر ظرفیت های داخلی کشور از سوی معظم له همواره 
با توجه به رویکرد و توان  امید است در سال ۱۴۰۱  مدنظر بوده که 
اجرایی دولت، جهش قابل توجهی در هر سه بخش تولید، دانش و 
اشتغال صورت پذیرد. در این مسیر اهم برنامه ها و اقدامات سازمان 

منطقه آزاد انزلی عبارتند از:
اشتغال  و  تولید  با چرخه  مرتبط  زیرساخت های  توسعه  و   تکمیل 

ازجمله تکمیل و اتصال راه آهن رشت- مجتمع بندری کاسپین 
آماده سازی  و  احداث  شامل  منطقه  صنعتی  فضاهای  توسعه   

زیرساخت های شهرک صنعتی شماره3
 پیگیری طرح توسعه محدوده با قابلیت الحاق چند شهرک صنعتی 

سطح استان به منطقه
 اصلاح و بازنگری فرآیندها و چرخه های کاری با هدف شناسایی 
گلوگاه های فسادزا، افزایش شفافیت، ارتقاء سلامت اداری و همزمان 

امکان پایش و نظارت مناسب تر
و  الکترونیک  دولت  و  واحد  پنجره  با  مرتبط  سامانه های   تکمیل 
محوریت  با  اقتصادی  فعالان  به  خدمات  ارائه  در  تسریع  همزمان 

واحد های تولیدی و دانش بنیان
 کمک به واحدها در مسیر حفظ و ارتقاء زنجیره تامین و همچنین 
در  و سرمایه  ثابت  اعتبار سرمایه  تامین  ازجمله  آنها  فروش  زنجیره 

گردش و پرداخت تسهیلات 
 حفظ و تقویت واحدهای تولیدی و صنعتی و دانش بنیان موجود با 

استمرار ارائه خدمات مرتبط
 بهره گیری از روش های نوین تامین مالی از طریق بازارهای مختلف 

برای حمایت بیشتر از واحدها
 پیشنهاد کاهش عوارض ورود مواد اولیه و ماشین آلات واحدهای 

تولیدی و دانش بنیان
 تعیین  تکلیف واحدهای غیرفعال و راکد سنوات گذشته

 برگزاری مستمر کارگروه های رفع موانع در سطح منطقه و استان و 
در صورت نیاز پیگیری مسائل در سطح ملی و کشوری

تمرکز  با  بازاریابی صادراتی  برنامه های  اجرای  و   توسعه صادرات 
بیشتر  هرچه  بهره گیری  و  همسایه  کشور های  صادراتی  پتانسیل 
سازمان  و  شانگهای  پیمان  اوراسیا،  موافقت نامه  ظرفیت های  از 

همکاری های اکو
اقتصاد  لحاظ  با  منطقه  نسبی  ظرفیت های  از  بیشتر  بهره گیری   

دریا محور و پیوند آن با واحدهای دانش بنیان
دوره های  برگزاری  و  واحدها  بهره وری  افزایش  و  توانمندسازی   
ارتقاء سطح کیفیت محصولات  آموزشی و مهارتی تخصصی جهت 

تولیدی با قابلیت صادرات
تخصصی  تشکل های  و  خصوصی  بخش  مشارکت  بیشتر  جلب   

بخش خصوصی در برنامه های اقتصادی منطقه
 فعال سازی کارگروه ها و شوراهای بین بخشی و بین دستگاهی به 
جهت حمایت هرچه بیشتر از ایده های فناورانه و نوآورانه و اشتغال آفرین 

با اعمال مشوق ها و بسته های حمایتی به شرکت های دانش بنیان
 بهره گیری از ظرفیت صندوق های پژوهش و فناوری مناطق آزاد 
و استان به جهت حمایت هرچه بیشتر شرکت های دانش بنیان و فناور

 توجه بیش از پیش به بخش صنعت کشاورزی برای حضور گسترده 
شرکت های دانش بنیان در این بخش ها

به  بیشتر  توجه  و  انسانی  نیروی تحصیلکرده  از خروج    جلوگیری 
بخش های تحقیق و توسعه در شرکت های خصوصی 

تولیدات  آیا  اینکه  درخصوص  انزلی  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل 
منطقه محدود به تولیدات صنعتی است یا کسب و کارهای نوین را 
نیز در بر می گیرد و اینکه چگونه این امر قابل تحقق است، تاکید کرد: 
هم اکنون در منطقه آزاد انزلی بیش از ۱6۰واحد صنعتی و تولیدی در 
زمینه های مختلف فعال هستند ولی تولیدات منطقه محدود به این 
واحدها نمی گردند؛ بلکه حدود ۱۰۰واحد فناور و نوپای غیرصنعتی نیز 
در مرکز رشد و شکوفایی منطقه و دیگر نقاط محدوده در حوزه خدمات 
فناوری اطلاعات و مکانیک و دیگر بخش ها فعال هستند. درواقع در 
این منطقه برای استقرار شرکت های فناور و دانش بنیان ساختمان و 
فضای استقرار فیزیکی به همراه مزیت هایی ازجمله کاهش عوارض 
صدور مجوز و ثبت شرکت، امکان حضور در نمایشگاه های داخلی و 
خارجی، واگذاری میزکار رایگان، اولویت در واگذاری اراضی صنعتی و 
امثالهم برای تشویق واحدهای دانش بنیان درنظر گرفته شده است که 
براساس تصمیمات و پیشنهادات شورای حمایت از ایده های نوآور و 

دانش بنیان سازمان این تسهیلات ارائه می گردد  .
وی در ارتباط با اینکه دارا بودن شاخص دانش بنیان بودن یک شرکت 
)صنعتی و یا غیرتولیدی( وابسته به تاییدیه معاونت علمی و فناوری 
بودن  دانش بنیان  در صورت  این شرکت ها  و  است  ریاست جمهوری 
از معافیت های مالیاتی و بسته های حمایتی برخوردار می باشند؛ راهکار 
سازمان منطقه آزاد انزلی درخصوص مجاب کردن چنین شرکت هایی 
برای حضور و توسعه کسب و کار خود در این منطقه چیست، عنوان 
کرد: شرکت های دانش بنیان صرفا در حوزه محصولات فناورانه تولیدی 
خود از معافیت های مالیاتی برخوردار می باشند و در صورت گسترش 
فعالیت های خود در زنجیره تامین، بازاریابی، فروش و خدمات پس از 
فروش به محصولات دیگر معمولا از چرخه معافیت های مالیاتی به طور 

کامل برخوردار نمی گردند. لذا یکی از پیشنهادات مناسب به شرکت های 
دانش بنیان این است که بخشی از چرخه زنجیره تامین، زنجیره فروش 
و فعالیت های واردات و صاردات خود را به مناطق آزاد تجاری- صنعتی 
منتقل نمایند. از طرفی معافیت های گمرکی، وحدت فرماندهی و تمرکز 
مدیریت و اختیارات حاصل از ماده 65 قانون احکام دائمی برنامه های 
توسعه کشور در جهت تسهیل گری در صدور مجوزات حاکمیتی فعالیت 
اقتصادی شرکت ها، مزیت های دیگری است که در پیوند با فعالیت های 

شرکت های دانش بنیان می تواند هم افزایی ایجاد نماید.
اکبری مقدم درخصوص پرسش دیگر مبنی بر قرابت های جغرافیایی پیش 
روی با کشورهای همسایه، و امکان بهره برداری از فرصت هایی همچون 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا و سازمان همکاری اقتصادی اکو و امکان سنجی 
نیازها و فرصت های بازارهای منطقه ای در زمینه دانش بنیان و این امر که 
آیا امکان همکاری شرکت های دانش بنیان ایرانی با شرکت های مشابه 
کشورهای منطقه و یا بازاریابی جهت صدور محصول تولیدی شرکت های 
مزبور، مورد بررسی قرار گرفته و وجود دارد یا خیر؛ اظهار کرد: موافقت نامه 
اوراسیا و دیگر پیمان های اقتصادی با همسایگان، ظرفیت های مناسبی را 
در حوزه تجارت به کمک کاهش تعرفه های گمرکی فراهم نموده که حوزه 
دانش بنیان با ارائه محصولات فناورانه و با بهره گیری از تعرفه های ترجیهی 
می تواند از این فرصت بهره لازم را ببرد. در این مسیر سازمان منطقه آزاد 
انزلی با حمایت از چند شرکت جدید مدیریت صادرات اخیرا تشکل هایی 
را در جهت نفوذ در بازارهای صادراتی منطقه نظیر بازار کشور روسیه به 
عنوان مهم ترین کشور اوراسیا ساماندهی نموده که یکی از شرکت های 
خلاق مدیریت صادرات منطقه، طرح توزیع و فروش کالا در قالب شبکه 
مویرگی عمده فروشی در بازار روسیه را مطرح و پیگیری می نماید. با توجه به 
اینکه یک بخش از فعالیت های طرح شبکه مویرگی به فروش و صادرات 
محصولات دانش بنیان و فناورانه منطقه و کشور اختصاص دارد، امید است 

دستاورد مناسبی در این زمینه حاصل گردد.
پایان  انزلی در  آزاد  رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه 
درخصوص آمار کمی شرکت های دانش بنیان فعال در منطقه متبوع 
ریاست  فناوری  و  علمی  معاونت  با  سازمان  همکاری  مدل  و  خود 
در  دانش بنیان  فعلی 9شرکت  شرایط  در  کرد:  خاطرنشان  جمهوری 
حوزه های صنعتی، غیرصنعتی و خدماتی شامل صنایع برق الکترونیک، 
ابزار دقیق، آرایشی بهداشتی، فناوری اطلاعات و ارتباطات و مکانیک 
با اخذ گواهی از معاونت علمی و فناوری رئیس جمهور در سطح منطقه 
مشغول به فعالیت هستند و تعدادی نیز از واحد های منطقه مستندات 
و مدارک مثبته را جهت اخذ گواهینامه دانش بنیان به معاونت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری ارائه نموده اند که پیش بینی می گردد در سال 
جاری شاهد افزایش تعداد کمی و کیفی واحدهای دانش بنیان منطقه 
باشیم. در زمینه ارتباط با معاونت علمی و پارک های علم و فناوری نیز 
با عنایت به موافقت نامه های منعقده سازمان با معاونت علمی و فناوری 
رئیس جمهور در سنوات گذشته که درحال اجرا می باشد؛ باید تاکید نمود 
که روابط خوبی برقرار و در جلسات شوراهای تخصصی پارک علم و 

فناوری استان نمایندگان این سازمان مستمرا حضور می یابند.

افشار فتح الهی، سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم:
اقتصاد دانش بنیان، از اولویت های برنامه راهبردی منطقه 

آزاد قشم برای افق1404
با  گفت وگو  در  قشم  آزاد  منطقه  سازمان  سرپرست  فتح الهی  افشار 
نشریه، به نقش اقتصاد دانش بنیان در مناطق آزاد به ویژه منطقه آزاد 
دستورکار  در  موضوع  این  گرفتن  قرار  اولویت  از  و  کرد  اشاره  قشم 

سازمان متبوع خود خبر داد  .
افشار فتح الهی در پاسخ به این سوال که چه فرصت هایی از قِبَل ارتباط 
از  برقرار کردن میان تولیدی که دارای ویژگی های دانش بنیان بوده و 
ظرفیت اشتغال زایی هم برخوردار باشد، قابل مشاهده است، اظهار داشت: در 
پاسخ باید عرض کنم اولا با مروری بر نامگذاری سال ها در یک دهه اخیر، 
به خوبی به یکی از مهم ترین دغدغه های رهبر معظم رهبر انقلاب یعنی 
تولید پی می بریم. مسئله ای که بارها در دیگر سخنرانی های ایشان و حتی 

بیانیه گام دوم انقلاب نیز بیان شده و مورد تاکید قرار گرفته است.
در شعار تعیین شده از سوی رهبر حکیم انقلاب برای امسال ) سال ۱۴۰۱(، 
شاهد بعُد جدیدی از این موضوع کلان که جهت دهنده، تعیین کننده 
دانش بنیان،  »تولید؛  کلمه  سه  می باشیم .  است،  هم  سرنوشت ساز  و 

اشتغال آفرین« که باید ارتباط آنها برای دسترسی تبیین گردد.
دوما : اقتصاد دانش بنیان یکی از پرکاربردترین کلید واژه هایی است که 

در سال های اخیر مورد تاکید مقام معظم رهبری بوده است  .
در بند)دوم( سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی ابلاغی مقام معظم رهبری 
نیز »پیشتازی اقتصاد دانش بنیان، پیاده سازی و اجرای نقشه جامع علمی 
کشور و ساماندهی نظام ملی نوآوری به منظور ارتقاء جایگاه جهانی کشور و 
افزایش سهم تولید و صادرات محصولات و خدمات دانش بنیان و دستیابی 

به رتبه اول اقتصاد دانش بنیان در منطقه« به عنوان یکی از اهداف اقتصاد 
مقاومتی مطرح شده و مورد تاکید قرار گرفته است.

با این مقدمه در پاسخ به سوال شما باید عرض کنم اولین نکته، تعریف 
تولید دانش بنیان است. به طور کلی زمانی یک محصول دانش بنیان 
نامیده می شود که ارزش افزوده اصلی آن مربوط به دانشی باشد که در 
تولید آن محصول استفاده شده است، به طوری که فناوری و دانش، 
محوری ترین حلقه تولید این محصولات باشد. بعد دومی که جهت 
بخش در تولید می باشد، اشتغال آفرینی است که نشان دهنده لزوم توجه 

به نیروی انسانی دانش محور به عنوان سرمایه ای بی بدیل است.
با  را  نظام  ریل گذاری هدفمندِ حرکت های  معظم له  که  است  روشن 
تاکید بر دانش بنیان بودن تولید، به عنوان یکی از ویژگی های بارز آن 
که با مفهوم اخیر جهاد تبیین نیز پیوندی عمیق دارد را ابلاغ فرمودند 
و تحقق این موضوع فرصتی استثنایی برای رفع بسیاری از مشکلات 

کشور خصوصا در حوزه های اقتصادی محسوب می شود.
وی برنامه های سازمان متبوع خود را درخصوص اجرایی نمودن شعار سال 
جاری اعلام نمود و گفت: قبل از پاسخ به سوال شما باید عرض کنم منطقه 
آزاد قشم در چارچوب موقعیت اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و سیاسی 
کشور با اهداف قانونی معین و مصوب، می تواند با استفاده از ابزارهای نوین 
مدیریتی در تحقق خط مشی تعیین شده توسط مقام معظم رهبری در قالب 
شعار سال، به عنوان یک الگو یا مدل برای تعمیم آن در کشور عمل نماید ؛ 
زیرا جزیره قشم استعدادها و ظرفیت های بسیاری دارد که انتخاب بخشي 
از جزیره قشم به عنوان منطقه آزاد تجاري-صنعتي از سوي سیاستگذاران، 
این ظرفیت را برای رشد اقتصادي منطقه به عنوان موتور محرکه اقتصاد 
ملي ممکن خواهد کرد. این مزایا ناشي از عوامل مختلف موقعیت مکاني 
و ویژگي هاي جغرافیایي، موهبت هاي منابع طبیعي، منابع انرژي و انساني 
مي باشد که با تمرکز بر برنامه های تدوین شده برای امسال تا افق ۱۴۰۴ 
می تواند براي فعالان اقتصادي شرایط لازم را جهت تولید کالا و خدمات 
با ویژگی های دانش بنیان بودن ایجاد نماید؛ تولیدی دانش بنیان که ایجاد 
اشتغال پایدار هم نماید . امری که متاسفانه در سال های گذشته آنچنان 
که شایسته است، مورد بهره برداری قرار نگرفته؛ ولی امیدواریم در دولت 
سیزدهم که دولت مردمی با رویکرد انقلابی و جهادی است، شاهد تحقق 

خط مشی ابلاغی مقام معظم رهبری درقالب شعار سال باشیم .
بنابراین تلاش ما در منطقه آزاد قشم به عنوان نماینده دولت این است که با 
استفاده از تمام ظرفیت های موجود، در اجرا موفق عمل نماییم . درحال حاضر 
برخی از زیرساخت های موردنیاز برای توسعه تولید دانش بنیان در منطقه آزاد 
قشم ایجاد شده و ما تلاش می کنیم با تکیه بر برنامه تدوین شده، این 
روند سرعت بیشتری داشته باشد. همچنین باید عرض کنم که در این 
مسیر تقویت و توسعه فعالیت شرکت های دانش بنیان یکی از اولویت های 

پیش بینی شده در برنامه راهبردی منطقه آزاد قشم برای افق ۱۴۰۴ است.
سازمان منطقه آزاد قشم از فعالیت جوانان توانمند و متخصص که موجب 
تقویت روحیه خودباوری در کشور می گردد، با تمام توان حمایت می کند؛ چراکه 
موضوع حمایت از شرکت های دانش بنیان و تقویت نیروهای متخصص و 
توانمند داخلی و روحیه خودباوری از موضوعاتی است که در بیانیه گام دوم 

انقلاب اسلامی ایران نیز مورد تایید مقام معظم رهبری قرار گرفته است.
سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم در پاسخ به این سوال که آیا تولیدات 
را  نوین  وکارهای  کسب  یا  است  صنعتی  تولیدات  به  محدود  منطقه 
نیز دربرمی گیرد؟ و در صورت پاسخ مثبت، چگونه این امر قابل تحقق 
است، بیان داشت: نگاه فناورانه به تولید از اصلی ترین محورها و استوانه 
منشور مدیریتی سازمان منطقه آزاد قشم در سال جاری می باشد که سعی 
می کنیم آن را در دو بخش پیگیری نماییم؛ اول تلاش در دانش بنیان شدن 
پدیده تولید در منطقه ازاد قشم و دوم هدایت فعالیت ها و اقدامات جدید در 
حوزه های موردنیاز کشور در امر تولید با رویکرد اشتغال زایی و دانش محوری 

که هر دو لازم و ملزوم و مکمل هم می باشند.
با توجه به اهمیت اقتصاد خلاق و ظرفیت های فراوانی که در این حوزه وجود 
دارد، به نظر می رسد که باید وابستگی خود به نفت و منابع طبیعی را کم و به 
سمت استفاده از نیروهای خلاق انسانی حرکت کنیم. درحال حاضر کسب و 
کارهای زیادی در جهان درحال شکل گیری هستند که بخش قابل توجهی 
از آنها را کسب و کارهای مدرن تحت عنوان استارتاپ تشکیل می دهد. این 
کسب و کارها پتانسیل بسیار خوبی برای شکوفایی اقتصاد خلاق به شمار 
می روند و بسیاری از کشورهای پیشرفته با تکیه بر سرمایه گذاران داخلی و 
خارجی در جهت شکوفایی استارتاپ ها تلاش می کنند. در منطقه آزاد قشم 
که یکی از استراتژیک ترین نقاط کشور است، در تلاش هستیم با حمایت از 
جوانان نخبه و ایجاد شرایط مناسب برای جذب آنها خصوصا بومیان جزیره 
قشم، به توسعه کسب و کارهای نوین و فناورانه سرعت بخشیم و با حمایت 
حداکثری از این فعالیت ها، اقتصاد دانش بنیان در این منطقه را که دارای 
ظرفیت ها و مزیت های منحصربه فردی است را به منصه ظهور برسانیم. 
یکی دیگر از موضوعاتی که به جد مدنظر است، تحقق اقتصاد دریامحور 
با رویکرد مدیریت دانش در این جزیره می باشد. با عنایت به موهبت های 
فراوان الهی در جزیره قشم، چنانچه اقتصاد دریامحور را با اقدامات نوآورانه و 
دانش پایه توسعه دهیم، بی شک دستاوردهای فوق العاده  و بی بدیلی در سطح 

ملی و حتی بین المللی کسب خواهیم نمود.
به نظر می رسد استارتاپ ها با توجه به رشد سریعی که در مدت زمانی 
کوتاه دارند، می توانند به عنوان دروازه ای برای ورود به دنیای صنایع 
آیت الله  این رو سیاستگذاری دولت مردمی  از  خلاق محسوب شوند؛ 
تلاش  قشم  آزاد  منطقه  در  ما  و  می باشد  راستا  این  در  نیز  رئیسی 
از  این هدف بیش  تا زیرساخت های موردنیاز جهت تحقق  می کنیم 

گذشته فراهم و با قدرت در همین مسیر در حال حرکت هستیم.
فتح الهی درخصوص اینکه شاخص دانش بنیان بودن یک شرکت )صنعتی و یا 
غیرتولیدی( وابسته به تاییدیه معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری است 
و این شرکت ها در صورت دانش بنیان بودن از معافیت های مالیاتی و بسته های 
حمایتی برخوردار می باشند، چگونه می توان چنین شرکت هایی را مجاب کرد 
که در منطقه آزاد متبوع شما، اقدام به سرمایه گذاری و توسعه کسب و کار 
خود نماید، اذعان نمود: اخیرا اقدامات خوبی مبنی بر تعامل مناطق آزاد کشور 
با نهادهای علمی و اجزای اکوسیستم دانش بنیان کشور ، پارک ها و معاونت 
علمی صورت گرفته است. اگر برنامه هایی که از آن صحبت می شود، اجرایی 
و تبدیل به اتفاقات واقعی شود و کسب و کارها فارغ از برون داد، عملا از این 

ظرفیت استفاده  کنند، بی تردید می توانند منشا اثر باشد  .
به اعتقاد من ایجاد ارتباط بین شرکت های دانش بنیان و مناطق آزاد، راه حل 
اصلی مشکلات تولید است و ما تلاش می کنیم تا دسترسی  شرکت ها به 
زیرساخت ها تسهیل و سپس حمایت و جذابیت بخشی لازم صورت گیرد؛ 
ان شالله در آینده نزدیک در منطقه آزاد قشم شاهد ارائه بسته های حمایتی 
ویژه ای برای جذب شرکت های دانش بنیان به سمت ظرفیت های این 

جزیره زیبا خواهیم بود تا به عنوان یک کاتالیزور، اهداف اقتصاد مقاومتی و 
دانش بنیان را به سمت تحقق هدایت کنیم .

دارا بدون شاخص دانش بنیان یک شرکت، ویژگی مهمی است که سبب 
معافیت مالیاتی آن در مناطق آزاد می شود؛ طبیعی است این ویژگی می تواند 
شرکت های دانش بنیان را به سمت مناطق آزاد و سرمایه گذاری و توسعه 
کسب وکار سوق دهد؛ اما باید زیرساخت های این موضوع به طور کامل فراهم 
شود و در عین حال پروژه های نیمه تمام که با هدف اقتصاد دانش بنیان 
تاسیس شده بود، تکمیل گردد . مضاف بر آن، حمایت از شرکت های جدید 
و لحاظ کردن مشوق های قابل توجه می تواند زمینه توسعه تولید و اقتصاد 

دانش بنیان را در منطقه آزاد قشم فراهم نماید    .
از سوی دیگر وزارت علوم ، مسئولیت ارزیابی شرکت ها و اعطای تسهیلات 
دانش بنیان را به پارک های علمی و فناوری و معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری سپرده است و همچنین این معاونت را متولی حمایت 
و تقویت این استارتاپ ها قرار داده است؛ البته تحقق این امر با همکاری 
سایر نهادها در اکوسیستم دانش بنیان کشور که مظاهرش همان پارک های 

علمی و فناوری دانشگاه ها و مجموعه های دیگر هستند، امکان پذیر است .
صاحبان ایده برای اینکه بتوانند ایده های خود را به مرحله تجاری سازی 
برسانند، با دریافت تسهیلات فیزیکی همانند استقرار در دفتر اداری و 
یا  استقرار،  برای  امکانات دیگری همچون تخفیف  از  برخورداری  یا 
اخذ مجوزهای مربوطه، دریافت مشاوره های تخصصی و هماهنگی و 
معرفی به ادارات مربوطه در پارک زیست فناوری و مرکز بین المللی رشد 
قشم مستقر می شوند . تعدادی از این شرکت ها دانش بنیان بوده، برخی 

خدماتی و برخی دیگر تولیدی هستند.
مرکز بین المللی رشد قشم و پارک زیست فناوری خلیج فارس از شرکت های 
مستقر در زمینه اخذ گواهی دانش بنیان، تسهیل فرآیند دانش بنیان و ثبت 
علائم تجاری و ثبت اختراعات حمایت می کنند.  همچنین با صندوق 
و  شکوفایی  و  نوآوری  صندوق  هرمزگان،  استان  فناوری  و  پژوهش 
شتابدهنده ها و کارگزارهای پشتیبانی تحت حمایت معاونت علمی و فناوری 

ریاست جمهوری جهت حمایت از شرکت ها تعامل داشته و دارند.
همچنین در حوزه اعطای تسهیلات مالی به واحدهای نوآور و نوپا در 
حیطه تولیدی و خدماتی با معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری 

همکاری نزدیک داشته و دارند.
فعالیت  حوزه  در  قشم  آزاد  منطقه  سازمان  اقدامات  و  اطلاعات  وی، 
شرکت های دانش بنیان این گونه توضیح داد: سازمان منطقه آزاد قشم به 
منظور پشتیبانی از نوآوری های فناورانه و توسعه کسب وکارهای منطقه ای، 
با راه اندازی پارک زیست فناوری خلیج فارس و مرکز بین المللی رشد قشم، 
بستری مناسب برای توسعه فعالیت های شرکت های دانش بنیان را ایجاد 
نموده که در برنامه ریزی های انجام شده برای سال جاری و افق ۱۴۰۴ 
می بایست جزیره قشم به عنوان یکی از پیشروترین دستگاه های اجرایی در 

این زمینه در کل کشور تبدیل شود.
درحال حاضر 22شرکت فناور در مرکز بین المللی رشد قشم مستقر 
بوده که در سال ۱۴۰۰، 3شرکت خروج داشته و 2شرکت وارد عرصه 
مستقر  شرکت های  از  شده اند.  قشم  صنعتی  شهرک  در  انبوه  تولید 
کنونی، 9شرکت خدماتی و ۱۰شرکت تولیدی هستند؛ درحال حاضر 
یک شرکت دانش بنیان در مرکز بین المللی رشد قشم مستقر است که 
دارای 3محصول ثبت شده دانش  بنیانی می باشد و 3محصول دیگر نیز 

در فرآیند ثبت دانش بنیانی آن قرار دارد.
دارای 22شرکت  نیز  فناوری خلیج فارس قشم  پارک زیست  همچنین 
فناور و 7هسته فناور می باشد )جمعا 29(. تعداد ایده های تبدیل شده به 
محصول 29عدد بوده و تعداد محصولات دانش بنیان ۱3عدد می باشد. از 
بین شرکت های موجود، 7شرکت دانش بنیان در این مجموعه مستقر است.

سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم در پایان خاطرنشان کرد: سازمان منطقه 
آزاد قشم با انجام هزینه های جاری، زیرساختی و عمرانی، مرکز بین المللی 
رشد قشم و پارک زیست فناوری خلیج فارس را ایجاد و تاکنون 5۰میلیارد 
ریال جهت تکمیل ساختمان موسسات از طرف معاونت محترم علمی و 
فن آوری ریاست جمهوری حمایت مالی شده است و امسال نیز در تلاش 
هستیم تا با تشکیل کمیته ای مشترک، با معاونت محترم علمی و فن آوری 

ریاست جمهوری همکاری های مشترکی را داشته باشیم.

نصرالله ابراهیمی، مسئول اداره امور سازمان منطقه آزاد چابهار:
برقراری مشوق ها و زیرساخت ها، لازمه استقرار 

شرکت های دانش بنیان در مناطق آزاد
نصرالله ابراهیمی مسئول اداره امور سازمان منطقه آزاد چابهار نیز در 
گفت وگو با نشریه، به ارزیابی شعار سال و تحقق تولید دانش بنیان در 

مناطق آزاد کشور در راستای اشتغال زایی پرداخت  .
ابراهیمی درخصوص فرصت های ناشی از تولید دانش بنیان که ظرفیت 
با توجه به دانشی که در  باشد، اظهار داشت:  نیز داشته  اشتغال زایی 
می گیرد،  قرار  ارزیابی  مورد  فنی  تیم  توسط  دانش بنیان  شرکت های 
قطع به یقین با راهنمایی های اعضای هیات علمی و همچنین درنظر 
گرفتن شرایط و تکنولوژی های موجود و صرفه و صلاح مملکت در 
تولید قطعه و تولید کالا، یقینا تیم علمی باید با درنظر گرفتن بازار و 

کیفیت کالاهایی متناسب با نیاز هر اقلیم، اقدام به تولید نماید.
وی برنامه های سازمان منطقه آزاد چابهار را درخصوص اجرایی نمودن شعار 
سال جاری را اعلام کرد و گفت: دانشگاه بین المللی چابهار تنها دانشگاهی 
است که متعلق به مناطق آزاد ایران می باشد و سهامدار آن سازمان منطقه 
آزاد چابهار است. تنظیم سند راهبردی این دانشگاه در سال ۱۴۰۰ مبتنی 
بر ماموریت های سواحل مکران و اولویت های آن با رویکرد تاکیدات مقام 
معظم رهبری تنظیم شده است؛ لذا این دانشگاه از سال ۱39۸ تا به امروز با 
تاسیس پردیس علم و فناوری ، مرکز نوآوری، مرکز رشد توانست تعدادی 
از استارتاپ های موردنیاز را در این سال ها مورد حمایت قرار دهد. مضاف 
بر این خاطرنشان می گردد با توجه به شعار سال ۱۴۰۱ مبنی بر حمایت از 
تولید، دانش بنیان و اشتغال آفرین؛ این دانشگاه طرح مطالعاتی که به اتمام 
رسیده است را با عنوان منطقه ویژه نوآوری و فناوری منطقه آزاد چابهار را در 
سال ۱۴۰۱ مورد برنامه ریزی بودجه و همچنین طرح تفصیلی سازمان قرار 
داده است. لذا این طرح یکی از طرح های کلان جنوب ایران می باشد که در 
مناطق آزاد کشور بی نظیر است و همچنین طرح متناسب با ماموریت های 
سواحل مکران تنظیم گردید و حدود 3۰هکتار می باشد. قابل ذکر است در 
ابتدای سال مجموعه ای دیگر نیز با ابعاد 35۰مترمربع و ظرفیت حدودا 
5۰نفر با ۸اتاق به غیر از مرکز نوآوری قابل استفاده برای شرکت های 
دانش بنیان و دانش محور و همچنین استارتاپ هایی که دارای ایده می باشند، 

در منطقه آزاد چابهار به بهره برداری رسید. 
مسئول اداره امور سازمان منطقه آزاد چابهار در پاسخ به این سوال که 

آیا تولیدات منطقه محدود به تولیدات صنعتی است یا کسب و کارهای 
نوین را نیز دربرمی گیرد، اظهار داشت: بله، کسب و کارهای نوین را 
نیز در برمی گیرد. ماموریت های دانشگاه بر دوپایه صنعتی و غیرصنعتی 

مطابق )سند راهبردی و سند منطقه ویژه فناور( تنظیم شده است . 
ابراهیمی تاکید کرد: در بخش صنعتی در حوزه شرکت های دانش بنیان و 
دانش محور می بایست زیرساخت های لازم برای صنایع سنگین در سواحل 
مکران به ویژه منطقه آزاد چابهار و همچنین رشته های مرتبط با آن صنایع 
برنامه ریزی صورت پذیرد؛ در بخش غیرصنعتی این دانشگاه در حوزه های 
مختلف ازجمله تولید محتوا موسیقی )محلی  و بومی( و همچنین آثار فاخر 
هنرمندان سوزن دوز و رشته های درحال تحصیل دانشجویان و صاحبان 
ایده و کسب و کار برنامه ریزی صورت پذیرفته که در حال حاضر تعداد۱9 
شرکت و هسته های فناور در منطقه آزاد چابهار استقرار دارند که می توانند 

بخشی از ماموریت های این منطقه را ترمیم دهند. 
وی در رابطه با مجاب کردن شرکت های دانش بنیان جهت سرمایه گذاری در 
مناطق آزاد اذعان نمود: همان گونه که مستحضرید شرکت های دانش بنیان 
و شرکت های نوپا، شرکت هایی هستند که نیاز به تعریف مشوق های لازم 
از سوی سازمان های مناطق آزاد دارند که طبق ضوابط حاکم بر مناطق 
آزاد پارامترهای لازم بابت این گونه شرکت ها طرح ریزی و مورد استقبال 
قرار گرفته است. در قانون چگونگی اداره مناطق آزاد و همچنین ضوابط و 
قوانین دولت نیز این موضوعات بارها مکتوب و مورد تایید قرار گرفته است 

که ازجمله آنها می توان به موارد ذیل اشاره کرد:
به  اجرایی  دستگاه های  معوق  مالی  تعهدات  پرداخت  در  تسریع   )۱

شرکت های دانش بنیان
2( افزایش سرمایه صندوق نوآوری و شکوفایی

3( فعالیت بانک ها در حوزه تولید دانش بنیان
۴( واگذاری دستاوردهای پژوهشی دانشگاه ها و دستگاه های اجرایی به 

شرکت های دانش بنیان
5( تخصیص فضای مازاد دستگاه های اجرایی به استقرار شرکت های 

دانش بنیان
6( خرید خارج از فرآیند قانون مناقصات محصولات دانش بنیان

7( اختصاص مشوق های مالیاتی
۸( رسیدگی به اختلافات مربوط به شرکت های دانش بنیان در شعب 

تخصصی دادگاه ها با راهبری قوه قضاییه
مسئول اداره امور سازمان منطقه آزاد چابهار در ادامه تاکید کرد: برای استقرار 
شرکت های دانش بنیان در مناطق آزاد متناسب با اقلیم و جغرافیایی هر 
منطقه باید مشوق ها و زیرساخت های لازم برای آنان فراهم گردد. به عنوان 
مثال با توجه به اینکه چابهار تا مرکز استان 72۰کیلومتر و تا پایتخت ایران 
27۰۰کیلومتر و با استان های همجوار حداقل ۸۰۰کیلومتر فاصله دارد، 
این موضوع به معنای آن است که شرکت های دانش بنیان می بایست 
متخصصین مرتبط با آن صنایع را با هزینه های بالایی ازجمله اسکان، ایاب 
و ذهاب و غیره پوشش دهند، لذا باید تعرفه ها و مشوق های لازم برای 
دستاوردهای صادراتی به )داخل و خارج ایران( مهیا و همچنین زمین ، سوله، 
آب، اینترنت ، فاضلاب و سرویس های حمل و نقل و غیره تا حد امکان مهیا 

گردد تا این اکوسیستم همانند سایر کشورهای توسعه یافته پایدار بماند.
فناوری  ویژه  منطقه  تعریف  با  قطع به یقین  داشت:  اظهار  ابراهیمی 
بودجه  گرفتن  درنظر  و  منطقه  اولویت های  شناسایی  همچنین 
اختصاصی از طریق سه بازیگر اصلی یعنی سازمان منطقه آزاد چابهار، 
معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری ، صندوق نوآوری و شکوفایی 

می توان این زیرساخت ها را کمتر از ۱۰سال در سه فاز تعریف نمود .
وی تصریح کرد: در مناطق آزاد جمهوری اسلامی ایران به ویژه چابهار 
که کریدور اصلی می باشد، می بایست مشوق های اصلاحی و همچنین 
تسهیلات ویژه جهت این گونه شرکت ها مهیا نمود تا بتوان از مزایای 

این شرکت ها در توسعه نیازهای مملکت استفاده مفید کرد.
مسئول اداره امور سازمان منطقه آزاد چابهار درخصوص امکان سنجی و 
بازاریابی جهت جذب شرکت های دانش بنیان در مناطق آزاد با کشورهای 
همسایه گفت: دانشگاه بین المللی در منطقه آزاد چابهار با توجه به اینکه 
دانشگاهی غیردولتی و غیرانتفاعی است و هزینه درآمد خود را از محل تامین 
شهریه آموزشی مدیریت می نماید و هیچ گونه سرانه یا تخصیص اعتبار 
ندارد، نمی تواند این گونه تعاملات بین المللی را جهت همکاری با کشورهای 
امکانات  به پشتوانه  این دانشگاه  این حال  با  لذا  نماید؛  ایجاد  همسایه 
طرح ریزی شده از قبیل مرکز رشد ، مرکز نوآوری و پارک علم و فناوری، 
بخشی از این ماموریت ها را انجام داده است. این دانشگاه از سال ۱399 با 
مرکز تعاملات بین المللی معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری نسبت 
به اجرای 6دفتر شرکت های صادرات گرا در دانشگاه اقدامات لازم را انجام 
داده است؛ فلذا منطقه آزاد چابهار در مهم ترین نقطه قرار دارد که می تواند 
با 3کشور عمان ، افغانستان و پاکستان تعاملات مرزی نزدیک ایجاد نماید 

و پاویون های مشترک برای عرضه محصولات دانش بنیان داشته باشد. 
ابراهیمی تاکید کرد: فاصله چابهار تا مرز پاکستان یک و نیم ساعت است 
و دسترسی به بازار 2۱۰میلیون نفر را به راحتی می توان برای شرکت های 
دانش بنیان محقق گردد و محصولات صادراتی را به سهولت عرضه نمود.

سال های  ظرف  آیا  اینکه  بر  مبنی  دیگر  سوال  به  پاسخ  در  وی 
گذشته اطلاعاتی از مزایا، فرصت ها و چالش های حضور شرکت های 
دانش بنیان ایرانی در بازارهای مصرف کشورهای منطقه تهیه و تنظیم 
شده است، عنوان کرد: طی سال های گذشته بازاریابی بابت نیازهای 
کشورهای حاشیه و مصرف آنان مورد ارزیابی قرار گرفته است که با 
برنامه ریزی های صورت گرفته در سازمان منطقه آزاد چابهار به دنبال 

توسعه و گسترش این روند هستیم.
مسئول اداره امور سازمان منطقه آزاد چابهار در پاسخ به این سوال که آیا 
اساسا امکان همکاری شرکت های دانش بنیان ایرانی با شرکت های مشابه 
کشورهای منطقه و یا بازاریابی جهت صدور محصول تولیدی شرکت های 
مزبور، مورد بررسی قرار گرفته و وجود دارد یا خیر، گفت: بله؛ با مهیا نمودن 
نرم افزار و نیازهای بازار بین المللی در مبادی مرزها که )پاویان های مشترک 

برای عرضه محصولات دانش بنیان( امکان پذیر است.  
ابراهیمی درخصوص اطلاعات و اقدامات سازمان منطقه آزاد چابهار در حوزه 
فعالیت شرکت های دانش بنیان اظهار داشت: با توجه به تعریف فرآیندهای 
اداری که مورد تایید معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری تدوین گشته 
است، مناطق آزاد دیده نشده است و هرگونه فعالیت می بایست با مجموعه 
علم و فناوری استان صورت پذیرد  که این سناریو برای مناطق آزاد قابل اجرا 
نیست و نمی توان اهداف معاونت برای مناطق آزاد را تعمیم داد. اما همان گونه 
که پیش تر عنوان شد ۱9شرکت دانش بنیان در حوزه های مختلفی همچون 
الکترونیک، تولید محتوا، تولید و نگهداری تجهیزات انرژی های تجدیدپذیر، 
مشاوره و ارزیابی در حوزه صنایع  خلاق، ارائه خدمات در زمینه هواپیمای بدون 
سرنشین، تولید و فروش تجهیزات و محصولات سوزن دوزی و شرکت های 

صادرات گرای دانش بنیان در منطقه آزاد چابهار فعال هستند.
دانش بنیان؛  این ۱9شرکت  از  که  است  ذکر  به  داد: لازم  ادامه  وی 
5شرکت صادرات گرا و ۴شرکت در زمینه تولید محتوا در منطقه آزاد 

چابهار مشغول به فعالیت هستند. 
مسئول اداره امور سازمان منطقه آزاد چابهار در پایان خاطرنشان کرد: 
با عنایت به تاکیدات مقام معظم رهبری و توجه ویژه ایشان به توسعه 
تولیدات دانش بنیان و نیاز مبرم امروز کشور، سازمان منطقه آزاد چابهار 
عنوان  به  چابهار  بین المللی  دانشگاه  برای  اختصاصی  بودجه  ردیف 
متولی در این زمینه درنظر گرفته است و ان شالله برنامه های کلان 
توسعه در حوزه فناوری نیز به نحوی مطلوب در این منطقه تحقق 

می یابد.
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گزارش: 
ملیحه اسناوندی

در گفت و گو با مدیران عامل سازمان های مناطق آزاد کشور مطرح شد:

مناطق آزاد، آوردگاه اقتصاد دانش  پایه ایران در قرن جدید



گزارش6

مداقه بر تحولات منطقه ای در جهت توسعه مراودات تجاری بین المللی کشور:

 تعاملات جدید اقتصادی ایران و روسیه
با محوریت منطقه آزاد ماکــو

دوشنبه 22 فروردین ماه 1401 - 11 آپریل 2022 - شماره  172

همکاری های  کارگروه  نشست  چهارمین  برگزاری  به  نظر 
بین منطقه ای کمیسیون مشترک همکاری های تجاری و  اقتصادی 
سال  بهمن ماه  در  روسیه  فدراسیون  و  ایران  اسلامی  جمهوری 
گذشته و شرایط جدید منطقه ای که فعل و انفعلات اقتصادی را از 
تغییرات و تحولات پیش آمده متاثر ساخته است، زمان آن رسیده 
است که ایران با توجه به این وضعیت جدید و به جهت رویکرد 
نگاه به شرق و سیاست همسایگی، رویکرد و راهبردهای خود را در 

حوزه سیاست خارجی مجددا ارزیابی و برنامه ریزی نماید.
در همین راستا، ایران می بایست با شکل دهی یک دیپلماسی فعال، 
از فرصت های جدید شکل گرفته در اثر تحولات ژئوپلیتیکی جدید، 
استفاده لازم را در جهت منافع ملی بهره برداری نماید و از حداکثر 
ظرفیت ها و پتانسیل های تجاری و اقتصادی مناطق آزاد در راستای 
ایفای نقش موثر در توسعه همکاری های اقتصادی و مبادلات فنی و 

سرمایه گذاری مشترک بین مناطق ایران و روسیه بهره گیرد. 
در گزارش پیش روی، ضمن نگاه کلی به شرایط اقتصادی ایران و 
روسیه، به ظرفیت های مناطق آزاد به ویژه  منطقه آزاد ماکو در این 

بین پرداخته شده است.

موقعیت و ظرفیت های روسیه، پهناورترین کشور جهان
روسیه پهناورترین کشور جهان با مساحت ۱۷۰۷۵۴۰۰کیلومترمربع 
غرب  و  آسیا  در شمال  که  است  جمعیت  نفر  دارای ۱۴۸میلیون  و 
اروپا قرار دارد و با کشور های نروژ، فنلاند، استونی، لتونی، لیتوانی، 
لهستان، بلاروس، اوکراین، گرجستان، جمهوری آذربایجان، قزاقستان، 
چین، مغولستان و کره شمالی همسایه است. این کشور همچنین با 
کشور های آمریکا )از طریق ایالت آلاسکا(، سوئد و ژاپن )از طریق آب( 

همسایه است، ولی هیچ مرز مشترکی با ایران ندارد. 
روسیه به تنهایی بیش از ۷۶درصد خاک اتحاد شوروی سابق را 
۱۱.۵درصد  حدود  اشغال  با  هم  حاضر  درحال  و  می دهد  تشکیل 
خشکی های کره زمین، بزرگترین کشور جهان محسوب می شود. 
اگرچه ۶۵درصد خاک این کشور در بخش آسیایی قرار دارد، تنها 

۲۸درصد مردم روسیه در این نواحی زندگی می کنند .
روسیه عضو گروه ۱+۵، اتحادیه اروپا،  APEC و جی ۸ است و تا 
چند روز پیش عضو ثابت شورای امنیت سازمان ملل متحد بود. 
این کشور بخش زیادی از قدرتش در صحنه های جهانی را مدیون 
منابع انرژی خود است. روسیه بزرگترین تولیدکننده گاز در جهان 
است و نیمی از گاز مصرفی قاره اروپا را این کشور تامین می کند، 
این  است.  جهان  نفت  تولیدکنندگان  مهم ترین  از  یکی  همچنین 
کشور در ورزش، تسلیحات و تکنولوژی پیشرفته است و سالیان 
درازی است که رقابتی دوطرفه را با آمریکا در زمینه علوم فضایی 

به رخ جهانیان می کشد. 
چوب،  گاز،  آن،  محصولات  و  نفت  را  روسیه  صادرات  بیشترین 
و  ابزارآلات  می دهد.  تشکیل  نظامی  تسلیحات  و  شیمیایی  مواد 
تجهیزات، کالا های مصرفی، دارو، گوشت و شکر ازجمله واردات 
روسیه است. درحال حاضر اقتصاد روسیه در شرایط مناسبی قرار 
فراوانی  مشکلات  با  اقتصادی  زمینه های  در  کشور  این  و  ندارد 

روبه رو شده است  .
وضعیت فعلی ساختار صادرات روسیه و ایران به گونه ای است که 
تقاضای مصرف کنندگان برای کالاهای یکدیگر بسیار ناچیز است 
که سطح بسیار پایین مبادلات کالایی گواهی بر این موضوع است 
و سطح کنونی تجارت دوجانبه رضایت بخش نیست. حجم واردات 
سنوات  در  دلار  ۲۷۰میلیارد  تا   ۲۴۰ سالانه  روسیه  بازار  به  کالا 
مختلف است، این درحالی که ایران از این بازار بزرگ سهمی حدود 
یک میلیارد دلاری دارد که چیزی در حدود ۰.3۷درصد می شود. 
در همین این راستا، دو کشور برای رفع موانع تعاملات تجاری و 
افزایش مبادلات تجاری به سطح ۱۰میلیارد دلار در مرحله اولیه 
ایران و روسیه  بین  روند تجارت  توافق  این  با  توافق رسیدند.  به 
فقط  سال ۲۰۱۹  در  که  درحالی  است،  گرفته  خوبی  بسیار  شتاب 
داشتیم،  روسیه  به  ایرانی  محصولات  صادرات  دلار  3۹۴میلیون 
این رقم با افزایش حدود ۱۰۵درصد در سال ۲۰۲۰، به ۸۰۵میلیون 
به حدود یک  در سال۲۰۲۱  روسیه  آمار گمرک  براساس  و  دلار 

میلیارد دلار رسید .
 بدیهی است حمله روسیه به اوکراین مسائل منطقه را تغییر داده و 
این اتفاق هم فرصت و تهدیدهایی را به دنبال دارد که با مدیریت 
باید آن را به فرصت اقتصادی تبدیل کنیم. دولت و بخش  دقیق، 
به  باتوجه  و  منطقه ای  این فضای  در  و  آماده شوند  باید  خصوصی 
مشکلات اقتصادی، تجاری و سرمایه گذاری نگاه جدی تری به بازار 
روسیه و کشورهای اوراسیا داشته باشند. باید به گونه ای رفتار کرد تا به 
تقاضاهایی که از این بازارها به سمت ایران می آید، پاسخ شایسته دهیم.

حجم تجارت روسیه با اروپا ۶۰میلیارد دلار برآورد می شود که به 
مرور کاهش پیدا خواهد کرد و برای پر کردن این خلا، روسیه به 
چین، دیگر کشورهای آسیایی و ایران نزدیک می شود که باید آن 

را به عنوان یک فرصت درنظر گرفت.
به حساب می آید  مواد خام  و  انرژی  روسیه یک کشور صادرکننده 
و عمدتا بازار هدف این کشور اروپا و به ویژه اروپای غربی است که 
توسط  آنها  خام  نفت  و  کشورها  این  مصرفی  گاز  ۴۰درصد  حدود 
واردات از روسیه  تامین می شود. وقتی کالاهای صادراتی روسیه به 
انرژی و مواد خام دیگر مانند خمیر سلولز  این کشورهای صنعتی، 
کاغذ، چوب، آهن و فلزات رنگین و منابع معدنی و گاهی محصولات 

کشاورزی است، نشان از مبادله جاری و جدی روسیه با اروپا دارد.
ایران  که  می دهد  نشان  هم  ما  کشور  اقتصادی  ساختار  به  نگاهی 
هم یک کشور صادرکننده مواد خام به حساب می آید؛ روسیه یک 
شریک تجاری مانند ترکیه دارد که تا حدود 3۰میلیارد دلار هر ساله 
با آن مبادله می کند. اروپا و ترکیه در ازای واردات انرژی و مواد خام و 
تسلیحات از روسیه، در مقابل کالاهای موردنیاز آن کشور را به روسیه 

صادر می کنند؛ بنابراین ما با این نحوه نمی توانیم مبادلات تجاری با 
روسیه داشته باشیم؛ چراکه مانند روسیه صادرکننده انرژی، محصولات 

کشاورزی، پتروشیمی و مواد خام هستیم .
کشور  دو  این  نیستند،  وابسته  بهم  خیلی  روسیه  و  ایران  اقتصاد 
دارای ظرفیت هایی هستند که گرچه در بخش هایی روبه افزایش 
است، ولی عمدتا نوسانی است و گاهی روبه پایین قرار دارد. اما 
تلاش برای ایجاد و توسعه روابط اقتصادی در زمینه های گوناگون 
با روسیه ضروری است؛ زیرا روسیه یک کشور ثروتمند، قدرتمند 
و بزرگ است که بازار مصرف بزرگی هم دارد. ولی نقش اقتصاد 
در  و  است  درصد  نیم  از  کمتر  روسیه  تجاری  مبادلات  در  ایران 
چنین حالتی اگر مناسبات اقتصادی و تجاری روسیه و ایران بنابه 
و  بود  نخواهد  بزرگی  ضایعه  روسیه  برای  یقینا  شود،  قطع  عللی 
قابل جبران است.  ایران هم یک کشور قدرتمند و ثروتمند است و 
قطع رابطه لطمه ای جدی به این کشور وارد نمی سازد، ولی هدف 
از توسعه روابط اقتصادی و تجارت، تعامل در محیط بین الملل و 
داشتن هم پیمانانی قدرتمند است که در مجامع بین المللی از حقوق 
ما دفاع کنند و از این نظر روسیه یک کشور مهم و تاثیرگذار در 

معادلات بین المللی محسوب می شود. 
بنابراین برای اینکه از حیث ژئوپلیتیک کمتر آسیب پذیر باشیم، باید 
جهت افزایش شرکای تجاری خود تلاش کنیم و افزایش سطح 

بالای تعاملات اقتصادی با روسیه باید در این راستا باشد .

فرصت ها و تهدیدات توسعه تعاملات اقتصادی ایران و روسیه
با توجه به مطالب فوق می توان فرصت ها و تهدیدات کلان را به 

شکل زیر بررسی کرد :
در نگاه اول به نظر می رسد با توجه به تحریم روسیه، بعد از احیای 
برجام، سریعا نفت ایران را باید جایگزین نفت روسیه کنیم و گاز 
خود را به اروپا به سرعت صادر نماییم. اما این ایده ها اساسا عملی 
نیستند. دست کم طی سال های پیش رو امکان تحقق ندارند. باتوجه 
می فروشد،  چین  به  بیشتری  نفت  حاضر  درحال  ایران  اینکه  به 
امکان افزایش تولیدش، بسیار بسیار کمتر از میزان صادرات چهار 
برجام،  دوباره  احیای  است.  روسیه  بشکه ای  ۶۰۰هزار  و  میلیون 
را فراهم  ایران  بازگشت ۵۰۰هزار بشکه در روز نفت خام  امکان 
به ۱.3میلیون  پایان سال ۲۰۲۲  تا  نهایتا  می کند که ممکن است 
بازار  تحلیلگران  گفته  بنابه  همچنین  یابد.  افزایش  روز  در  بشکه 
نفت، با وجود مذاکرات میان آمریکا و ونزوئلا، دست کم پنج سال 

طول می کشد تا صنعت نفت این کشور به سطوح قبلی بازگردد.
نفت  علیه  تحریمی  اگر  حتی  که  داشت  توجه  باید  آن که  ضمن  
روسیه اعمال شود، بیشتر بر صادرات روسیه به اروپا اعمال خواهد 
بعید  و  شد که عددی حدود ۲میلیون و ۶۰۰هزار بشکه می باشد 
است که صادرات روسیه به چین، کشورهای اتحاد جماهیر شوروی 

سابق و کشورهای آسیایی دیگر حذف شود. 
اروپا  به  نیز  پالایشی  فرآورده های  زیادی  همچنین روسیه مقادیر 
صادر می کند. اروپا بیش از ۵۵۰هزار بشکه دیزل، ۲3۵هزار بشکه 
بنزین و نفتا، ۲۲۵هزار بشکه نفت کوره، ۲۱۵هزار بشکه گازوئیل از 
روسیه وارد می کند و باتوجه به افزایش شدید قیمت این فرآورده ها 
در اروپا، در صورت تحریم فرآورده های روسی، قطعا اروپا با بحران 

روبه رو خواهد شد.
روسیه درحال حاضر ۴۷درصد گاز طبیعی مورد استفاده در اروپای غربی 
را تامین می کند. این در شرایطی است که ایران با تراز منفی داخلی گاز 
در ماه های بسیار گرم و سرد سال روبه رو است. علاوه بر همه اینها، هیچ 
تضمینی وجود ندارد که دولت بعدی آمریکا دموکرات باشد و تحریم ها 
علیه ایران بازنگردد. بنابراین، باید آینده نگرانه به آن شرایط هم اندیشید 

و از اقدام احساسی پرهیز کرد.
سراغ  تحریم ها،  احتمالی  رفع  از  بعد  ایران  که  است  این  واقعیت 
ایران  سراغ  آنها  واقع  در  یا  رفت  خواهد  خود  قدیمی  مشتریان 
روسیه  با  و حساسیت  تقابل  ایجاد  به  نیازی  اصلا  و  آمد  خواهند 
نیست. یکی از روش های مفید برای ایران در صورت تحریم بخش 
نفت روسیه و احیای برجام، سوآپ نفت از طریق خط لوله کراس 
نفت  از  بشکه  ۵۰۰هزار  تا  دست کم  بتواند  تا  است  نفتکش ها  یا 
روسیه را نیز در بازارهای جهانی بفروشد؛ اما جایگزینی بشکه های 
نفت روسی با نفت ایرانی طی سال های پیش رو اصلا بحثی جدی 
خیلی  نباید  مورد  این  در  با روس ها  مذاکرات  در  بنابراین  نیست. 

انرژی بگذاریم و تمرکز کنیم.
اما مسئله مهمی که نباید از آن غافل بمانیم ، آینده مبهم پروژه »یک 
راه؛ یک کمربند« است که به نظر می رسد در اثر وضعیت جدید، آسیب 
جدی به نفع ما خواهد دید! علت این امر نقش تحریم های گسترده 
کشورهای متحد حوزه آتلانتیک درخصوص روسیه و ابهام در نوع 
ارتباط سایر کشورها به ویژه چین با این کشور است که تحریم های 

جدید و گسترده، آینده اقتصادی آن را مبهم کرده  است.

توسط   شده  ایجاد  چالش های  به  توجه  با  گذشته  در ۱۰سال  چین 
آمریکا، سعی کرده است که مسیر جدیدی را برای پیوندهای اقتصادی 
خود به ویژه در خشکی بیابد و پروژه »یک راه؛ یک کمربند« را به 
عنوان محور اصلی سیاست خارجی خود در طول سال های گذشته 
پیگیری کرده است. ارزیابی ها نشان می دهد این پروژه چهار میلیارد و 
چهارصد میلیون نفر یا به عبارتی نزدیک به ۶۲درصد جمعیت جهان 
را درگیر خود خواهد ساخت. همچنین ۲3هزار میلیارد دلار جی.دی.پی  
همه کشورهایی که در این پروژه خواهند بود و هم اکنون رقمی نزدیک 
به 3هزار میلیارد دلار به وسیله کشورها سرمایه گذاری شده است که 
در نهایت در کل این پروژه تخمین می زنند که ۲۶هزار میلیارد دلار 

سرمایه گذاری بر روی زیرساخت انجام شود. 
بنابراین چین هم به لحاظ گردش سرمایه و هم به لحاظ پیوندهای 
جدید در خشکی همواره اساس رویکرد نوین سیاست خارجی را در 
شکل دهی به این پروژه قرار داده است. چین با شبکه های اتصالی 
و پیوندی پروژه »یک راه؛ یک کمربند« نه تنها به آسیای مرکزی 
می تواند ورود کند، بلکه می تواند کشورهای مهمی همچون روسیه و 
اروپای شرقی، شمالی و جنوبی را در مناسبات اقتصادی با کشور خود 
پیوند دهد. این پروژه محورهای متعددی دارد که محور اصلی بعد 
از ورود به آسیای مرکزی، به شاخه های متعددی در شمال و جنوب 
تقسیم می شود که اساسا محور روسیه از شمال دریای خزر و محور 
اما محور  ایران خواهد گذشت.  از  اروپای جنوبی و دریای مدیترانه 
جنوبی این پروژه به جهت وضعیت تحریم های گسترده ای که بر ایران 
در ارتباط با برنامه هسته ای اعمال شده، همواره با بی توجهی دولتمران 
کشور چین مواجه شده است و عمده توجه آنان در این پروژه تاکنون 
معطوف به محور شمالی بوده است که از آسیای مرکزی و سپس 

روسیه عبور کرده و اروپای شرقی را با اروپای شمالی پیوند می زند. 
حال با شرایط جدید که روسیه و اقتصاد آن در جهان شبکه ای با 
تحریم های گسترده مواجه شده است، به نظر می رسد اساس این 
پروژه نیز با اختلال مواجه شده است و می توان حدس زد که تا 
زمان طولانی به جهت شرایط خاص روسیه آینده آن تیره و تار 
شود و قطعا این پروژه در محور شمالی به ویژه در ارتباط با مناسبات 

اقتصادی روسیه چالش های اساسی خواهد داشت. 
آنچه که مهم است، آمریکا بدون کوچکترین درگیری و چالشی با 
چین و روسیه با اشتباه استراتژیک خود، کل پروژه »یک راه؛ یک 
کمربند« را مخصوصا در محور شمالی با آینده مبهم مواجه ساخت. 
وضعیت  این  به  توجه  با  ایران  که  است  رسیده  آن  زمان  اکنون 
همسایگی،  سیاست  و  شرق  به  نگاه  رویکرد  جهت  به  و  جدید 
مجددا  خارجی  سیاست  حوزه  در  را  خود  راهبردهای  و  رویکرد 
ارزیابی و برنامه ریزی نماید و با شکل دهی یک دیپلماسی فعال، از 
فرصت های جدید شکل گرفته در اثر تحولات ژئوپلیتیکی جدید، 

استفاده لازم را در راستای منافع ملی بهره برداری نماید  .

 توسعه اقتصادی و تجاری ایران و روسیه
با محوریت منطقه آزاد ماکو

در همین رابطه، پیشنهاداتی جهت توسعه همکاری های اقتصادی 
و تجاری کشور در سطح ملی و بین المللی با محوریت مناطق آزاد 

به ویژه منطقه آزاد ماکو به شرح ذیل ارائه می گردد:
 بازرگانان و فعالان اقتصادی و همچنین تولیدکنندگان کالا و 
خدمات کشور و منطقه آزاد ماکو باید با شناسایی خلاء ها، نیازها 
و کالاهای صادراتی و وارداتی و برنامه ریزی های لازم و متمرکز 
شدن بر گروه های کالایی موردنیاز روسیه، برنامه جامعی در حوزه 
صادرات به این کشور تهیه و نقش خود را به عنوان تامین کنندگان 
عمده کالا در بازار روسیه ایفا نموده و سهم ایران از این بازار را 

افزایش دهند .  
درحال حاضر حوزه های مختلفی همچون محصولات کشاورزی، 
علم و فناوری، ماشین آلات سنگین، تولید انرژی، راه آهن، اکتشاف 
و  سرمایه گذاری  مستعد  پتروشیمی  و  شیمیایی  صنایع  و  معادن 

همکاری مشترک است.
بخش  با  ارتباط  ایجاد  و  شناسایی  با  باید  اقتصادی  فعالین   
خصوص روسیه ، به سرمایه گذاری های مشترک با آنان خصوصا در 
مناطق آزاد به ویژه در ماکو، ارس و انزلی اقدام نموده و شرکت های 

بزرگ صادراتی مشترک با فعالان ایرانی و روسی تشکیل دهند.
ایران  ورودی  دروازه  آن  با  حاصله  توافقات  ظرفیت  و  اوراسیا   
به کشور روسیه است و با توجه به وجود زیرساخت ها و امکانات 
این  از  باید  کشورها ،  این  در  مناسب  اقتصادی  و  تجاری  بانکی، 
فرصت برای افزایش سهم کشورمان از بازار روسیه استفاده کنیم.

 مدیران و صاحبان شرکت های بزرگ روسی در دیدار اخیر خود 
سیدابراهیم  دکتر  آقای  جناب  کشورمان  محترم  رئیس جمهور  با 
رئیسی آمادگی خود را برای سرمایه گذاری در حوزه های مختلف 
نفت و گاز، کشاورزی و صنعتی ایران اعلام کرده اند . با توجه به 

موقعیت و شرایط جغرافیای منطقه آزاد ماکو ، این منطقه باید بیشتر 
جذب سرمایه گذاری در حوزه های صنعتی ، معدنی و کشاورزی را 
اروپایی  کشورهای  از سوی  روسیه  حاضر  درحال  نماید.  پیگیری 
کشورهای  با  روسیه  قراردادهای  و  است  نشده  غذایی  تحریم 
اروپایی برای واردات مواد غذایی همچنان پابرجا است و اروپایی ها 
به تعهدات قبلی خود نسبت به روسیه عمل می کنند و مواد غذایی 
از اروپا به روسیه حمل می شود، اما خریدهای جدید انجام نمی شود.
از طرف دیگر تاجران ایرانی بعد از سقوط ارزش روبل تمایلی برای 
یورویی  یا  آنجایی که روس ها دلار  از  و  ندارند  با روسیه  صادرات 
ندارند که تجارت کنند )تحریم ارزی شده اند(، از این رو لازم است 
بلندمدت  برنامه ریزی  روسیه  بازار  تصاحب  برای  ایرانی  تجار  که 
به  حاضر  درحال  تا  می کند  ایجاد  را  خوبی  فرصت  این  و  کنند 
استاندارد  بسته بندی  و  فرآوری  مدرن ،  کشاورزی های  ایجاد  فکر 

محصولات باشیم تا به موقع به بازار روسیه ورود کنیم.
درهای بازار روسیه به روی محصولات کشاورزی ایران باز شده است 
و باید از این فرصت بیشترین استفاده را کنیم. انواع صیفی جات و 
سبزیجات و میوه های ایرانی ازجمله سیب، گیلاس، هلو، شلیل، کیوی، 
دارند.  را  روسیه  به  قابلیت صادرات  فصلی  میوه های  انواع  و  زردآلو 
بنابراین نباید فرصت بازار روسیه را از دست داد، باید با اتمام واردات 
مواد غذایی از اروپا به روسیه با سرعت جایگزین آنها شویم. می بایست 
سریعا برای ایجاد کشت و صنعت ها و همچنین صنایع معدنی با توجه 
به پتانسیل موجود در منطقه آزاد ماکو اقدام نموده و برای صادرات آنها 

برنامه ریزی و با روس ها توافق نماییم.
توافقات  انجام  ضمن  باید  روس ها  بازار  به  دستیابی  برای   
برخی  و  ایجاد  داخل کشور  در  نیز  زیرساخت هایی  آنها،  با  خاص 
زیرساخت ها،  ایجاد  کنیم.  خودمان حل  در کشور  را  از مشکلات 
مختلف  بخش های  در  ظرفیت سازی  و  حمل ونقل  ناوگان  توسعه 
صنعتی و خدماتی باید موردتوجه قرار گیرد و مسائلی نظیر مبادلات 
بانکی، امکانات لجستیکی، انتظار طولانی بازرگانان برای صادرات، 
ورود صادرکنندگان خرد و بی برنامه و ایجاد رقابت منفی در بازار 
کشورها،  سایر  با  روسیه  بازار  استاندارد های  انطباق  عدم  روسیه، 
گشایش  محدودیت های  و  اقتصادی  فعالان  برای  روادید  صدور 
اعتبار برای تجار ایرانی ازجمله چالش های توسعه روابط دو کشور 

است که باید تدبیری در توافقات برای آنها اندیشیده شود  .
و  تسهیل  خواستار  جدی  به صورت  باید  روس ها  با  توافق  در   
برای حضور تجار و شرکت های  ویزای تجاری  تسریع در صدور 
ایرانی جهت تجارت یا شرکت در نمایشگاه های بین المللی کشور 

روسیه باشیم .
 با توجه به شرایط حاکم بر ایران و روسیه به دلیل تحریم ها، 
ارز های  مبادله  تا  کنند  کمک  باید  کشور  دو  مرکزی  بانک های 
ملی در روند تجارت امکان پذیر شود و از آنجا که ارزش پول ملی 
مرکزی  بانک  باید  تجارت  بحث  در  است،  یافته  کاهش  روسیه 
اتفاقات و انتظارات موجود را مدیریت کند. در این بین دیپلماسی 
فعال اقتصادی لازم است تا راهنمای ارتباطات بین ایران و روسیه 
باشد و در این بخش اتاق های مشترک و اتاق های بازرگانی نقش 

مهمی برعهده دارند.
 ثبات در فضای کسب  وکار، قوانین و سیاست های ارزی هر دو 

کشور در مذاکرات و توافقات فی مابین پیش بینی گردد .
باید تلاش کرد شرایط حمل ونقل برای صادرات   در مذاکرات 
تسهیل گردد؛ چراکه صادرکنندگان در بحث کانتینرهای یخچالی 
و هواپیماهای خارجی برای حمل بار با چالش جدی مواجه هستند؛ 
و  ماهی  مانند گوشت،  فاسدشدنی  مواد غذایی  ایران در صادرات 
به  واردتش  از  بخشی  و  است  نیازمند  آن  به  روسیه  که  لبنیات 
داشته  نقشی  نمی تواند  مشکلات  همین  دلیل  به  می آید،  حساب 
اورال  سیبری،  حتی  روسیه  از شهرهای  بسیاری  در  ترکیه  باشد. 
و قفقاز شمالی دارای پرواز مستقیم است، متاسفانه ایران از دوره 
شوروی تا به امروز تنها یک خط هوایی تهران- مسکو دارد که در 
کنار آن راه آهن با مشکلاتی مواجه است و در زمینه کشتی های 
مجهز باری و مسافری هم کم کار شده است در این بین می توان 
توافق کرد که از ظرفیت فرودگاه منطقه آزاد ماکو برای بین المللی 
کردن و کارگو و بار هوایی استفاده نمود و مواد غذایی فاسدشدنی 

را با حمل هوایی از طریق ماکو به روسیه فرستاد.
وضعیت حمل دریایی کالاهای صادراتی به دلیل به زیرساخت های 
مناسب  کشتی های  نبودن  دسترس  در  و  ایران  نامناسب  بندری 
تعریفی ندارد؛ چراکه کشتی هایی که در دریای خزر از سوی روسیه 
و  دامی  نهادهای  و  مناسب کالاهای چوب  تردد می کنند، عمدتا 
فلزات هستند. از سمت ایران هم محصولات پلیمری و پتروشیمی 
صادر می شود. اما مواد فسادپذیر کشتی های رو-رو و کانتینرهای 
یخچال دار نیاز دارد که در این مسیر وجود ندارد . فعالین اقتصادی 
معتقدند نه تنها در حوزه دریایی بلکه در بخش های ریلی به دلیل 
سرعت پایین و زمینی به دلیل افزایش قیمت تمام شده کالا نیز با 

مشکلات فراوانی روبه رو هستند.
 بررسی مشکلات ترانزیت و تردد از کشورهای دیگر و مسیر دریایی 
نیز باید انجام و رفع گردد. لذا برای هم افزایی و همکاری در این زمینه 
با توجه به اینکه مسیر کالاهای ایرانی اغلب از کشورهای اوراسیا به 
روسیه است، پیشنهاد ایجاد اتاق بازرگانی مشترک کشورهای عضو 
برای  پایگاهی  به  منطقه  این  تا  است  ماکو  آزاد  منطقه  در  اوراسیا، 
مشکلات خصوصا  رفع  و  تجارت  توسعه  در  هم افزایی  و  مذاکرات 
در حمل ونقل کالا باشد. همچنین این اتاق می تواند امکان استفاده 
فنی  خدمات  شرکت های  برای  اوراسیا  منطقه  ضمانت نامه های  از 
مهندسی ایرانی را تسهیل و بستری برای تبادل اطلاعات و رفت و آمد 

هیات های تجاری بین ایران و روسیه و کشورهای عضو باشد.
 باید ضمن مطالبه اجرای موافقت نامه تجارت آزاد و رفع موانع 
کمک  روسیه  به  ایران  صادرات  حجم  افزایش  به  غیرتعرفه ای 

نماییم.
با بیان پیشنهادات فوق جهت توسعه اقتصادی و تجاری کشور با 
محوریت منطقه آزاد ماکو و لزوم برنامه ریزی ها و تهیه نقشه راه، 
بدیهی است مناطق آزاد دیگر ایران نیز می توانند نقش موثری در 
این تعاملات داشته باشند و لازم است این ظرفیت ها در آن مناطق 

نیز بررسی گردد.

گزارش:
 ابراهیم جلیلی

کارشناس مناطق آزاد



راهبرد اقتصاد مقاومتی ابلاغ شده از سوی مقام معظم رهبری، یکی از 
اقتصادی کشور در شرایط تحریمی است.  اسناد جهت توسعه  مهم ترین 
و  دانش بنیان  اقتصاد  پیشتازی  سیاست ،  این  در  مختلفی  بندهای  طی 
اجرای نقشه جامع علمی کشور و دستیابی به رتبه برتر در اقتصاد در منطقه 
از لحاظ نوآوری و افزایش سهم تولید و صادرات خدمات دانش بنیان لحاظ 
شده است. همچنین بر محور قرار دادن رشد بهره وری در اقتصاد با تقویت 

تولید و نیروی کار و ایجاد بستر رقابت تاکید شده است. 
همچنین، با عنایت به اینکه رهبر معظم انقلاب اسلامی سال1401 را بنام 
»تولید، دانش بنیان و اشتغال آفرین« مزین فرمودند، در این میان واکاوی 
نقش مناطق آزاد در عمل به شعار سال و تحقق تولید و اقتصاد دانش بنیان 

در راستای اشتغال آفرینی بسیار حائز اهمیت می باشد.

جذب واحد های نوپا و تولیدی فناور در مناطق آزاد
خوبی  بسیار  معافیت های  و  مزایا  دارای  قانون،  بر اساس  آزاد  مناطق 
راستای  در  اینکه  می باشند؛ ضمن  کارها  و  کسب  توسعه  و  ایجاد  برای 
اهداف اقتصاد مقاومتی حمایت های سخت افزاری و نرم افزاری مناسبی از 
شرکت های دانش بنیان و شتابدهنده ها دارند. این مناطق می توانند بستر 

بسیار مطلوبی برای فعالیت های دانش بنیان ایجاد کنند.
دانش بنیان،  اقتصاد  توسعه،  و  اقتصادی  همکاری  سازمان  تعریف  طبق 
توزیع و کاربرد دانش و اطلاعات«  بر اساس »تولید،  اقتصادی است که 
و  »ابداع«  به  آن  در  سرمایه گذاری  از  بالایی  سطح  و  گرفته  شکل 
بالایی  با شدت  فناوری های کسب شده  و  اختصاص می یابد  »نوآوری« 
به کار گرفته می شوند و نیروی کار از تحصیلات عالی برخوردار است. اما 
به صورت کلی اقتصاد دانش بنیان یعنی استفاده از دانش در تولید کالا و 

خدمات به منظور ایجاد ارزش افزوده.
تحقق اقتصاد دانش بنیان علاوه بر حمایت های دولت از بخش خصوصی 
نیازمند  هستند،  نیز  شکننده  و  کم توان  مالی  نظر  از  و  نوپا  اکثرا  که 
فرهنگ سازی مابین عموم مردم می باشد. زیرساخت های فیزیکی، تراکم 
جمعیتی، سطح علمی و تولید ناخالص ملی  از دیگر شاخص های مورد نیاز 

جهت رشد و توسعه اقتصاد دانش بنیان هستند . 
اقتصاد دانش بنیان علاوه بر ایجاد ارزش افزوده در تولید، می تواند بدون افزایش 
حجم در صادرات نسبت به افزایش ارزش صادرات و ارزآوری کمک کند و 
آرزوی دیرینه کشور درخصوص جلوگیری از خام فروشی را محقق نماید. از 
طرفی کالای مبتنی بر فناوری در بازارهای صادراتی دارای پایداری بوده و 

قابلیت برندسازی خود کالا و مبدأ تولید کالا را نیز دارد.
مناطق آزاد براساس قانون، مزایا و معافیت هایی که در سرزمین اصلی به 
شرکت های دانش بنیان اعطا می شود، بلکه فراتر از آن را ارائه می کند؛ اما 
اقتصاد مقاومتی توسط مقام معظم رهبری و  ابلاغ سیاست های کلی  با 
تشکیل ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی در دولت، نقش حمایتی مناطق 
به  می توان  سخت افزاری  زیرساخت های  بخش  در  شد.  جدی تر  آزاد 
واگذاری زمین، سوله، ساختمان های آماده و دفاتر اشاره کرد و در بخش 
مشوق ها،  حمایتی،  دستورالعمل های  و  آیین نامه ها  تدوین  به  نرم افزاری 
حمایت های مالی و ایجاد صندوق پژوهش و فناوری اشاره نمود. روند رو به 
رشد آمار سالانه جذب این شرکت ها در مناطق گویای موفقیت و حرکت 

روبه جلوی مناطق در این زمینه است.
از  بسیاری  هستند.  واردات  جایگزینی  اصلی  راهکار  دانش بنیان  صنایع 
مایحتاج مورد نیاز کشور با همت صنایع دانش بنیان قابل تامین می باشد. 
منظور  بلکه  قطع شود،  تجاری  مبادلات  که  نیست  معنا  بدین  این  البته 
آن  توانایی  که  حوزه هایی  در  اشتغال  ایجاد  و  تجاری  تراز  شدن  مثبت 
در داخل وجود دارد، می باشد. در صورت نهادینه شدن دانش در تولید و 
صادرات کشور به دلیل ارزش افزوده ای که ایجاد می کند، قطعا وابستگی 

به نفت کمتر خواهد شد.

مطهره خانی، کارشناس حوزه فناوری و صنایع  دانش پایه:
 ظرفیت مناطق آزاد برای تبدیل شدن

 به هاب اقتصاد دانش بنیان
مطهره خانی کارشناس حوزه فناوری و صنایع  دانش پایه در گفت وگو با 
نشریه، به رمزگشایی اصطلاح اقتصاد دانش بنیان پرداخت و از نقش موثر 

مناطق آزاد برای به روزرسانی اقتصاد دانش بنیان در کشور سخن گفت.
وی درخصوص چیستی اقتصاد دانش بنیان گفت: اقتصاد دانش بنیان زمانی 
پارادوکس  دانش بنیان  اقتصاد  امروزه  اما  بود،  پارادوکس  یا  متناقض نما 
نیست، بلکه یک واقعیتی است و خیلی از کشورها از این روش استفاده 
می کنند تا اقتصاد خود را به یک اقتصاد پویا و درون زای مولد تبدیل کنند. 
اما اینکه چرا می گوییم پارادوکس، از این جهت است که از کودکی به ما 
گفته اند علم بهتر است یا ثروت؟ و ما همیشه سعی می کردیم به دلایل 
مختلفی بگوییم که علم بهتر از ثروت است؛ ولی بعدها فهمیدیم که علمی 
که نتوان از آن تولید ثروت و ارزش کرد، ناقص است و به درد نمی خورد. 
به همین سبب اقتصاد دانش بنیان تناقض علم و ثروت را کنار هم گذاشته 
است. در یک موقعیت می گوییم دانش و در موقعیت دیگر هم می گوییم 
اقتصاد. دانش که همان علم است و اقتصاد هم ثروت و پول است. اکنون 
به خود می گوییم که زمانی فکر می کردیم این دو متضاد هم هستند و 
دانش بنیان.  اقتصاد  می گوییم  حالا  اما  می گذاشتیم،  ثروت  کنار  را  علم 
یعنی علم و ثروت را در یک قالب می آوریم؛ این اتفاق بسیار مهمی است 
که در دنیا افتاده و کشورهای توسعه یافته به این سمت رفتند که اقتصاد 
بر  قبلا  اقتصاد  اینجاست که مگر  اما سوال  بگذارند.  دانش  مبنای  بر  را 
مبنای چه بوده که اکنون ما می خواهیم اقتصاد را بر پایه دانش بگذاریم و 
اصطلاح اقتصاد دانش بنیان را مطرح کنیم؟ باید اذعان داشت که از زمانی 
که نفت را در ایران کشف کردیم، متاسفانه اقتصاد را بر مبنای نفت قرار 
دادیم، یعنی اقتصاد را بر مبنای یک مایع گذاشتیم یا تحت الشعاع منابع 
زیرزمینی، معادن، طلا و پتروشیمی و گاز بردیم. یعنی که اقتصاد ما بر 
مبنای مایعات و جامدات است. خیلی هم کار سختی  نیست؛ نفت و گاز را 
از زمین درمی آوریم یا پالایش می کنیم یا خام می فروشیم. این رویه آسان 

است و کشورداری بر این مبنا کار دشواری نیست. 
خانی ادامه داد: اما اگر بر مبنای دانش، علم و نیروی انسانی کشور را اداره 
کنیم، باارزش است. شاید از بیست سال قبل تصمیم گرفتیم این فرآیند را 
تغییر دهیم، یعنی اقتصاد را از نفت قطع کنیم و بر مبنای دانش بگذاریم؛ 
البته این بدین معنی نیست که نفت چیز بدی است و نباید استفاده کنیم، 
دادن  و  گذاشت  نفت  براساس  نباید  را  اقتصاد  که  معناست  بدین  بلکه 
حقوق کارکنان، یا اداره، دانشگاه و صنعت با پول نفت جالب نیست. نفت 
را باید فروخت و به زیرساخت ها برد و برای آیندگان سرمایه گذاری کرد. 
باید کشور را با پول نفت آباد کرد، نه آنکه پول فروش نفت را حقوق داد 

و یا دانشگاه اداره کرد .
این کارشناس تاکید کرد: پس اقتصاد دانش بنیان  تلاش می کند که دانش 
را از مبنای نفت، بر مبنای دانش بگذارد؛ یعنی این بار مسئولیت به جای 

آنکه برعهده کسانی باشد که منابع زیرزمینی را استخراج  می کنند، در این 
اقتصاد بر دوش عالمان، دانشمندان، دانشجویان و اساتید قرار می گیرد. 
آنها هستند که بار اقتصاد را بر دوش می گیرند و براساس آن کشور اداره 

شود.
وی در پاسخ به این سوال که تحقق این موضوع تابع چه شرایطی است، 
الگوهای فرهنگی است؛ مهم ترین  تغییر  تابع  این موضوع  اظهار داشت: 
عامل در اقتصاد دانش بنیان تغییر همین الگوهای فکری می باشد؛ تا زمانی 
کارها  بقیه  انجام  نکنیم،  آماده  موضوع  این  پذیرش  برای  را  جامعه  که 
دانش  مبنای  بر  اقتصادش  می خواهد  که  کشوری  یعنی  ندارد؛  فایده ای 
باشد، یا دانش ارزش واقعی داشته باشد . در این موقعیت خانواده ها باید 
خودشان را برای پذیرش ریسک های بزرگ آماده کنند، نباید به این فکر 
کنند که چرا بچه من باید کارمند شود! چون در سیستم نفتی است که همه 
دوست دارند به دولت وصل شوند و از پول نفت و دولت حقوق بگیرند، اما 
در اقتصاد دانش بنیان کاملا برعکس است؛ یعنی به جای اینکه خانواده ها، 
جامعه و سیستم آموزشی، بچه ها را برای استخدام آماده و تشویق کنند 
برای کارآفرینی و اینکه روی پای خود بایستند، آماده می کنند تا خلاقیت 

توسعه پیدا کند و سیستم ارزشیابی در آموزش و پرورش تغییر پیدا کند . 
خانی افزود: سیستم ارزشیابی در آموزش عالی باید تغییر پیدا کند و از حفظیات 
و نمره محوری و کنکور محوری باید عبور و به کارآفرینی و نوآوری رسید. 
زمینه اصلی این تغییر، فرهنگی و زیرساختی است؛ یعنی باید سیستم آموزش 

پرورش مان ، آموزش عالی، صنعت و ذهنیت مدیران تغییر پیدا کند. 
به چه معناست، گفت:  تغییر قوانین  این  اینکه  به  این کارشناس در پاسخ 
مثلا سیستم ارزشیابی ها در آموزش باید تغییر پیدا کند، مبنای نخبگی دیگر 
نمره محور و تعداد مقالات نباشد؛ بلکه مبنا این باشد که چقدر یک فرد توانسته 
بر اساس دانش، کسب ثروت کند. درواقع دانشی که ثروت آفرین است، ارزش 
باشد. لذا اگر توانستیم دانش ثروت آفرین را به ارزش تبدیل کنیم، آن موقع 
شرایط برای تحول و تولید اقتصاد دانش بنیان فراهم شده است . این را باید 
انجام دهیم و به سمت تقویت واحدهای تحقیق و توسعه  در صنعت هم 
برویم و صنعت را از مونتاژ به سمت صنعت درون زا تبدیل کنیم . صنعت از 
انحصار، به یک صنعت رقابتی باید تبدیل شود که امکان توسعه و رقابت 
داشته باشد. همین طور در سیستم مدیریتی، ذهنیت مدیران باید آماده شود 
و البته سیاستگذاری های دولت تغییر پیدا کند و اگر قرار است در جامعه رانت 
مثبت و امتیازی داده شود، به دانش تعلق بگیرد. البته این اتفاق ها از 10سال 
قبل در کشور ما افتاده و یک امتیازات ویژه ای برای شرکت ها و صنایعی که 
دانش بنیان باشد، قائل شده است، اما همه اینها یعنی تغییر الگوی فرهنگی، 
تغییر سیاستگذاری ها و تغییر در بدنه تفکر دولت شرایط را برای تولد اقتصاد 

دانش بنیان فراهم می کند.
وی در پاسخ به این سوال که نقش اقتصاد دانش بنیان در تولید و صادرات 
چیست، تصریح کرد : وقتی که صحبت از یک محصول و تولید دانش بنیان 
می کنیم، تولیدی مدنظر است که بر مبنای پژوهش و فناوری است؛ خیلی 
از موارد مرز دانش و اساسا یک محصول های تک است. یک محصولی 
هم که فناوری سطح بالایی دارد، قطعا مشتری های زیادی خصوصا در 
دلیل های تک  به  دانش بنیان  بنابراین  محصولات  دارد؛  از کشور  خارج 
بودن، برای کشورهای دیگر جذابیت دارد؛ ضمن اینکه بسیاری از مواقع 
اذعان  باید  کم رقیب هستند.  حداقل  یا  بی رقیب هستند  این محصولات 
داشت که محصولی نیست که در بازار مشابه اش را داشته باشیم، بنابراین 

تعداد رقبا کم است و می تواند قابلیت صادراتی داشته باشد .
خانی افزود: از طرف دیگر در مناطق آزاد نسبت به سرزمین اصلی قوانین 
و مقرراتی حمایتی وجود دارد و این قوانین از صادرات پشتیبانی می کند. لذا 
محصولات دانش بنیان اگر از طریق مناطق آزاد صادر شود، جذابیتشان هم 
بیشتر می شود، یعنی از یک طرف هم محصولشان خوب است و دانش بنیان 
است و از طرف دیگر هم شما نمی خواهید وارد چرخه و فرآیند سخت صادرات 
از طریق سرزمین اصلی شوید؛ بلکه از طریق مناطق آزاد این کارها را انجام 
می دهید تا بتوانید از معافیت های مالیاتی و گمرکی استفاده کنید؛ کما اینکه خود 

محصولات دانش بنیان در قانونشان معافیت گمرکی هم دارند .
این کارشناس ادامه داد: نکته دیگر اینکه محصولات دانش بنیان اگر در 
این  از  می شود.  هم  بیشتر  آن  ارزش  و  توجیه  شوند،  تولید  آزاد  مناطق 
جهت که مواد اولیه را می توانید بدون گمرکی به داخل منطقه آزاد وارد 
و بعد محصول دانش بنیان را تولید کنید و دوباره بدون گمرکی از طریق 
منطقه آزاد صادر شود. این یک برد دو طرفه است، هم مواد اولیه بدون 
گمرک وارد و هم محصول بدون گمرک صادر می شود. بنابراین مناطق 
آزاد جذابیت بسیار بالایی برای محصولات دانش بنیان دارند و خود دانش 
بنیانی ها هم به دلیل های تک بودن تولیدشان، جذابیت و قابلیت صادراتی 
کنند؛  سریع کسب  خیلی  می توانند  را  کیفیتی  استانداردهای  اینها  دارند. 
بنابراین با رساندن خودشان به سطح کشورهای هدف می توانند از طریق 

مناطق آزاد با کمترین بروکراسی و حق گمرکی صادر شوند.
وی درخصوص نیاز زیرساختی اقتصاد دانش بنیان در کشور اظهار نمود: 
ما یک زیرساخت قانونی و حقوقی نیاز داریم، هر چند که بخشی از این 
زیرساخت های قانونی وجود دارد، ما بالاخره قانون  حمایت از شرکت های 
دانش بنیان را داریم که یک بستر قانونی خوبی برای حمایت از شرکت های 
دانش بنیان است. قانون توسعه پنج ساله ششم را هم داریم که باز هم آنجا 
برای حمایت از شرکت ها قوانین خوب و تسهیلات خوبی در نظرگرفته 
شده است . مضاف بر آن، قانون جهش تولید و حمایت از تولید داخل نیز 
وجود دارد که باز هم قانون خوبی است. طرحی هم در مجلس تدوین شد 
به نام »قانون جهش تولید در حمایت از شرکت های دانش بنیان« که این 
حد  تا  را  دانش بنیان  از شرکت های  قانونی  حمایت های  میزان  نیز  طرح 
قابل توجهی افزایش داد. بنابراین  یکی از زیرساخت ها که زیرساخت های 
این  نیست؛  این کافی  ولی  دارد،  وجود  حدی  تا  کشور  در  است،  قانونی 

زیرساخت های قانونی باید بهتر شوند و افزایش پیدا کنند .
مثلا  است،  فیزیکی  هم  زیرساخت ها  از  بخش  یک  داد:  ادامه  خانی 

پارک های علم  و فناوری در استان ها متولی توسعه فناوری هستند . اگر 
پارک های علم  و فناوری را توسعه دادیم، معنایش این است که صنایع 
نهادهای  چون  پارک ها  این  دادیم.  توسعه  را  دانش بنیان  شرکت های  و 
نوپایی هستند، زیرساخت های کافی ندارند . پارک های علم و فناوری در 
یعنی شرکت های  فناوری شوند،  به یک شهرک های  تبدیل  باید  نهایت 
آنجا  و  بیاورند  فناوری  به شهرک  را  پارک ها، صنایع شان  در  دانش بنیان 
برای  لازم  زیرساخت های  فناوری  پارک های  اکنون  باشند.  داشته  تولید 
از  بعد  زمین  واگذاری  ندارند،  دانش بنیان  به شرکت های  زمین  واگذاری 
تجهیز زیرساخت ها )آب، گاز، برق و اینترنت( انجام می شود؛ این از طریق 
لذا حمایت های  نیست؛  ایجاد  قابل  فناوری  پارک های علم و  بودجه کم 
و  علم  پارک های  در  را  زیرساخت ها  بتوانیم  تا  می طلبد  را  دولت  ویژه 

فناوری ایجاد و شرکت های دانش بنیان را در کنار پارک ها مستقر کنیم . 
این کارشناس تاکید کرد: در بسیاری از استان ها چون این اتفاق نیفتاده، 
صنعتی  شهرک های  و  مختلف  بخش های  در  دانش بنیان  شرکت های 
را  آنها  نباید  ما  هستند،  خاصی  شرکت های  اینها  چون  و  شدند  پراکنده 
و های تک  فناوری شان حساس  اینها  بدهیم.  جا  در هر شهرک صنعتی 
است و باید در پارک های علم و فناوری بیایند و در قالب خاص حمایتی 
نشوند،  مستقر  فناوری  و  علم  پارک های  در  اگر  اینکه  کما  بگیرند،  قرار 
بنابراین  کنند.  استفاده  مالیاتی  مزیت های  از  نمی توانند  قانون  براساس 
به شرط  است،  جذاب  دانش بنیان  برای شرکت های  پارک ها  در  استقرار 
آنکه بتوانیم این زیرساخت ها را فراهم کنیم . زیرساخت های دیگری هم 
فناوری  پژوهش های  توسعه صندوق های  دانش بنیان،  برای شرکت های 
استانی است تا بتوان از طریق جذب منابع بیشتر، این صندوق ها را برای 

کمک رسانی به شرکت ها آماده کنیم. 
خانی در پاسخ به این سوال که صنایع دانش بنیان چقدر از اهداف اقتصاد 
اقتصاد  مقاومتی را می تواند به سرانجام برساند، گفت: هر چیزی که در 
مقاومتی می بینیم ، توسط شرکت های دانش بنیان می توانیم عملیاتی کنیم. 
شکل  به  اگر  داخل  تولید  است،  داخل  تولید  بحث  مقاومتی  اقتصاد  در 
از طریق شرکت های  فقط  انجام شود،  معکوس  مهندسی  و  بومی سازی 
دانش بنیان می تواند انجام بگیرد؛ زیرا اینها هستند که می توانند به دلیل 
دارند،  خوبی  خیلی  توسعه  تیم های  و  هستند  مجهز  روز  علم  به  اینکه 
بومی سازی را انجام دهند و ساخت داخل تجهیزات را انجام دهند، بنابراین 
در بحث تولید داخل قطعا شرکت های دانش بنیان در خط مقدم اند و آنها 

هستند که این کارها را انجام می دهند .
وی در ادامه گفت: یکی دیگر از مولفه های اقتصاد مقاومتی بحث اشتغال 
اتفاق  پایدارتر  اشتغال در شرکت های دانش بنیان خیلی سریع تر و  است. 
می افتد، یعنی در حوزه دانش بنیان اشتغال با رقم و هزینه کمی به وجود 
هر  با  متوسط  طور  به  دانش بنیان  شرکت های  مثال  عنوان  به  می آید؛ 
این  سنتی  صنایع  در  کند .  ایجاد  شغل  یک  می تواند  تومان  40میلیون 
می آید  به وجود  کمی  هزینه  با  اشتغال  پس  است،  10برابر  حداقل  روند 
در  که  بگویید  شما  است  ممکن  زمانی  یک  است.  پایدار  اشتغال  این  و 
حوزه کشاورزی هم اشتغال ایجاد می کنید، ولی این موضوع پایدار نیست، 
اینکه  یا  برود  از دست  اشتغال  بیفتد که  اتفاق طبیعی ممکن است  هزار 
وابسته به منابعی اند که ممکن است دیگر وجود نداشته باشد؛ ولی در حوزه 
پایدار است و  آید، قطعا اشتغال فاخر و  اگر اشتغال به وجود  دانش بنیان 
مهم تر از همه جامعه هدف شما برای اشتغال جامعه فارغ التحصیلان است. 
کشور  معضل  بزرگترین  فارغ التحصیلان  بیکاری  بحث  کرد:  تاکید  وی 
است، بنابراین اشتغال آفرینی برای فارغ التحصیلان از طریق شرکت های 

دانش بنیان امکان پذیر است. 
بحث  مقاومتی،  اقتصاد  مولفه های  از  دیگر  یکی  افزود:  کارشناس  این 
از طریق شرکت های  این هم  که  است  واردات  از  جلوگیری  و  صادرات 
قابلیت  دانش بنیان  است. محصولات شرکت های  امکان پذیر  دانش بنیان 
صادرات دارد و می توانند از واردات محصول جلوگیری کنند  و محصولات 

وارداتی را بومی سازی کنند . 
خانی ادامه داد: بحث ارز هم در اقتصاد مقاومتی دیده شده و آن اینکه 
جلوگیری از خروج ارز دوباره با تولید داخل امکان پذیر است. واردات ارز 
شرکت های  توسط  ارز  خروج  از  جلوگیری  و  صادرات  است ؛  صادرات  با 
دانش بنیان می تواند تحقق پیدا کند. بنابراین تقریبا تمام مولفه های اقتصاد 
مقاومتی را شرکت های دانش بنیان می توانند ایفا کنند. در شرایط تحریمی 
هم شرکت های دانش بنیان سربازان اقتصادی در جنگ اقتصادی هستند. 
وی در پاسخ به این سوال که جایگاه و نقش مناطق آزاد در تحقق اقتصاد 
ایفای نقش در  برای  آزاد چه ظرفیت هایی  دانش بنیان چیست و مناطق 
اقتصاد دانش بنیان دارند، بیان کرد: یکسری تسهیلات قانونی و امتیازاتی 
برای شرکت های دانش بنیان داریم که این شرکت ها را از نظر حمایت های 
قانونی برجسته می کند. یک حمایت هایی هم در مناطق آزاد داریم که آنها 
شرکت های  بنابراین  دارند؛  شرکت ها  این  برای  زیادی  جذابیت های  هم 
دانش بنیان اگر به سمت مناطق آزاد بروند، جذابیت هایش بیشتر می شود؛ 
هم به خاطر دانش بنیان بودنشان و هم به دلیل استقرارشان در مناطق آزاد 
این امتیازات چند برابر می شود. بنابراین مناطق آزاد به شرط آنکه بسترها 

را فراهم کنند، برای ورود شرکت های دانش بنیان بسیار جذاب هستند. 
است،  کمتر  آزاد  مناطق  در  اداری  بروکراسی  کرد:  اظهار  کارشناس  این 
دیوان سالاری ها  و  بروکراسی ها  این  مواقع  از  خیلی  اصلی  سرزمین  در 
به قدری پیچیده است که فرآیند صادرات را برای شرکت ها طاقت فرسا 
از این بروکراسی ها  اینکه بسیاری  می کند؛ ولی در مناطق آزاد به سبب 
از بین رفته و حتی در خیلی از شرکت ها ازجمله دانش بنیان معافیت های 
وجود  شرکت ها  برای  بستر  این  آزاد  مناطق  در  لذا  دارد،  وجود  مالیاتی 
آزاد  مناطق  ولی  دهند.  انجام  بتوانند صادرات  مناطق  از طریق  که  دارد 
مثال  عنوان  به  کنند؛  تقویت  را  خود  باید  زیرساخت ها  از  یکسری  در 
خود  است .  مهم  خیلی  صادرات  برای  که  حمل ونقل  زیرساخت های 
مناطق آزاد در مورد امکاناتی که برای شرکت ها باید فراهم کنند ازجمله 

زیرساختی و اینترنتی باید آماده باشند.  
که  دارند  نیاز  زیرساخت هایی  دانش بنیان  شرکت های  داد:  ادامه  خانی 
شرکت های  مثلا  باشند؛  نداشته  نیازی  دیگر  شرکت های  است  ممکن 
دانش بنیان اگر بخواهند در مناطق آزاد مستقر شوند، اینترنت سطح بالایی 
خدمات  مثل  خدماتی  دانش بنیان  یکسری  شرکت های  می خواهند .  را 
بازاریابی، تجاری سازی ، مطالعه بازارهای صادراتی را  شتابدهی ، مشاوره، 
لازم دارند. لذا مناطق آزاد باید این شرایط را فراهم کنند تا این شرکت ها 
بتوانند از این ظرفیت ها استفاده نمایند؛ چراکه  اگر این شرایط فراهم نشود، 
ورود شرکت های دانش بنیان به مناطق کامل نخواهد بود؛ آن وقت اینها 
مجبور هستند برخی نیازهای خود را از سرزمین اصلی و شهرهای بزرگ 

تامین کنند و آن موقع یک واحد کوچکشان را به مناطق آزاد ببرند.
این کارشناس تاکید کرد: اگر می خواهیم شرکت های دانش بنیان کامل به 
مناطق آزاد بیایند، باید شرایط برایشان فراهم شود، باید رفت و آمدشان تسهیل 
شود، اگر شرکت دانش بنیانی از تهران بخواهد به منطقه آزاد بیاید، برایش 
مهم است که پرواز مستقیم داشته باشد تا بتواند سریع کارش را انجام دهد و 
ارتباطش فراهم باشد. بنابراین چنین اقدامات زیربنایی در مناطق آزاد نیاز داریم 
برای آنکه شرکت های دانش بنیان بتوانند به آنجا ورود پیدا کنند. همچنین 
فناوری  پژوهش  بحث صندوق  یا  داریم  آزاد  مناطق  در  که  رشدی  مراکز 
که در مناطق است، جز زیرساخت هایی هستند که می توانند به شرکت های 
دانش بنیان اطمینان دهند که در این مناطق ظرفیت و حمایت وجود دارد و آنها 

را تشویق کنند تا به سمت مناطق آزاد جذب شوند.
خانی در پایان خاطرنشان کرد: دانش آن است که تبدیل به تولید ثروت، 
شرکت و کارخانه شود؛ رسالت  مناطق آزاد هم همین است . این مناطق 
در سال های اخیر در حوزه فناوری و ایجاد مرکز رشد بسیار عملکرد خوبی 
داشته اند و باید این را تقویت  ، حمایت و کمک کنیم تا مناطق آزاد را به 

یک هاب صادراتی برای شرکت های دانش بنیان تبدیل نماییم.

علی خیبری، کارشناس حوزه فناوری های نوین:
علاقه مندی شرکت های دانش بنیان جهت ورود به مناطق آزاد

گفت وگو  در  نوین  فناوری های  حوزه  کارشناس  خیبری  علی  نهایت  در 
لزوم حضور  و  اقتصاد مقاومتی  اقتصاد دانش بنیان در  از نقش  با نشریه، 

شرکت های دانش بنیان در مناطق آزاد سخن گفت.
وی به چیستی اقتصاد دانش بنیان اشاره  و تصریح کرد: اقتصاد دانش بنیان، 
این صورت  به  است؛  علم  و  توسعه، خدمات  پایه  بر  که  است  اقتصادی 
دستاوردهای  و  نوین  تکنولوژی های  براساس  که  خدماتی  و  صنایع  که 
جدید علمی پای می گیرند، فعالیت و صدور آن همین اقتصاد دانش بنیان 
به  که  است  اشخاص  تابع  هم  آن  شرایط  تحقق  می دهد.  تشکیل  را 
فارغ التحصیلان، دانشجویان، استادان و دانشگاهیان که در زمینه علمی 
کار می کنند و به یافته هایی دست پیدا می کنند، برمی گردد؛ باید به این 
اشخاص آموزش و زیرساخت های لازم داده شود تا بتوانند یافته های خود 
را به صورت تجاری در بیاورند و در واقع تجاری سازی علم را انجام دهند.
خیبری در ادامه گفت: در حال حاضر اقتصاد دانش بنیان در جهان بخش 
مهمی از اقتصاد کشورهای پیشرفته را دربرمی گیرد؛ به عنوان مثال بیش 
و  بیوتکنولوژی  فناوری های  به  مربوط  از 20درصد صادرات کشور چین 
یا در  و  دانش بنیان هستند، می باشد  فناوری های آی .تی که محصولات 

آمریکا قسمت اعظم صادرات، همین محصولات دانش بنیان است . 
این کارشناس اظهار داشت: محصولات دانش بنیان برعکس محصولات 
ارزش  دارای  می کند،  صادر  ما  کشور  که  خام  فرآورده های  مثل  دیگر 
افزوده بسیار بالایی هستند. طبق آمار، از هر یک دلار سرمایه گذاری در 
تکنولوژی های دانش بنیان، بیش از هزار دلار می توان سود به دست آورد 
که یک چنین تکنولوژی بیش از آنکه نیاز به سرمایه گذاری داشته باشند، 

نیاز به فکر و دانش دارد.
وی در پاسخ به این سوال که مناطق آزاد چه کمکی می توانند به اقتصاد 
نوع  این  از  بیش  اقتصاد  نوع  این  مسلما  داشت:  اظهار  دانش بنیان  کند، 
تکنولوژی احتیاج دارد که صادر شوند، یعنی همان طور که تولید می شوند، 
به کشورهای همجوار هم صادر می گردند، لذا مناطق آزاد می توانند نقش 

بسیار مهمی در صادرات این تکنولوژی ها داشته باشند . 
خیبری تصریح کرد: شرکت های دانش بنیان می توانند با تکیه بر دانش بومی 
و بومی سازی علم، تکنولوژی و مهندسی معکوس، بسیاری از محصولاتی 
که کشور به آن احتیاج دارند را تولید کنند. همچنین با توجه به استعدادهای 
داخلی که در کشور فراوان است، می شود دست به اختراعات و ابتکاراتی زد و 
محصولات جدیدی را تولید کرد. حتی بسیاری از این تولیدات را می توان به 

کشورهای همجوار و حتی پیشرفته صادر نمود. 
این کارشناس گفت: معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری و همین 
طور بخش پارک های علم و فناوری از بخش هایی در کشور هستند که 
از صنایع دانش بنیان حمایت می کنند، ولی غیر از اینها احتیاج به قوانین 
از  روشن ، واضح و حمایتی برای صنایع دانش بنیان است. همچنین غیر 
صنایعی که پا می گیرند و موفق می شوند، بعضی مواقع افرادی که دست 
به اختراع و ابتکار می زنند، شاید قصد اینکه کار تجاری راه بیندازند نداشته 
فنی  دانش  اصطلاحا  یا  خودشان  تکنولوژی  واگذاری  قصد  بلکه  باشند؛ 
ساخته خود را داشته باشند؛ اما اکنون ما در کشور ارگانی که متولی فروش 
مالکیت فکری این نوع اختراعات و ابتکارات به صنایع داوطلب باشد را 
نداریم؛ بهتر است چنین سازمانی شکل بگیرد که ابتکارات افراد داوطلب 
که مشتاق به واگذاری اختراعات خود هستند را جمع آوری کند و بعد از 

سنجش امکان پذیری برای آنها در صنایع،  مشتری پیدا کند.
وی در پاسخ به این سوال که جایگاه و نقش مناطق آزاد در تحقق اقتصاد 
ایفای نقش در  برای  آزاد چه ظرفیت هایی  دانش بنیان چیست و مناطق 
به  را  مقاومتی  اقتصاد  اگر  مسلما  داشت:  بیان  دارند،  دانش بنیان  اقتصاد 
راستای  در  کاملا  دانش بنیان  اقتصاد  کنیم،  تفسیر  داخل  به  نگاه  معنای 
برآورده کردن این اهداف قرار می گیرد؛ چراکه ما به جای واردات از خارج، 
داخلی  دانشمندان  و  صنعتگران  توانمندی  از  و  می کنیم  داخل  به  نگاه 
می خواهیم استفاده کنیم. خیلی از محصولاتی که ما وارد می کنیم، قابل 
با  برابر  فرصت  باید  فقط  است،  کشور  داخل  در  طراحی  قابل  و  انجام 
محصولاتی وارداتی به این افراد داده شود . در واردات یکسری رانت ها و 
سودهایی که تقریبا می توان گفت نامشروع است، باعث می شود که تمایل 
به واردات خیلی بیشتر از توجه به نیروی داخلی باشد. همین باعث می شود 
خیلی از صنایع دانش بنیان متاسفانه در کار اقتصادی موفق نباشند و از بین 
بروند. با توجه به راهبردهای اقتصاد مقاومتی می شود از صنایع دانش بنیان 

حمایت کرد تا اینها به سرانجام برسند و به سوددهی وارد شوند.
اقتصاد  تحقق  برای  و خوب  مثبت  نکته  آزاد چند  مناطق  افزود:  خیبری 
از  محصول  صادرات  سادگی  اینها،  مهم ترین  از  یکی  دارند؛  دانش بنیان 
مناطق آزاد است . دومین مسئله شاید بتوان به نبود قوانین دست و پاگیر 
داخلی در مناطق آزاد اشاره کرد، ازجمله ثبت و فعالیت شرکت، مباحث 
اینها  همه  بنابراین  می گیرد.  آسان تر صورت  آزاد  مناطق  در  و...  مالیاتی 
باعث می شود که شرکت های دانش بنیان تمایل داشته باشند که به مناطق 
آزاد  از طرف دیگر محدودیت هایی هم در مناطق  اما  آزاد مراجعه کنند. 
کارآزموده  نیروی  محدودیت،  مهم ترین  داریم؛  شرکت ها  نوع  این  برای 
دانشگاها  وجود  لذا  است.  این شرکت ها  در  کارگیری  به  علمی جهت  و 
می تواند حلقه اتصال نیروی کارآزموده و تربیت آن را تسهیل کند. از طرف 
دیگر شرکت های دانش بنیان می توانند باعث شکوفایی مناطق آزاد شوند.

 مناطق آزاد، حلقه اتصال تولید
به صـنایع دانش بنیان و اشتغال آفرین

بررسی نقش موثر مناطق آزاد در توسعه تولیدات دانش پایه در کشور:
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گزارش: 
فریبا شیخی



اخبار منطقه آزاد قشم

تقدیر از مسئولان ستاد 
سفرهای نوروزی قشم 

عملکرد ستاد اجرایی 
خدمات سفر قشم در 
نوروز 1401 ستودنی است

اعلام رضایت میهمانان 
نوروزی از خدمات ستاد 

سفر قشم

صادرات 35هزار تن 
هیدروکربن های سبک از 

جزیره قشم 

امام جمعه شهرستان قشم بیان داشت:

جانشین ناحیه مقاومت بسیج سپاه قشم 
اظهار داشت:

رئیس شورای شهرستان قشم عنوان کرد:

سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم اعلام کرد:

هفته نامه اقتصادی، اجتماعی
صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مرضیه حسینی

زیر نظر: شورای سردبیری

آدرس دفتر مرکزی: تهران، میدان هفت تیر، ابتدای خیابان قائم مقام فراهانی، خیابان مشاهیر، پلاک 64 ، واحد 5
تلفن: 88841648                          فکس: 88814733
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قشم

سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم اظهار داشت:

ثبت بیش از 3میلیون و 200هزار 
شب اقامت نوروزی در جزیره قشـــم

سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم در دیدار با نماینده مردم هرمزگان در مجلس مطرح کرد:

در نشست ویژه شهرداران جزیره با رئیس ستاد خدمات اجرایی سفر قشم عنوان شد:

در نشست امام جمعه، شهردار و اعضای شورای شهر لافت با دکتر فتح الهی مطرح شد:

سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم اظهار کرد:

شهرداران جزیره قشم در نشست ویژه با رئیس ستاد خدمات اجرایی 
سفر قشم، از اقدامات انجام شده و برنامه ریزی خوب صورت گرفته 

جهت میزبانی از گردشگران نوروزی تقدیر کردند.
میرداد میردادی شهردار قشم در این جلسه اظهار کرد: خدمات خوبی 
توسط ستاد اجرایی خدمات سفر قشم برای خدمات رسانی برنامه 

ریزی شد که رضایت حداکثری گردشگران را به همراه داشت.
وی ادامه داد: با اقدامات پیش بینی شده، شاهد رضایت بسیاری از 
گردشگران بودیم و امیدوار هستیم که برخی مشکلات و مسائل 
موجود با اقدامات اجرایی و برنامه ریزی هدفمند برای سال های آینده 

مرتفع گردد.
جلسه  این  در  نیز  درگهان  عبدالله سرودی، سرپرست شهرداری 
گفت: میان شهرداری درگهان و ستاد اجرایی خدمات سفر قشم 
برای تامین نیازهای گردشگران هماهنگی خوبی صورت گرفت که 

جای تقدیر دارد.
وی ادامه داد: ستاد اجرایی خدمات سفر قشم اقدامات خوبی جهت 
تامین نیازهای اساسی مانند آب، نان و... در شهر درگهان انجام داد 

که موجب رضایتمندی گردشگران نوروزی شد.
سرپرست شهرداری درگهان تصریح کرد: ایجاد ترافیک مقطعی در 
زمان پیک گردشگر با توجه به تمرکز مراکز تجاری درگهان در مرکز 

شهر، طبیعی بود و ایجاد بحران نکرد .
در ادامه این جلسه عبدالله تشه شهردار سوزا نیز بیان کرد: با تمام 

اجرایی  ستاد  کمیته های  همکاری  با  موجود  امکانات  و  ظرفیت 
خدمات سفر قشم برای خدمات رسانی تلاش شد که خوشبختانه 

جلب رضایت گردشگران نوروزی را به همراه داشت.
سید مسلم هاشمی شهردار طبل نیز در نشست گفت: با تلاش 
شبانه روزی صورت گرفته و همکاری شهرداری و نیروهای سازمان 
منطقه آزاد قشم و برنامه ریزی خوب ستاد اجرایی خدمات سفر قشم، 
ظاهر شهرهای جزیره برای میزبانی شایسته از گردشگران زیبا شد.

طاها ابراهیمی شهردار رمکان نیز در نشست ویژه شهرداران جزیره 
خوب  برنامه ریزی  گفت:  قشم  سفر  اجرایی  ستاد  رئیس  با  قشم 
رضایت  قشم،  سفر  خدمات  اجرایی  ستاد  شبانه روزی  تلاش  و 

گردشگران را به همراه داشت.
احمد رحیمی هلری شهردار لافت نیز در این جلسه اظهار کرد: از 
آغاز فعالیت لافت به عنوان شهر، سازمان منطقه آزاد قشم همواره 

حامی و یاری گر ما بوده است.
وی ادامه داد: کمپ پارک لافت، به عنوان یکی از اقدامات عمرانی 
سازمان منطقه آزاد قشم در این بخش، ضمن ایجاد فضای خدماتی 

شایسته، موجبات نشاط مردم و رضایت گردشگران را فراهم کرد.

باید در تمام طول سال میزبان گردشگران باشیم
همچنین، رئیس ستاد اجرایی خدمات سفر قشم در نشست ویژه با 
شهرداران جزیره قشم تاکید کرد: باید وضعیت زیرساخت های جزیره 

قشم به نحوی ایجاد و تقویت شود که در تمامی طول سال بتوانیم 
میزبانی شایسته برای گردشگران باشیم.

افشار فتح الهی اظهار داشت: رفع نقاط حادثه خیز در جاده های جزیره 
یکی از مهم ترین اقدامات زیرساختی بود که طی ماه های گذشته 
اجرایی شده و خوشبختانه در تعطیلات نوروزی هیچ حادثه جاده ای 

منجر به فوت را قشم نداشتیم.
وی با قدردانی از زحمات شهرداران جزیره برای خدمات رسانی به 
گردشگران، افزود: بخشی از مشکلاتی که امروز مشاهده می کنیم، 
مربوط به زیرساخت هایی است که در سال های گذشته برای ایجاد 
آن تلاش نشده است و امیدواریم با برنامه ریزی بتوانیم در کمترین 

زمان برای رفع آنها اقدام نماییم.
سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم تصریح کرد: با پایان تعطیلات 
نواقص  رفع  برای  باید  مدیران  و  مسئولان  تمام  نوروزی، 

خدمات رسانی به گردشگران در سال آینده تلاش کنند.
پرشور  با حضور  از حدود دو سال رکود،  فتح الهی؛ پس  به گفته 
گردشگران نوروزی، خوشبختانه شاهد بودیم که شرایط خوبی برای 

فعالان اقتصادی و اصناف رقم خورد.
رئیس ستاد اجرایی خدمات سفر قشم با بیان اینکه حضور گردشگران 
در جزیره قشم نعمتی است که باید قدردان آن باشیم، گفت: بهترین 
تبلیغ برای ورود گردشگران، به میزبانی شایسته براساس فرهنگ و 

آداب ساکنان نجیب و مهربان جزیره زیبای قشم است.

از  بسیاری  برای  قشم  در  گردشگران  حضور  کرد:   اظهار  وی 
که  کرد  ایجاد  درآمدی  و  شغلی  فرصت های  جزیره  روستاهای 

می تواند موجب رونق اقتصادی شود.
با استفاده از ظرفیت های آداب و رسوم غنی  ادامه داد:  فتح الهی 
جزیره و همراهی اهالی فرهنگ و هنرمندان این خطه می توان 
به معرفی بهتر قشم پرداخت و زمینه حضور بیشتر گردشگران را 

فراهم کرد.
سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم در پایان، برنامه ریزی برای انجام 
از  شایسته  میزبانی  فرهنگ سازی جهت  و  فرهنگی  فعالیت های 

گردشگران را ضروری دانست.

نشست رئیس ستاد اجرایی خدمات سفر قشم با امام جمعه، شهردار و 
اعضای شورای شهر لافت برگزار شد.

افشار فتح الهی در این نشست، حضور گردشگران نوروزی پس از 

دو سال اعمال محدودیت های کرونایی را فرصت خوبی برای رونق 
اقتصاد جزیره دانست.

وی ادامه داد: آداب  و رسوم و شیوه میزبانی مردم خونگرم و نجیب 
توسعه صنعت  و  جزیره قشم، نقش مهمی در جلب گردشگران 

گردشگری در این منطقه دارد.
سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم با تاکید بر لزوم برنامه ریزی برای 
تامین زیرساخت های ضروری جهت خدمات رسانی به گردشگران، 
گفت: خوشبختانه با برنامه ریزی صورت گرفته طی ماه های گذشته، 
افزایش  موجب  که  افتاد  مختلف  حوزه های  در  خوبی  اتفاقات 

رضایتمندی گردشگران شد.
فتح الهی تصریح کرد: حضور پرشور و گسترده گردشگران نوروزی در 

جزیره قشم، نعمت بزرگی است و باید شکرگزار آن باشیم.
وی، کاهش زمان معطلی گردشگران در صف های خودرویی در 
هنگام ورود به جزیره را یکی از نقاط قوت برنامه ریزی های صورت 

گرفته طی ماه های گذشته دانست.

فتح الهی اظهارکرد: اکثر روستاهای جزیره قشم، میزبان گردشگران 
نوروزی بودند که این موضوع موجب تقویت اقتصاد محلی و معرفی 

بهتر ظرفیت ها و جاذبه های قشم می شود.
کرد:  خاطرنشان  پایان  در  قشم  آزاد  منطقه  سازمان  سرپرست 
باید نقاط ضعف خدمات رسانی به گردشگران شناسایی  شده و 
برای  نهادها  و  دستگاه ها  بقیه  همکاری  با  اولویت ها،  براساس 

رفع آنها اقدام کرد.

عملکرد جهادی ستاد سفر قشم، عامل افزایش 
رضایت گردشگران

براساس این گزارش، شیخ سیداحمد پوازی امام جمعه شهر لافت نیز 
در این جلسه گفت: عملکرد جهادی سرپرست منطقه آزاد قشم و 
هدایت خوب اقدامات ستاد اجرایی خدمات سفر قشم، رضایتمندی 

گردشگران نوروزی را به همراه داشت.
رئیس شورای شهر لافت ادامه داد: شهرداری و شورای شهر لافت 

به عنوان نیروهای خدمتگزار مردم در کنار سازمان منطقه آزاد قشم 
و  گردشگران  به  کیفیت خدمات دهی  افزایش  برای  و  ایستاده اند 

ساکنان جزیره تلاش می کنند.
وی تصریح کرد: خوشبختانه کمپ پارک لافت به عنوان یکی از 
اقدامات عمرانی سازمان منطقه آزاد قشم، موجبات نشاط مردم و 

رضایت گردشگران را فراهم کرده است.
همچنین عبدالغفور رئیسی عضو شورای شهر لافت در این جلسه 
گفت: در ایام نوروز 1401 همکاری خوبی میان بخش های مختلف و 
سازمان منطقه آزاد قشم شکل گرفت که موجب هماهنگی بیشتر و 

افزایش کیفیت خدمات به گردشگران شد.
مدیرعامل شرکت تعاونی فتح افزود: سفر خوب و ایمن گردشگران و 
مدیریت ترافیک تردد خودروها و کاهش زمان معطلی در صف های 
ورودی و خروجی جزیره یکی از نقاط قوت برنامه ریزی های صورت 
گرفته توسط ستاد اجرایی خدمات سفر قشم طی ماه های گذشته 

بوده است.

سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم گفت: ورود گردشگر به قشم 
نسبت به سال گذشته، 500درصد رشد داشته است.

افشار فتح الهی در مراسم تجلیل از روسای کمیته های ستاد اجرایی خدمات سفر 
قشم اظهار داشت: بیش از ۸۳۳هزار نفر گردشگر از تاریخ ۲5اسفند1400 تا 
1۳فروردین1401 وارد جزیره قشم شدند که نسبت به مدت مشابه در سال 1400 

رشد 500درصد و نسبت به مدت مشابه در سال 1۳۹۸ رشد 15درصدی دارد.
به گفته وی؛ با توجه به زیرساخت ها و امکانات موجود و تلاش 
شبانه روزی بیش از چهار هزار نفر نیروهای ستاد اجرایی خدمات سفر 

قشم، خدمات رسانی خوبی به گردشگران نوروزی صورت گرفت.
فتح الهی ادامه داد: خدمات رسانی بی وقفه نیروهای ستاد اجرایی خدمات سفر 
قشم در حوزه های مختلف به ویژه خدمات شهری و روستایی، اسکان و رفاه، 
نظارتی و تنظیم بازار، بهداشت و سلامت، حمل ونقل، انتظامی، امنیتی و 

ترافیکی قابل  ستایش است.
رئیس ستاد اجرایی خدمات سفر قشم افزود: در تعطیلات نوروزی 
امسال کارکنان شرکت آب، برق و تاسیسات سازمان منطقه آزاد 
مسافران  و  گردشگران  استفاده  برای  آب  لیتر  قشم ۳۸۳میلیون 

نوروزی در شهر قشم تولید کردند.
وی تصریح کرد: این میزان تولید آب آشامیدنی نسبت به مدت مشابه در 
سال 1۳۹۸ رشد 45درصدی داشته که تولید و توزیع آب در مخازن ذخیره 
آب و مخازن عرضه آب کمک کرد تا ساکنان و گردشگران مشکل تهیه و 

استفاده از آب آشامیدنی سالم را پیدا نکنند.
سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم گفت: خوشبختانه امسال هیچ اتفاق 
منجر به فوتی در هنگام خدمات رسانی به گردشگران و مسافران نوروزی 
ورودی و خروجی از جزیره قشم در حوزه های حمل ونقل دریایی و 

جاده ای رخ نداد، که این موضوع نتیجه برنامه ریزی و کار جمعی ستاد 
اجرایی خدمات سفر قشم است.

امام جمعه  جانب  از  خوبی  همراهی  و  همکاری  افزود:  فتح الهی 
شهرستان و ائمه جمعه جزیره قشم، فرمانداری، نیروهای نظامی، 
انتظامی، دریابانی و دستگاه قضایی موجب شد تا خدمات رسانی 

خوبی به گردشگران نوروزی صورت گیرد.

قشم میزبان نوروزبانان سراسر کشور می شود
سرپرست منطقه آزاد قشم در ادامه اظهار کرد: با هماهنگی صورت 
گرفته با هتل های شهرستان قشم می خواهیم از تمامی نوروزبانان 
سال جدید )آتش نشانان، پرسنل پلیس راهور، اورژانس 115، نیروی 

انتظامی، جمعیت هلال احمر، راه و ترابری و...( میزبانی کنیم.

وی ادامه داد: برای این منظور صحبت هایی مبنی بر پیش بینی تخفیف 
50درصدی هتل های قشم برای استفاده اعضای ستاد سفرهای نوروزی 

سال 1401 صورت گرفته است.
پایان  تا  می توانند  شده  یاد  پرسنل  تمامی  کرد:  اعلام  فتح الهی 

تیر ماه1401 از هتل های قشم با تخفیف استفاده کنند.
رئیس ستاد اجرایی خدمات سفر منطقه آزاد قشم در پایان خاطرنشان 
کرد: اطلاعات تکمیلی و شرایط استفاده نوروزبانان سال جاری از این 

برنامه، به زودی اطلاع رسانی خواهد شد.

همدلی میان مسئولان، نمایندگان و مردم، زمینه ساز توسعه پایدار جزیره قشمهمدلی میان مسئولان، نمایندگان و مردم، زمینه ساز توسعه پایدار جزیره قشم

تقدیر شهرداران جزیره از ستاد خدمات اجرایی خدمات سفر قشمتقدیر شهرداران جزیره از ستاد خدمات اجرایی خدمات سفر قشم

افزایش رضایت گردشگران با اقدامات خوب ستاد اجرایی خدمات سفر قشم افزایش رضایت گردشگران با اقدامات خوب ستاد اجرایی خدمات سفر قشم 

جزیره قشم، میزبان نوروزبانان سراسر کشورجزیره قشم، میزبان نوروزبانان سراسر کشور

امام جمعه شهرستان قشم بیان داشت: به نوبه خود از تلاش تمام 
مسئولان ستاد سفر نوروزی قشم برای استقبال از مسافران نوروزی 
تقدیر دارم و اگر کمبودی در زیرساخت ها وجود دارد، بخش عمده 
آن مربوط به قبل از امسال بوده و بروز نواقص با ورود این حجم از 

مسافر به قشم در مقایسه با سال های گذشته طبیعی است.
حجت الاسلام غلامرضا حاجبی با بیان این مطلب افزود: در 
سفرهای نوروزی مردم به استان هرمزگان، جزایر در اولویت 

مسافران بوده اند.
امام جمعه شهرستان قشم ادامه داد: برخی زیرساخت های لازم طی 
سنوات گذشته ایجاد نشده و طبیعتا از سوی دیگر ورود چندبرابری 

گردشگران مشکلاتی را رقم زد که طبیعی نیز می باشد.
وی بیان کرد: مشکلات موجود با هماهنگی بیشتر مسئولان 
حل می شود و همه بدانیم که با وجود مشکلات، مسئولان 

واقعا دغدغه مند هستند و واقعا دارد تلاش می شود.
امام جمعه شهرستان قشم خاطرنشان کرد: این اطمینان را به مردم 
می دهیم که تلاش و کوشش می شود؛ نه فقط جلسات متعدد، 

بلکه حضور میدانی مسئولان نیز برای حل مسائل وجود دارد.

جانشین ناحیه مقاومت بسیج سپاه قشم گفت: عملکرد ستاد اجرایی 
خدمات سفر منطقه آزاد قشم در نوروز 1401 ستودنی است.

محمد اوجی زاده با بیان این مطلب افزود: همکاری تمام 
از  میزبانی  در  آزاد  منطقه  به ویژه سازمان  مسئولان قشم 

میهمانان نوروزی مطلوب بوده است.
وی ادامه داد: با توجه به حجم ورود مسافر، مشکلات نسبت 

به سال های قبل کاهش چشمگیری داشت.
با به کارگیری ۲50نیروی  نیز  اوجی زاده تصریح کرد: سپاه قشم 
بسیجی در خدمات ر سانی به میهمانان نوروزی مشارکت داشته است.

جانشین ناحیه مقاومت بسیج سپاه قشم در پایان خاطرنشان 
کرد: بخش عمده اقدامات این ارگان معطوف به حوزه تامین 

و حفظ امنیت پایدار جزیره زیبای قشم بوده است.

رئیس شورای اسلامی شهرستان قشم گفت: بررسی های 
میدانی بیانگر رضایت میهمانان نوروزی از امکانات و خدمات 

ستاد اجرایی خدمات سفر منطقه آزاد قشم بوده است.
موسی سرودی افزود: در ایام نوروز با وجود ورود چند برابری 
مسافران نسبت به سال های قبل، خدمات ارائه  شده مطلوب بود.

وی ادامه داد: با توجه به سیل ورود جمعیت به قشم هر 
مقدار سطح کمی و کیفی خدمات ارتقا یابد باز هم جای کار 

بیشتر وجود دارد.
کرد:  تصریح  قشم  شهرستان  اسلامی  شورای  رئیس 
میهمانان  از  قابل توجهی  بخش  جزیره  کمپ پارک های 

نوروزی را در خود جای  دادند.
سرودی بیان کرد: در برهه ای از زمان جمعیت ورودی به 
کمپ پارک ها بیش از ظرفیت بود، اما بررسی های میدانی از 

ابراز رضایت نسبی مسافران حکایت دارد.
کرد:  خاطرنشان  قشم  شهرستان  اسلامی  شورای  رئیس 
به طور کلی با توجه به جمعیت جزیره، امکانات و خدمات 

ارائه  شده را مطلوب ارزیابی می کنیم.

سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم از بارگیری نخستین محموله صادراتی 
از محصولات تولید شده توسط پالایشگاه نفت خام فوق سنگین بهین 

پالایش قشم در سال »تولید، دانش بنیان و اشتغال آفرینی« خبر داد.
محموله  این  افزود:  مطلب،  این  بیان  با  فتح الهی  افشار 
صادراتی شامل ۳5هزار تن هیدروکربن های سبک است که 

به خارج از کشور صادر می شود.
نخستین  قشم،  پالایش  بهین  مجموعه  داد:  ادامه  وی 
پالایشگاه نفت خام فوق سنگین کشور می باشد که با استفاده 

از توان مهندسان داخلی به بهره برداری رسیده است.
سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم در پایان خاطرنشان کرد: 
پس از پایان بارگیری نخستین محموله صادراتی، این مجموعه 
بلافاصله در هفته آینده، آماده بارگیری دومین محموله صادراتی 

شامل هیدروکربن های سبک و قیر می شود.
گفتنی است، فاز اول نخستین پالایشگاه نفت خام فوق سنگین 
کشور روز ۲4دی ماه سال گذشته با حضور آیت الله سید ابراهیم 

رئیسی رئیس محترم جمهوری در منطقه آزاد قشم افتتاح شد.

سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم در دیدار با نماینده بندرعباس، 
قشم، حاجی آباد، ابوموسی و بندر خمیر در مجلس شورای اسلامی، 
همراهی و تعامل سازنده میان نمایندگان مجلس، مسئولان و مردم 

را زمینه ساز توسعه متوازن و پایدار در جزیره قشم دانست.
افشار فتح الهی در دیدار با احمد مرادی اظهار کرد: با وجود اقداماتی 
که طی سنوات گذشته صورت گرفته، قشم برای حرکت به سوی 
توسعه نیازمند بسیاری از زیرساخت ها است که برای دستیابی به آنها 

نیازمند همراهی تمامی بخش ها هستیم.
به  آبرسانی  مشکل  و حل  خلیج فارس  پل  احداث  ادامه،  در  وی 
قشم  جزیره  مردم  دیرینه  خواسته  دو  را  جزیره  غرب  روستاهای 
دانست که می بایست زودتر از اینها برای رفع آنها اقدامات اجرایی 

صورت می گرفت.
فتح الهی تصریح کرد: توسعه صنعت گردشگری، افزایش توانمندی 
و بهبود وضعیت معیشت جامعه محلی و رونق بخشیدن به اقتصاد 
جزیره از جمله مهمترین مسائلی است که می تواند موجب افزایش 

کیفیت زندگی ساکنان جزیره شود.
سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم در پایان بیان داشت: کارهای 
زیادی هنوز به سرانجام نرسیده است و برای آن برنامه ریزی صورت 
میان  سازنده  تعامل  و  با همدلی  مطمئن هستیم  و  است  گرفته 
نمایندگان مجلس، مسئولان و مردم می توان با سرعت بیشتری 

نسبت به رفع  مشکلات تلاش کنیم.
براساس این گزارش، نماینده بندرعباس، قشم، حاجی آباد، ابوموسی 

و بندر خمیر در مجلس شورای اسلامی نیز در این دیدار مسائل و 
مشکلات قشموندان ازجمله آبرسانی به روستاهاي غرب جزیره، 

نوسازی شبکه برق، ترمیم راه های روستایی را مورد تاکید قرار داد.
احداث اتوبان لافت درگهان و پل خلیج فارس، تعریض جاده ساحلي 
جنوب جزیره، توسعه و تجهیز مراکز درماني و ارتقاء زیرساخت هاي 
عمراني طولا نیز از دیگر موضوعاتی بود که احمد مرادی در دیدار با 

سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم بر آن تاکید کرد.
نماینده مردم هرمزگان در مجلس شورای اسلامی در پایان اظهار 
کرد: امیدوار هستیم با وحدت میان نمایندگان مردم در خانه ملت، 
سازمان منطقه آزاد، ائمه جمعه، فرمانداری قشم، شوراها و دهیاران 

جزیره بتوانیم مدل جدیدی از توسعه را تعریف و عملیاتی نماییم.

سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم از ثبت رکورد پذیرش بیش 
از ۸۳۳هزار نفر گردشگر نوروزی از تاریخ ۲5اسفندماه 1400 تا 

1۳فروردین ماه 1401 در این جزیره خبر داد.
فعالیت  با  امسال  خوشبختانه  کرد:  اظهار  الهی  فتح  افشار 
خدمات  اجرایی  ستاد  تخصصی  1۳کمیته  نیروهای  ۲4ساعته 
برای  ماندگاری  و  شیرین  خاطرات  قشم،  آزاد  منطقه  سفر 

گردشگران رقم زده شد.
روز  تا  گردشگر  نفر  ۸۳۳هزار  از  بیش  داد:  ادامه  وی 
به  نسبت  که  بود  شده  قشم  جزیره  وارد  1۳فروردین ماه 1401 
مدت مشابه در سال گذشته، حدود 500درصد رشد داشته است.

رئیس ستاد اجرایی خدمات سفر منطقه آزاد قشم تصریح کرد: 
در این مدت بیش از ۲6هزار گردشگر از طریق پروازهای داخلی 
و خارجی به جزیره زیبای قشم سفر کرده اند که این رقم نسبت 

به سال گذشته، بیش از 115درصد رشد را نشان می دهد.
به گفته فتح الهی؛ همچنین تا پایان 1۳فروردین ماه سال جاری 
جزیره  به  و لافت  پهل  بنادر  طریق  از  خودرو  حدود 1۳1هزار 
قشم وارد شده اند که نسبت به سال گذشته، بیش از 4۲1درصد 

رشد دارد.
پایان سال گذشته و  تعطیلات  از  اذعان کرد: طی 1۸روز  وی 
نوروز 1401 قشم، نزدیک به ۳میلیون و 4۲۳هزار شب اقامت در 

اقامتگاه های نگین خلیج فارس ثبت شده است.
برجای  به  توجه  با  افزود:  قشم  آزاد  منطقه  سازمان  سرپرست 
گذاشتن رکورد ورود بیش از ۸۳۳هزار نفری میهمانان نوروزی 
در همین بازه زمانی، هر گردشگر در جزیره قشم به طور میانگین 

بیش از 4شب اقامت داشته است.
به هتل ها،  مربوط  از شب اقامت  این حجم  داد:  ادامه  فتح الهی 
مهمان پذیرها،  بوم گردی،  اقامتگاه های  آپارتمان ها،  هتل 

اقامتگاه های سنتی، مجتمع های گردشگری، منازل استیجاری، 
همچنین  و  خوابگاه ها  مسافرتی،  کمپ پارک های  چادرها، 

مدارس می باشد.

تا  )۲5اسفندماه 1400  مدت  این  در  کرد:  بیان  وی 
بازدید  ۲۹5هزار  و  یک میلیون  از  بیش  1۳فروردین ماه 1401( 
این  متعدد  گردشگری  سایت های  از  قشم  گردشگران  توسط 

جزیره زیبا انجام شده است.
بر  تاکید  با  قشم  آزاد  منطقه  سفر  خدمات  اجرایی  ستاد  رئیس 
به  اقشار  تمامی  ارزان  سفر  جهت  گرفته  صورت  برنامه ریزی 
تبعیت  به  قشم  آزاد  منطقه  سازمان  نمود:  عنوان  قشم،  جزیره 
ارزان  سفر  شرایط  دارد،  نظر  در  سیزدهم  دولت  سیاست های  از 
ضعیف  اقشار  به ویژه  مردم  همه  برای  سال  طول  در  قشم  به 

کند. فراهم  جامعه 
ستاد  نیروهای  بی وقفه  خدمات رسانی  کرد:  اضافه  فتح الهی 
اجرایی خدمات سفر قشم در حوزه های مختلف به ویژه خدمات 
بازار،  تنظیم  و  نظارتی  رفاه،  و  اسکان  روستایی،  و  شهری 
ترافیکی  و  امنیتی  انتظامی،  حمل ونقل،  سلامت،  و  بهداشت 

ستودنی است.
ائمه محترم  ادامه از همکاری و تعامل کم نظیر تمامی  وی در 
نهادهای  و  ارگان ها  دهیاران،  شهرداران،  فرمانداری ،  جمعه، 
نجیب  مردم  همچنین  و  بسیج  نیروهای  و  انتظامی  و  نظامی 
نوروزی  میهمانان  به  خدمات رسانی  در  قشم  زیبای  جزیره 

قدردانی کرد.
کرد:  خاطرنشان  پایان  در  قشم  آزاد  منطقه  سازمان  سرپرست 
در  بزرگ  افتخاری  به عنوان  گردشگران  نسبی  رضایت  جلب 
جزیره  نوروزی 1401  میهمان  نفر  ۸۳۳هزار  افزون بر  میزبانی 

قشم است.
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